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DO 31 GRUDNIA 
FANTASTYCZNE CENY ŚWIĄTECZNE!
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___________BaMAJ ”
P R Z E K O N A J C I E  S I Ę  
■ża w ‘Baldą rojus' ceny są najlepsze,
■że można wygrać nic nie kupując,
■że l Ty możesz wygrać! j

Główna nagroda wartości 2000 Lt
Zwycięzcy sami wybiorą nagrody z przeszło 20 000 pozycji 
towarów, oferowanych przez “Bałdą rojus".

Właścicielom kuponów uprzywilejowanego klienta •
31 grudnia losowanie wielkiej nagrody.

Każdemu dwutysięcznemu klientowi - cenny upominek.

W każdy ostatni piątek miesiąca - gra w wizytówki.

“AIYA’

Nasz adres: Centrum usług w Sorzedaż na ratv:
Kah/arOu. 125A.2042 VMus. urządzania mieszkań. 

Nieodpłatnie konsultujemy I
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Pracujemy również w niedzjelel

jSaraatus

UltraM aryna
Karty UNICEF’u, które są wydru

kowane na ładnym papierze, przedsta
wiają jakieś dzieła sztuki i są tanie. 
Odnoszą potrójny sukces: dają do
chód potrzebny na zasilanie Fundu
szu Narodów Zjednoczonych na rzecz 
Dzieci, upowszechniają wartości kul
turalne i krzewią dobre obyczaje.

Reprywatyzacja
Wszyscy obywatele, którzy nie zło

żyli jeszcze podań w sprawie przywró
cenia praw własności, mogą złożyć ta
kie podania w wydziałach rolnych zgod
nie z lokalizacją ziemi. Termin i kon
kretna data, do której mogą być złożo
ne podania, nie zostały ustalone.
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Kolejna podwyżka
Od 1 stycznia cena energii elektrycznej na Li

twie za kilowatogodzinę średnio będzie wynosi
ła 2,8 ct, czyli o 18 proc. więcej niż obecnie.

Dla różnych użytkowników będzie ona różna. Pań
stwowa Komisja Kontroli Ćfen i Energetyki wczoraj 
zatwierdziła przeciętną cenę elektryczności, sprze
dawanej przez spółkę “Lietuvos energija - 18,7 ct 
za kilowatogodzinę. Nowa cena elektryczności bę
dzie obowiązywała od 1 stycznia 2000 r. i zachowa 
się w ciągu roku. Cena energii elektrycznej me była 
podwyższana od sierpnia 1997 r. (ELTA)
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Bożonarodzeniowa akcja dobroczynna “K uriera W ileńskiego” -

Święta bez mamy i taty
W numerze:

Aktualności
Trwa kon

kurs „Dziew
czyna „Kurie
ra”. Dzisiaj -
kolejna kandy
datka - sie- i
demnastolet-

R P  inia mieszkanka
Kowna Iwona
Krapik. W m S ty Jm

Podróże
Kontynuujemy cykl materiałów z 

podróży naszej dziennikarki Heleny 
Gładkowskiej, towarzyszącej zespo
łowi „Wileńszczyzna”. W jutrzej
szym numerze relacja z audiencji u 
Ojca Świętego.

* * *
Bohdanów, miasto na Białorusi 

położone 80 km od Wilna. Tu się uro
dził wybitny polski malarz i sceno
graf, przez blisko 30 lat związany z 
Wilnem - Ferdynand Ruszczyc.

Historia
Ukazała się „Lietuvos istorija” 

1 t. - najświeższa praca laureata Na
grody Narodowej, prof. Edvardasa 
Gudaviciusa, ochrzczona przez litew
skich historyków mianem „detektywu”.
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Sentencja dnia
Życie byłoby niemożliwe, 

gdybyśmy pamiętali Wszyst
ko jednak polega na tym, by 
wiedzieć, co zapomnieć.

M ARTIN DU GARD

http://www.baldurojus.lt


Kalejdoskop aktualności
B ez obniżek

Rząd nie zaaprobował propozycji zmniejszenia w roku 2000 ta ryj 
fy podatku dochodowego osób prawnych z 29 do 5 proc.

Doradca rządu do spraw finansowych Stasys Cipkus powiedział! 
f że w przypadku zmniejszenia podatku do 5 proc., dochody budżetu w 
roku przyszłym zmniejszyłyby się mniej więcej o 290 min U  - otrzymaj 
no by ich zaledwie 60 min Lt i znów należałoby rewidować wydatkil 
Ponadto uwzględniono też zalecenia UE, aby kraje - sygnatariusze nie 
zmniejszały taryfy podatku dochodowego^

P o życ zk a  z  Banku Św iatow e go
Rząd Litwy ma realną możliwość do potowy lutego przyszłego| 

roku otrzymać połowę pożyczki na uregulowanie strukturalne w wy
sokości około 100 min USD.

Drugiej części pożyczki Bank Światowy udzieliłby po upływie 6-9 
miesięcy po ocenie efektywności zalecanych przez niego reform go- 
spodarki litewskiej. Wczoraj w Wilnie oświadczył o tym główny eko- 
Inomista Banku Światowego na Litwę Ardo Hansson, którego misja w 

f  ubiegłym i bieżącym tygodniu rozpatrywała techniczne kwestie udzie
lenia pożyczki.

P rzed term inow ych w yb o ró w  nie b ęd zie
Sejm nie zaaprobował wczoraj projektu uchwały o przeprowadze

niu przedterminowych wyborów do Sejmu.
Poseł Rimantas Smetona, który przedstawił projekt uchwały, stwier

dził, że kierowany przez konserwatystów Sejm przed końcem kadencji 
nic dobrego nie zrobi i zaproponował nie czekać na “całkowite fiasko”. 
Zdaniem R. Smetony, warto by było wybory do Sejmu przeprowadzić 
nie jesieniąprzyszłego roku, jak przewiduje ustawa, lecz 19 marca ra
zem z wyborami do samorządów. Poseł narodowy demokrata zapew
niał, że w ten sposób dałoby się nie tylko zaoszczędzić środki na prze
prowadzenie wyborów, ale też mniej czasu zostałoby na to, aby “zro
bić coś złego”. Przeciwko projektowi uchwały sejmowej o przedtermi
nowych wyborach głosowało 53 posłów, za - 18,10- powstrzymało 
się. Kolejne wybory do Sejmu mają się odbyć w okresie od 25 września 
dó 25 października.

N ie  pryw a tyzo w a ć lotniska
Administracja naczelnika powiatu kłajpedzldego zwróciła się do 

Funduszu Majątku Państwowego i rządu z propozycją zaniechania 
prywatyzacji ZSA “Klaipedos aerouostas”.

Odezwa stwierdza,że powiat kłajpedzki z racji swego usytuowania! 
geograficznego leży Wstrefie zwiększonego ryzyka. Oprócz burz i po- 
wodzi istnieje możliwość katastrof ekologicznych. W tych przypad
kach do akcji ratunkowych i zwiadowczych używa się śmigłowców 
ZSA “Klaipedos avialinijos”, których baza leży na terytorium “Kla
ipedos aeroustas”. Kierownictwo powiatu twierdzi, że jeśli ten obiekt 
zostanie sprywatyzowany, linie lotnicze pozostaną pozbawione obiek
tów infrastrukturalnych. Właśnie z tego powodu zaproponowano za
niechanie procesu prywatyzacji kłajpedzkiego lotniska.

$ tra jk  o s trze g a w c zy
W instytucjach oświatowych rejonu trockiego odbył się godzinny 

strajk ostrzegawczy. Od godz. 10 do 11 nie pracowały wszystkie szko
ły i przedszkola rejonu. S trajk ostrzegawczy z powodu opóźnienia 
wynagrodzeń zorganizowały związki zawodowe rejonu trockiego.

D ochody m afii narko tyko w e !
Na Litwie w związku z szerzącym się stosowaniem syntetycznych 

importowanych narkotyków roczny obrót na rynku narkotyków się
ga §0 min Lt, twierdzą eksperci.

Istmęjąjednak obawy, że z przyczyn finansowych oraz w związku z 
estrukturyzacją praworządności w najbliższym czasie walka z narko- 

mafią może osłabną^. Walczący z rozpowszechnianiem narkotyków 
funkcjonariusze policji nie mają środków na przedostanie się do sieci 
rozpowszechniania narkotyków oraz dotarcie do ich władz, pisze dzien
nik Respublika”. Zdaniem funkcjonariuszy, rynek narkotyków na Li
twie już dawno podzielony został wśród grup mafijnych, które się po
rozumiały w sprawie cen.

N a razie -  nie płacim y
Sejm postanowił, że w przyszłości wprowadzona zostanie opłata 

abonamentowa Litewskiego Narodowego Radia i Telewizji (LRT), ale 
nie zdecydował się na konkretne podanie daty.

Wczoraj Sejm po debacie zaaprobował przedstawiony przez prze
wodniczącego Komitetu Oświaty, Nauki i Kultury Źibartasa Jackuna- 
sa projekt nowelizacji ustawy o informowaniu społeczeństwa, regla
mentujący działalność LRT. I mimo że ten projekt przewidywał wpro
wadzenie opłaty abonamentowej LRT z dniem .1 stycznia 2000 r., na 
propozycję kanclerza Sejmu Jurgisa Raźmy ta data została skreślona. J. 
Razma stwierdził, że daty nie można ustalić, gdyż nie została jeszcze 
przyjęta ustawa o opłacie abonamentowej.

P rze m y t ska żo ne g o  m ięsa
Jak poinformował dyrektor Państwowej Służby Weterynarii Ka- 

zimieras Lukauskas, tylko w ciągu 11 miesięcy br. firmy handlowe 
Midały sprowadzić na Litwę 582 tony niejakościowego mięsa i po-

... ^jw ięcej m i^a niskiej jakości zamierzano wwieźć z Danii, Holan- 
mfrNremieci Francji. Aż 271 ton nie nadających się do spożycia pro
duktów wieziono z Holandii, z Danii - przeszło 70 ton, z Niemiec - 25 ton 
t z rrancji - 22 tony.

_____________________________ (ELTA, BNS)

Zaaprobowano projekt
Wczoraj po debacie Sejm za

aprobował projekt budżetu Fundu
szu Państwowych Ubezpieczeń 
Społecznych na rok 2000. Jego 
przyjęcie przewidziane jest na 23 
grudnia. W przyszłorocznym bu
dżecie Funduszu Państwowych 
Ubezpieczeń Społecznych docho
dy stanowić będą 4 mid 585 m)n 
935 tys. Lt, a  wydatki- 4 mld 556 
min 979 tys. litów.

W zbilansowanym, budżecie 
dochody muszą przekroczyć wy

datki o 28 min litów.
Od początku roku 2000 taryfa 

składek “Sodry” będzie stanowić 
34 proc., z czego 31 proc. będąpła- 
cili ubezpieczyciele, a 3 proc. ubez
pieczani. W poró wnaniu z rokiem 
bieżącym dochody budzetu fiin- 
duszu mają stanowić o 10,7 proc., 
a wydatki o 4,8 proc. więcej. Na 
działalność inwestycyjną w roku 
przyszłym zamierza się przezna
czyć 21 min Lt, czyli p 30 proc. 
mniej niż w bieżącym. Około 72,3

Budżet “Sodry”

proc. ogółu wydatków “Sodry” 
planuj e się przeznaczyć na emery
tury. I mimo że liczba emerytów w 
roku przyszłym  powinna się 
zmniejszyć p około 0,5 proc., przy- 
puszczalnie o 7 proc. wzrośnie licz
ba otrzymuj ących renty wdowie i 
sieroce. Rencistów - inwalidów ma 
przybyć o 5 proc. Oczekuje się, że 
ogólna liczba wypłacanych rent z  
tytułu ubezpieczeń społecznych 
będzie o 2,1 proc. większa od te
gorocznej. (ELTA)

Rząd nie płaci subsydiów
* Rolnicy nie akceptują liberalizacji cen mleka

Na Litwie za wcześnie jest 
jeszcze na zliberalizowanie cen 
skupu mleka - oświadczyli przed
stawiciele stowarzyszenia produ
centów mleka* którzy się zebrali 
w Izbie Rolnej.

P rzyję te prźez rolników  
oświadczenie głosi, że państwo nie 
jest w stanie powstrzymać przemo
cy monopolu przemysłu przetwór
czego, zwłaszcza handlowców, 
którzy są dłużni przetwórcom, ci 
źaś - rolnikom. Producenci mleka 
proponująpaństwu szukanie moż

liwości wsparcia przedsiębiorstw 
przetwórstwa mleczarskiego, eks
portujących swą produkcję.

Przedstawiciele rolników twier
dzą, że nie mogą pracować na stra
ty niezależnie od sytuacji w pań
stwie. Dlatego też nie akceptując 
liberalizacji cen proszą rząd o prze
strzeganie swych zobowiązań - 
wspieranie tworzenia gospodarstw 
mleczarskich, odpowiadających 
standardom UE. Rząd zatwierdził 
minimalne skrajne ceny skupu mle
ka na listopad i grudzień. Ustalo

no, że od 6 listopada do 31 grud-. 
nia za mleko najwyższego i pierw
szego gatunku rolnicy otrzymają 
tę samą cenę - odpowiednio po 720 
i 650 Lt za tonę. Tymczasem cena 
drugiego, gatunku mleka nie jest 
regulowana. Zmniejszono subsy
dia państwowe dla rolników za 
mleko najwyższego gatunku z 250 
do 70 Lt, pierwszego gatunku - z 
180 do 70 Lt za tonę. Rolnikom nie 
wypłacono za mleko kilkadziesiąt 
milionów litów subsydiów.

(ELTA)

Parcelę przewodniczącego Sejm u udało się sprzedać za dziesięciokrotnie większą sumę

Święty Mikołaj (Landsbergis)
Parcelę przewodniczącego 

Sejmu Vytautasa Landsbergisa w 
prestiżowej dzielnicy Zwierzy
niec udało się sprzedać za dzie
sięciokrotnie wyższą sumę niż 
zapłacił za nią państwu przewod
niczący Sejmu.

We wczorajszym przemówie
niu w telewizji narodowej prze
wodniczący Sejmu poinformował, 
że agencji nieruchomości “Ober- 
haus” udało się sprzedać działkę 
za 340 tys. litów. V. Landsbergis za 
tę działkę zapłacił ustaloną przez 
państwo nominalny cenę - 33,7 tys. 
Lt. Po potrąceniu pieniędzy, jakie 
przewodniczący Sejmu zapłacił za 
ziemię i projekt domu - 51943 Lt,

na cele dobroczynne pozostało 
289158 litów.

Aczkolwiek, jak powiedział V. 
Landsbergis, parce lę  przede 
wszystkim zaproponowano amba
sadom zagranicznym i firmom bu
dowlanym, nie nabyły jej z tego 
powodu, że działka była z a mała. 
Dlatego też parcelę zaproponowa
no “zwykłym śmiertelnikom” i z 
trzech ostatecznych propozycji, 
po otwarciu w agencji kopert z 
udziałem obserwatorów Karty 
Obywatelskiej, wybrany został 
wilnianin, który dawał najwięcej. 
Na żądanie przewodniczącego Sej
mu nabywca musiał przedstawić 
dokumenty o źródłach dochodów.

Landsbergis powiedział, że za 
otrzymane pieniądze wydziałowi 
intensywnej terapii noworodków 
Republikańskiego Wileńslciego 
Dziecięcego Szpitala Uniwersytec
kiego zakupiono rzadką i drogą 
aparaturę do ratowania dzieci nie 
donoszonych, chorych, bardzo 
słabych niemowląt Poinformował 
on, że za 280 tys. Lt od firmy “Ad- 
neda” nabyto dwa aparaty sztucz
nej wentylacji płuc, dwa monitory 
żywotnych funkcji oraz inną apa
raturę. Ponadto 9 tys. litów V. 
Landsbergis ofiarował “pewnej 
dosyć ubogiej rodzinie sygnata
riusza Aktu Niepodległości - jego 
sierotom”. (BNS)

_ _  _ Piątek, 17 grudnia f999 r.KRAJ

Wczoraj w Warszawie rozpoczęto się V posiedzenie plenarne Rady ds. Współpracy rządów Litwy i Polski, której 
przewodniczą premierzy dwóch krajów Jerzy Buzek i Andrius Kubilius.

W południe nastąpiła także ceremonia podpisania umowy między rządami Litwy i Polski o współpracy pełnomoc
ników rządów w dziedzinie ochrony dziedzictwa kultury. Umowę podpisali Juozas Śin/inskas, wiceminister kultury 
Litwy i Stanisław Jurowski, podsekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Sztuki Polski. W godzinach popołudniowych 
odbyło się spotkanie litewskiej delegacji rządowej z  prezydentem RP Aleksandrem Kwaśniewskim i z  marszałkiem 
Sejmu RP Maciejem Płalyńskim. . Fot.EPA-ELTA

ultura pod ochroną



Piątek, 17 grudnia 1999 r.

AKTUALNOŚCI
M inister A . Saudargas uczestniczył w  spotkaniu szefów  
dyplomacji kraj ów NATO i partnerskich—

Szef litewskiej dyplomacji

M inister spraw  zagranicz
nych Litwy Algirdas Saudargas 
wczoraj w Brukseli uczestniczy! 
w spotkaniu szefów dyplomacji 
członków Euroatlantyddej Rady 
Partnerskiej.

Przedstawiciele krajów NATO 
i państw “Partnerstwa dla poko
ju” omówili wzajemną współpracę, 
jak też kwestie Kosowa, Kaukazu 
Północnego i in., informuje misja 
litewska przy NATO i UE.. Mini
ster A. Saudargas w swoim prze
mówieniu podkreślił wkład Litwy

Żądanie ulg przejazdowych *

Pikieta
Wczoraj przedstawiciele Sto

warzyszenia Inwalidów Wzroku 
Związku Robotników Lat\yy (ZRL) 
zorganizowali pikietę przed gma
chem Sejmu w Wilnie, na której 
żądali, aby nie odwołano ulg prze
jazdowych.

W pikiecie uczestniczyło 10 
niewidomych z  Szawel, Kłajpedy i 
Poniewieża, upełnomocnionych 
przez swe organizacje do zgłosze
nia żądań władzy litew skiej. 
Uczestnicy pikiety odnieśli do Sej
mu prośbę z podpisami 404 niewi
domych, aby nie znoszono ulg dla 
inwalidów w korzystaniu z  trans
portu pasażerskiego. Zniesienie 
takich ulg przewiduje projekt usta
wy rządowej.

Niewidomi proszą, aby inwali- 
'  dom I i II grupy oraz towarzyszą

cym im osobom pozostawić nie
odpłatne korzystanie z  transportu 
miejskiego i podmiejskiego, a w

w Belgii
w bezpieczeństwo i stabilność w 
Europie, znaczenie wzmocnionego 
projgramu “Partnerstwa dla poko
ju ” w szerzeniu w spółpracy 
wszystkich państw z Aliansem, 
odnotował również gotowość Li
twy wykorzystania w drodze do 
NATO wszystkich mechanizmów 
“Partnerstwa dla pokoju”. Szef. 
dyplomacji litewskiej podzielił się 
myślami na temat najważniejszych 
dla Litwy, Europy i wspólnoty 
światowej wydarzeń międzynaro
dowych roku bieżącego. (ELTA)

niewidomych
komunikacji międzymiastowej na
dal stosować 50-procentową zniż
kę. Jak powiedziała przewodniczą
ca  Stowarzyszenia Inwalidów 
Wzroku ZRL Stase Kopustiniene, 
są tacy inwalidzi, którzy nie będą 
mieli na życie, jeśli zmuszeni zo
staną nabyć bilet dla towarzyszą
cej im osoby. “Posłowie na_Sejm 
korzystają z tylu ulg, a więc wstyd, 
abyśmy my, inwalidzi, zostali w ten 
sposób pokrzywdzeni”, powie
działa S. Kopustiniene.

Sekretarz odpowiedzialny ZRL 
Kristina Krupavićiene poinformo
wała, że nie doszło do spotkania z 
posłami. “Wygląda na to, że ucie
kli od nas”, powiedziała.

K. Krupavidiene udało się spo
tkać z ministrami I. Degutiene i 
Rimantasem Didziokasem, Mini
strowie obiecali, że ulgi transpor
towe dlą inwalidów nie zostaną 
zniesione. (BNS)

Telefony zaufania
Wydział do badania przestępstw gospodarczych komisariatu policji re- 

jcmu wileńskiego prosi mieszkańców o informowanie o faktach nielegalnego 
handlu towarami akcyzowymi (alkohol, papierosy, cukier itp.) na telefon 
dyżurnych 75-25-66.

-Policja m. Wilna oczekuje informacji o przypadkach prostytucj i, han
dlu alkoholem i biznesu narkotykowego na telefon 71-86-68.

Anonimowość zapewniona.
Inf.wŁ

Nie udało się
W nocy ze środy na czwartek 

w Kłajpedzie próbowano podpa
lić zaparkowany na podwórzu 
przy ul/Naujakiemio samochód. 
Około godz. 4.20 funkcjonariusze 
policji znaleźli uszkodzony BMW 
318 (1987 r.). Przestępcy próbo
wali wybić przedmą szybę pojaz
du, a gdy to się nie udało, rzucili 
palący się plastykowy pojemnik i 
uciekli. Według danych policji, z - 
samochodu korzystał pracowóik 
prywatnej firmy ochroniarskiej.

W grudniu bieżącego roku w 
Kłajpedzie podpalono 3 samo
chody.

Któręd y do Polski?

Funkcjonariusze policji gra
nicznej w Łoździejach zatrzymali 
we wsi Kućiunai 14-letniego 
mieszkańca Estonii Reinharda 
Beltsasa z Tallinna. Chłopak 
twierdził, że uciekł z domu i chciał 
pojechać do Niemiec.

O poszukiwaczu przygód po
licjantów poinformowali miesz
kańcy wsi. “Podróżnik” pytał po

rosyjsku, jak ma trafić do Polski. 
Wieś Kućiunai znajduje się w  od
ległości około 2 km od granicy 
państwowej.

Beltsas miał przy sobie rzeczy 
osobiste, ubranie, artykuły spo
żywcze, 100 USD i kilkadziesiąt li
tów. Ubrany był w mundur masku
jący, miał lornetkę, nóż i pistolet 
pneumatyczny, z którego strzela 
się w strzelnicach. Na posiadanie 

-takiej broni zezwolenia policji nie 
trzeba. Beltsas posiadał estoński 
dokument tożsamości Przyznał, że^ 
wiedział, iż bez wizy Polski nie bę
dzie mógł. trafić legalnie do tego 
państwa.

Niepełnoletniego przekazano 
funkcjonariuszom ds. nieletnich 
komisariatu policji rejonu łoździej- 
skiego.

S k a za n o  za b ó jc ó w

Na podstawie oskarżenia o 
szczególnie okrutne zabójstwo 19- 
letniego Andriusa Jakutisa, Wileń
ski Sąd Okręgowy skazał morder
ców na długoletnie więzienie. Je
den z oskarżonych, wcześniej są-

Obdarowane dzieci śpiewa
ły i deklam owały— —

Pre zy d e n t na 
W ile ń s zc zy źn ie
Prezydent Valdas Adamkus 

dotrzymał obietnicy danej szkole 
początkowej w Wojdatach i poda
rował odtwarzacz.

Przywódca Litwy odwiedził 
wczoraj tę szkołę i wręczył sprzęt 
muzyczny wraz z kasetami i dys
kami kompaktowymi. Uczniowie, 
których szkoła liczy około pół set
ki, natychmiast, skorzystali ze 
sprzętu muzycznego i zaczęli tań
czyć, zapraszając do kółeczka pre
zydenta, który nie odmówił. Dzie
ci deklamowały wiersze i śpiewały 
piosenki przywódcy Litwy, który 

\ złożył im świąteczne życzenia.
(ELTA)

Zbadać sabotaż przy zwrocie ziemi -

Komisja jedna, zdania dwa
Wczoraj w Sejmie odbyły się 

dwie konferencje prasowe, poświę
cone sprawom przydziału parcel 
gruntowych w Wilnie. Powołana 
21 września br. pod przewodnic
twem Sauliusa Peceliunasa sejmo
wa komisja do zbadania przydzia
łu ziemi niektórym grupom oby
wateli, zakończyła pracę, więc za
poznał on dziennikarzy z jej wyni
kami.

Chociaż tekst wniosku komisji 
zajął cztery strony, sedno można 
streścić w kilku zdaniach. Jak po
wiedział Saulius Peceliunas, komi
sja nie stawiała sobie za cel ustale
nia tego,kto i w jaki sposób otrzy
mał działki. Zgodnie z prawem, czy 
nie. Obniżyłoby to, zdaniem mów
cy, rangę komisji. Tym ma sięzająć 
rząd

Komisja skonstatowała tylko 
fakt, że wszystkie byłe-rządy nie 
starały się, żeby uporządkować i 
wyklarować podejmowane uchwa
ły w sprawie wydzielania działek, 
reprywatyzacji byłej własności. 
Zdaniem Pećeliunasa, zrozumiałe 
jest poczucie krzywdy poszczegól
ny chosób, odznaczonych orde

rem Krzyża Pogoni oraz sygnata
riuszy Aktu Niepodległości 11 
Marca, którzy dotychczas nie 
otrzymali działek lub otrzymali jew 
nieodpowiednim miejscu (daleko 
od miejsca zamieszkania lub na te
renie nie uzbrojonym). Zdaniem 
przewodniczącego komisji, należy 
jak najszybciej zakończyć ten pro
ces. A że zdania członków komisji 
są rozbieżne, stało się to tylko z 
tego powodu, że odmiennie rozu
mieją pewne artykuły ustawy.

Członkowie komisji Mykolas 
Pronckus i Jan Sienkiewicz przed
stawili własny, odmienny punkt 
widzenia. Sam fakt, że w Wilnie 4,5 
tys. pretendentów złożyło podanie 
o zwrot własności, a sporządzono 
detaliczne plany zaledwie na 370 
działek, budzi zastrzeżenia. Zgod-' 
nie z założeniami ustawy pierwszą 
kolejność w odzyskaniu prawa wła
sności mająbyli właściciele lub ich 
prawowici spadkobiercy. I tylko w  
tym przypadku, gdy nie ma prawo
witego pretendenta, możria ziemię 
przydzielać, sprzedawać innym. W 
sprawie przydziału działek od po
czątku brakuje klarowności, gdyż

nie są wykonywane założenia usta
wy. Do 1 stycznia br. służby regu- 

' lacji rolnych musiały zakończyć 
projektowanie działek własnościo
wych, tego jednak nie uczyniły. I 
najważniejsze, rząd nie zareagował 
na to. Nikt nie czyni starań, żeby 
te sprawy uporządkować.

Poseł Jan Sienkiewicz zazna
czył, że w toku pracy członkowie 
komisji wyróżnili się “wyjątkową 

' dyplomacją”. Zdaniem posła, nie 
byłoby tej gmatwaniny i skarg, 
gdyby reformę powierzono samo
rządom rejonowym, nie zaś biuro
kratycznym organizacjom - powia
tom  Mówca powrócił też do wy
kroczeń popełnionych1 w latach 
1991-92 w rejonie wileńskim, gdy 
przydzielano parcele. Wykroczenia 
popełniono w ponad 2000przypad
kach, otrzymały one należną oce
nę, w; tym organów praworządno
ści, jednak żadnych kroków nie 
podjęto. Zdaniem posła, należy 
utworzyć nową komisję, która zba
da sabotaż w sprawie zwrotu ziemi 
w powiecie wileńskim, bo nie ufa 
naczelnikowi tego powiatu.

Danuta Danowska

dzony 20-letni GrigorijusDibneris, 
który nie odbył poprzedniej kary, 
został skazany łącznie na 20 lat 
więzienia, a jego wspólnik i rówie
śnik Vladimiras Tarasevićius - na 
18 lat pozbawienia wolności. Obaj 
skazani będą musieli zapłacić 46 
tys. 210 litów na podstawie po
wództwa cywilnego.

Nadpalone zwłoki zabitego Ja
kutisa znaleziono przypadkowo 10 
kwietnia br. w bagażniku jego spa
lonego samochodu toyota celita. 
Auto stało w lesie na Zwierzyńfeu. 
Podejrzanych zatrzymano po upły
wie 2 tygodni od dokonania prze
stępstwa.

9 kwietnia wieczorem Tarase- 
vićius zastrzelił Jakutisa w trakcie 
spotkania na Zwierzyńcu. Młodzi 
ludzie jakoby omawiali sprawy pie
niężne. Jak twierdził oskarżony, 
pistolet wystrzelił podczas szarpa
niny. Następnie obaj oskarżeni za; 
brali zabitemu 500 USD, 800 litów,

telefon komórkowy i dokumenty. 
Ciało schowali w bagażniku, a sa
mochód podpalili. A. Jakutis był 
zarządzającym w przedsiębiorstwie 
“Skaiteks”. Jego ojciec Steponas 
Jakutis pracował w tym samym 
przedsiębiorstwie jako dyrektor ds. 
ogólnych. Zdaniem ojca, syn nie 
miał ani biznesu, ani długów.

Czterech odważnych

Rozporządzeniem komisarza 
generalnego Departamentu Policji' 
Visvaldasa Raćkauskasa we śro
dę w Wyłkowyszkach nagrodzo
no 4 mieszkańców wsi Lakśtućiai, 
którzy pomogli w zatrzymaniu nie
bezpiecznych przestępców. Zega
ry ścienne wręczono Virginijliso
wi Galinaitisowi, Jonasowi Tunku- 
lusowi i małżeństwu Eugenii i Jo
nasowi Astaśauskasom w gabine
cie mera Wyłkowyszek.

23 listopada w nocy 2 rabu- 
sie'wdarli śię do domu Astasau- 
skasów, pobili stawiającego opór 
gospodarza i zrabowali pieniądze. 
70-letnia gospodyni nie straciła 
jednak zimnej krwi, wyskoczyła 
przez okno i zawiadomiła sąsia
dów. Ci dopędzili przestępców i 
jednego z nich zatrzymali. Tej sa
mej nocy policja ujęła drugiego.

Oboje podejrzani są trzykrotnie 
karani..

“ Nie ma żadne) sprawy”

Funkcjonariusze rudomiń- 
skiego posterunku policji zatrzy
mali mieszkańca Wilna L. V., któ
rego na podstawie decyzji wileń
skiego sądu nr 2 poszukiwano za 
oszustwo. L. V. od pewnej firmy 
w rejoniewileńslam pobrał towa
ry na sumę około 230.000 litów i 
nie rozliczył się. Sam zatrzymany 
twierdził funkcjonariuszom, że 
żadnej sprawy nie m ajak też nic 
nie wie o prowadzonych poszu
kiwaniach. Solidnie wyglądający 
młody “biznesmen” ma eksklu
zywny samochód, działkę ziemi. 
To oficjalnie.
 -Sprawa trafi do sądu, na ra
zie rozpracowuje jąpolicja wileń
ska. Swoją drogą, rozumiem ludzi, 
którzy zwracają się o pomoc do 
tzw. reketerów. Nasze ustawodaw
stwo jest takie, że “wybić” długi 
można tylko pizy użyciu siły. Nikt 
nie gwarantuje, że podejrzany 
odda dług, czy też trafi do więzie
nia - powiedział jeden z funkcjo
nariuszy.

Na podstawie informacji 
agencyjnych i własnej

przygotowała Irena Litwin
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Przedsiębiorstwo „Antarktis” naprawia lodówki w Wil
nie, jego okolicach i na dziatkach.

Gwarancja -1 rok.
Yilnius, teL 75-24-79,46-71-78,8-299-90213. (Zam. 11)
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„Dziewczyna „Kuriera”
Wielka impreza na powitanie 2000 roku

Iwona Krapik, ma 17 lat, mieszka w Kownie, uczy się w Gimna
zjum Muzycznym im. J. Naujalisa.

Jej hobby - muzyka, teatr, malarstwo, fotografika, uwielbia pod
różować.

Na laureatki czekają trzy główne i siedem nagród pocieszenia. 
Zostaną one wręczone podczas uroczystego wieczoru z okazji 
Trzech Króli. (Konkretną datę i miejsce uroczystości podamy b li
żej tego terminu).

Ekranizacja popularnej powieści doczekała się swego 
■ ■■■■-  ■■■ ■ ■      - muzeum

„Przeminęło z  wiatrem”
W domu M argaret Mitchell tym drzwi z domu na plantacji 

w Atlancie otwarte zostało Mu- Tara, oraz liczne plakaty reklamu- 
zeum Filmu „Przeminęło z wia- jące film w różnych krajach.
trem”.

Muzeum urządzone w związ
ku z 60 rocznicą premiery tego 
wciąż niezwykle popularnego ob
razu, powstało w domu pisarki i 
dziennikarki, której powieść po
służyła za podstawę scenariusza 
filmu.

Ekspozycja obejmuje wiele 
pamiątek związanych z filmem, w

Znaczną część eksponatów 
podarował muzeum Herb Brid- 
ges, entuzjasta tego dzieła filmo
wego, który przez lata kolekcjo
nował pamiątki po filmie „Przemi
nęło z wiatrem”.

Już przed urządzeniem tam 
muzeum, dom Margaret Mitchell 
był odwiedzany przeciętnie przez 
65 tysięcy ludzi rocznie.

■ -N ow iny  wileńskie 
Nowe nazwy ulic

W przededniu Nowego Roku 
szereg ulic wileńskich - dotąd bez^ 
imiennych zostanie “ochrzczo
nych”. Najwięcej dotyczy to sta
rostwa'werkowskiego, gdzie 16 
ulic otrzyma nazwy. Będą to: Gul- 
binel ią, DvariSkią, Sakaliśkią, Eu- 
ropos parko i in. W kompleksie 
młodzieżowym w Pilaite powstaną 
nowe ulice Rasytes, Bitenifc Nad- 
ruvos, Pretorijos. A ulica między 
wsiąKriaućiunai a drogą Suderw- 
ską otrzyma nazwę Pakluones.

C m e n tarz pod o pie ką parafii

Wileńska Rada Miejska posta
nowiła na prośbę parafii Wszyst
kich Świętych przekazać na jej 
ewidencję nowy cmentarz (3,94 ha) 
we wsi Pupine oraz stary mały 
cmentarzyk w tej miejscowości o 
powierzchni 0,2/ha. Oznacza to, że 
parafia ta będzie dbała o dogląd, 
porządek na tych cmentarzach.

K ie rm a s z K s ią żk i

Stało się już piękną tradycją w 
przededniu Świąt Bożego Naro
dzenia organizować w naszym mie
ście Kiermasze Książki. W tym 
roku taka impreza (trzy dni) odby
wa się w Bibliotece Technicznej 
(Sv. Ignoto 6). Najliczniej prezen
towane są tu oficyny należące do 
Stowarzyszenia Wydawców Li
twy. Książki można nie tylko obej
rzeć, ale też nabyć.

N ie p e łn o s p ra w n i 
w  s a m o rzą d zie

Każdy, kto ostatnio odwiedził 
gmach samorządu przy alei Giedy
mina 9, zapewne zauważył, że ńa 
parterze zrobiono już specjalne 
wjazdy dla osób niepełnospraw
nych. Od dawna o to zabiegała 
dyrektor Centrum Pomocy Socjal
nej A. Ćepenaite, której zdaniem 
ludzie niepełnosprawni nie powin
ni czuć się dyskryminowani.

H jG.

AKTUALNOŚCI

Bagłatoię dobieramy 
soczewki kontaktowe. 

^  św iąteczne zniżkiI
Soczewki Zniżka do 40% 
0obienmy dmlaiy-Konlaktowe soczewki 

'  znanych firm światowych i środki 
ich konserwacji.
Udzielamy konsultacji w sprawie gj
operacji oczu. Konsultacja lekarza-okulisty, g 
wszechstronne badanie oka. £
ZSA “Figaro", Vł!nius, Antakalnio 59, gab.154, 

t»L 0 -22)34  61,37

Zatrzym ano porywaczy
Chińska policja zatrzymała bandę porywaczy 12-letnie- 

go chłopca, domagającą się od rodziny dziecka wypłacenia 
prawie pięciu milionów dolarów okupu.

Dziecko nie doznało żadnych obrażeń - podała czwart
kowa pekińska prasa. Zdaniem policji, pięciu zatrzymanych 
gangsterów zamierzało zabić chłopca bez względu na to, czy 
okup zostanie wypłacony.

Porywacze - bezrobotni mieszkańcy Pekinu - przez dwa 
miesiące przygotowywali się do akcji, bacznie obserwując ro
dzinę bogatych pekińskich biznesmenów. Początkowo żądali 
okupu w wysokości 480 doi. - podnieśli jednak żądaną sumę 
do 4,8 miliona dolarów (40 min juanów), gdy chłopiec opowie
dział im o bogactwie rodziców.

Pekińskie media nie podają szczegółów porwania - ro
dzice chłopca w ubiegłą sobotę, tuż po zniknięciu dziecka, 
skontaktowali się z policją, prosząc ją  o pomoc.

Zatrzymani porywacze są w wieku 18-22 lat - główną 
rolę w gangu odgrywała młoda kobieta.

Uwaga, do kina „Helios” - bezpłatnie!
Drogi Czytelniku, proponujemy Ci zabawę. Dwa razy tygodniowo 

- w piątki i soboty - zamieszczamy kupon Nr 1 i kupon Nr 2. Należy 
je wyciąć (nie kserować), wypełnić, włożyć do koperty i wysłać na 
adres redakcji:

Laisves pr. 60
2056 Vilnius, Lietuva
red. „Kuriera Wileńskiego” (z dopiskiem ) „Kino”.
Ważna jest data stempla pocztowego nie później niż bieżącego po

niedziałku. Natomiast w czwartek wylosujemy treech zwycięzców, któ
rych nazwiska podamy w piątkowym numerze dziennika i zaprosimy po 
odbiór nagród, którymi będą bilety do kina „Helios” dla dwóch osób.

telefon

Repertuar na 24-30 grudnia 
I sala - “Widmo” (film grozy) o 14.50,20.40.

“Tajemnica Czarnego Jeziora” o 13.15,19.10. 
“Sen nocy letniej” (komedia romantyczna) o 17.00.

imię

nazwisko

adres

II s a la  - “Dama i włóczęga” (film animacyjny) o 12.00,13.30.
“Zbiegła narzeczona” (komedia romantyczna) o 15.00,17.00, 
19.00.
“Złodziej policjantem" (komedia) o 21.00.

Wyniki losowania 16 grudnia
1. Andrzej Jatkiewicz (Wilno)
2. Świetlana Klujewa (Wilno)
3. Jolanta DiUgeńcz (Wilno)

Po odbiór biletów prosimy zwracać się do kasy kina .Helios” 
(tel. 61-48-43).

Przy sobie należy mieć dokument potwierdzający tożsamość. 
Bilety można odebrać do 30 grudnia (włącznie). 
Dziękujemy. Czekamy na następne kupony.

Gazeta

“Echo Litwy”
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
^^jntaMlamy.

Zwracać się pod numerem 
tej. 42 74 71 od godz. 9 do 17.

U  A B  „ M A K S T A ”
instaluje urządzenia gazowe 

w samochodach. 
Vilniust teUfoks 40-39-25.

(Zam. 411)

D R A U D I M O 
1 1 1  K O M P A N I J A

U l  L I N D R A
Joint Stock Insurance Company

NASZE UBEZPIECZENIE- 
GWARANCJĄ WASZEJ 
POMYŚLNOŚCI

Vilmus, Jasiński o g.16 
Tel.(22) 61-19-00, 
Fax.(22) 61-09-37
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Bożonarodzeniowa akcja dobroczynna “Kuriera Wileńskiego”-

Zbliżają się najbardziej ro
dzinne święta - Boże Narodzenie.

W Wigilię do zastawionego 
tradycyjnymi potrawami stołu za
siądą dzieci z rodzicami i rodzeń
stwem. Razem będą śpiewali ko
lędy, czekali na św. M ikołaja. 
Wieczorem cała rodzina uda się 
na Pasterkę.

W  pierwszym dniu świąt więk
szość rodzin idzie w gościnę do 
znajomych lub przyjmuje gości. 
Z  samego rana, większość z nas, 
szczególnie dzieciaki, sprawdza
ją  pod choinką, czy św. Mikołaj 
odwiedził nasz dom nocą i zosta
wił prezenty.

W  czasie tych świąt uzmysła
wiamy sobie, ja k  to dobrze mieć 
drogie, kochane osoby - rodziców, 
braci, siostry, dziadków.

W ig ilia  w  in te rn a cie

Szkoła - internat w Nowej Wi- 
lejce jest domem dla 220 dzieci. Tu 
mieszkają, uczą się. Część z nich, 
prawie 60 osób, tutaj właśnie z wy
chowawcami zasiądzie do wigilij
nego stołu. Tego wieczoru do dzie
ci przybędzie ksiądz, wszyscy za
siądą do tradycyjnej wieczerzy. 
Każde dziecko dostanie > prezent. 
“W poprzednich latach wigilijny 
stół był bardzo skromny, każde 
dziecko dostawało jedną porcję, 
jabłko, parę cukierków i ciastecz
ko. Zjadało, co mu się należało i- 
szło do swego pokoju lub do ba
wialni. Zawsze bolało nas serce. 
W tym roku dzięki dobrym ludziom 
nasz stół będzie bogatszy.” - po
wiedziała Leonarda Misiewicz, za
stępca dyrektora placówki.

W pierwszym dniu świąt dzie
ci pójdą na mszę do pobliskiego 
kościoła, potem udadzą się na 
wycieczkę.

26 grudnia w Pałacu Sportu 
odbędzie się wielkie święto dla 
dzieci, wychowankowie internatu 
też są tam zaproszeni.

Na Sylwestra dzieci będą mia
ły również świąteczną kolację, po- 

~ tem pójdą oglądać telewizję. Tak 
powitająNowy Rok...

Święta bez mamy i taty
Ś w ię ta  w  ro d zin a c h  w  Po lsc e

Osiemdziesięcioro dzieci uda 
się w tym roku na święta do Pol
ski, gdzie zamieszka w rodzinach. 
Niektóre będą tam po raz pierw
szy, inne jadąjuż do “swoich” ro
dzin. “Bardzo się cieszę, że jadę do 
Polski, do rodziny, która mnie przy
garnęła” - zwierza się siedmiolet
nia Santa. “A mnie teraz nie biorą, 
pojadę za to latem” - wtrąca jej 
koleżanka Elana. Stojący obok 
chłopczyk, zapytany, czy on też 
jedzie do Polski, smutno kiwa prze
cząco główką, “Jego nie wzięli” - z 
politowaniem stwierdzają otacza
jące nas zwartym kółkiem dzieci.

“Wyjazd naszych wychowan
ków do Polski jest możliwy dzięki 
pomocy organizacji dobroczynnej 
“Atlas”. Sylwia Karłowska, wice - 
prezes tej organizacji, załatwia dzie
ciom  pobyt w rodzinach, kolonie 
letnie” - powiedział Zigmas Trin- 
kauskas, zastępca dyrektora inter
natu.

“To właśnie dzięki tym wyjaz
dom do Polski dzieci poznają, co\ 
to jest rodzina, jak to jest, gdy się > 
ma mamę i tatę, nawet czasowo. 
Wracają do. nas obdarowane pre
zentami od swoich “rodziców”, 
szczęśliwe. Zauważyliśmy, że po . 
takim pobycie dziecko się zmieniaj 
staje się bardziej otwarte, częściej 
się uśmiecha” - dodał nasz roz
mówca. W tym roku adoptowano 
czworo dzieci. Wszystkie znalazły 
dom i rodzinę w  Polsce.-

Sporo wychowanków interna
tu, około 80, spędzi święta u opie
kunów na Litwie.

4 4  M ik o ła jó w

-i Po ogłoszeniu na naszych ła
mach dobroczynnej akcji “Kuriera 
Wileńskiego” na rzecz dzieci ze 
szkoły - internatu w Nowej Wilej- 
ce jeden pokój wredakcji przypo
minał sklep zabawek. Czytelnicy 
przynosili dla dzieci maskotki, lal
ki, książki, gry. Do akcji przyłączyli 
się także - szkoła średnia im. J.I.

“Kto mi powie wierszyk? - Ja! Ja! Ja!"

Kraszewskiego, Polski Teatr Ama
torski z Wilna pod kier. Ireny Li- 

‘ twińowicz oraz kawiarnia “Alina”, 
która osłodziła dzieciom święta 
prezentując cukierki.

W szkole J.I. Kraszewskiego 
było aż 44 Mikołajów. “Gdy zapy
tałam dzieci, kto chce być świętym 
Mikołajem dla wychowanków in
ternatu, to zgłosiło się 44 “Miko- . 
łajów” z prezentami. Niektórzy 
przynieśli swoje rzeczy:książki, 
kasety audio i wideo. Uczniowie z 
11 b zebrali pieniądze i  kupili dzie
ciom 24 zajączki. Powiedziałam dzie
ciom, że gdy zaświeci się Gwiazd
ka, gdy zasiądziemy w swoich ro
dzinach przy stole wigilijnym, po
myślmy, że tamtym dzieciom będzie 
smutno. Współczujemy wycho
wankom internatu, dlatego w mia
rę możliwości postaraliśmy się im 
dopomóc.” - powiedziała Teresa 
Brazewicz, nauczycielka. Przypo
minamy, że szkoła ta przyłączyła się 
do naszej wielkanocnej akcji. Wte

“Święci Mikołajowie”ze szkoły średniej im. J.I. Kraszewskiego

dy też uczniowie pod kierownic
twem pani Teresy przekazali swo
im rówieśnikom z internatu zebra
ne przez siebie dary.

Szesnastoletni Denis, wycho
wanek internatu, oznajmił nam, że 
bardzo często z kolegami przycho
dzi do chłopaków z “Kraszewskie
go” pograć w koszykówkę. Cie
płym słowem tę placówkę wspo
mniała również pani Leonarda, któ
ra poinformowała, że harcerze z tej 
szkoły opiekują się swoimi kole
gami z internatu, organizująróżne 
imprezy, ogniska.

“ N ie  o d c h o d ź, M ik o ła ju !"

A ktorzy Polskiego Teatru 
Amatorskiego z Wilna Irena Litwi- 
nowicz, Renata Szymanel, Teresa 
Samsonow i Rafał Urbanowicz zor
ganizowali wychowankom interna
tu wesołą zabawę noworoczną. 
Maluchy zostały zaproszone na 
scenę i razem z Doboszem, Zgodą 
i Osiołkiem Kłapouszkiem udały się 
w podróż po bajkowej krainie. Ra
zem z wesołymi przewodnikami 
śpiewały, tańczyły. Maleństwa z 
zachwytem patrzyły na bajkowe 
postacie, starannie wykonując 
polecenia Dobosza. Niektóre chło
paczki biegając w “pociągu” za 
Psotą starannie podtrzymywały za 
duże, spadające spodenki, odzie
dziczone po starszych kolegach. 
Raptem dzieci jak zaczarowane za
stygły na miejscu - na scenie po
jawił się św. Mikołaj! Gdy Mikołaj 
poprosił maluchów o wierszyk lub 
piosenkę, otoczył go gęsty las rąk. 
Starsi wychowankowie, siedząc na 
widowni, dzielnie sekundowali 
swoim młodszym kolegom.

Gdy aktorzy żegnali sięz dzieć
mi, niektóre z nich zaczęły żałośnie 

'prosić: “Nie odchodź jeszcze, świę
ty Mikołaju, zostań z nami!”.

“ Gdy bawiłam się z dziećmi na 
scenie, zauważyłam, jak bardzo 
one się cieszą, gdy się zwróci na 
nie uwagę. Wystarczy nawet spoj
rzeć, a dziecku oczka już błyszczą, 
zaczyna się śmiać. Gamą się, przy

tulają, trzymają za rękę i nie chcą 
puścić.” - wzruszona mówiła po 
przedstawieniu Teresa Samsonow.

D zie c i d zie lą się butami

Pani Leonarda, opowiadając o 
życiu i potrzebach swoich wycho
wanków, zwierzyła się nam, że dzie
ciom brakuje butów: “ Tak się do
żyło, że tylko połowa dzieci otrzy
mała nowe obuwie. Pozostałe będą 
musiały chodzić w starych butach. 
Wszyscy wychowankowie wiedzą
0 tym problemie, więc - pożyczają 
sobie wzajemnie buty.”

W szkole-intemacie nauka od
bywa się w językach litewskim i 
rosyjskim. Język polski jest wykła
dany fakultatywnie. Halina Szum
ska, polonistka, uczy młodsze dzie
ci tego języka. “W bibliotece bra
kuje polskich książek, w ogóle nie 
mamy elementarzy, czytanek dla 1
1 2 klasy.” - powiedziała nam pani 
Halina.

"Kurier Wileński” zobowiązu
je  się do poszukiwań “Świętego 
Mikołaja”, który by sprezentował 
dzieciom obuwie. Dołożymy także 
wszelkich starań, by dzieciaki jak 
najprędzej otrzymały polskie czy
tania.

Redakcja "Kuriera '' składa 
wychowankom i pracownikom  
szkoły - internatu życzenia spo
kojnych i wesołych Świąt Bożo
narodzeniowych oraz szczęśliwe
go Nowego Roku. Kochane dzie
ci, niech w nowym tysiącleciu 
spełnią się wszystkie Wasza ma
rzenia, nawet te, które wydają się 
być nierealne. Życzymy Wam, by
ście kochały i były kochane. Pa
m iętajcie też, że są na świecie lu
dzie, którym wasz los nie je st obo
jętny.

Pracownikom placówki zy- 
czymy mocy ducha i wytrwałości 
w tak szlachetnym zawodzie ja k  
bycie mamą lub tatą dla 220 dzie
ci potrzebujących miłości i opie
ki. Życzymy także wielu bogatych 
i szczodrych sponsorów.

Sabina Kozłowska 
Fot. Marian Paluszkiewicz



PODRÓŻE
Piątek, 17 grudnia 1999 r.

Pamiętna środa
7 tysięcy kilometrów z “Wileńszczyzną”

1 grudnia bieżącego roku. 
Dzień, niby codzienny. Tylko nie 
dla członków “Wileńszczyzny”. 
Albowiem zapamiętali go na cale 
życie.Nawet ci, udający począt
kowo obojętność, po wyjściu z Auli 
Papieskiej - nie będą się wstydzi
li łez wzruszeń, saipi się dziwiąc: 
”ale to mię wzięło...”

Wyjechaliśmy z Alviano we 
wczesnych godzinach porannych, 
by równiutko o 10.00 być w Waty
kanie, gdzie mieliśmy zaplanowa
ną audiencję u Ojca Świętego. Po
wiedzieć zaplanowanąjest bardzo 
łatwo, ale każdy, kto kiedykolwiek 
był na takiej ceremonii, doskonale 
zdaje sobie sprawę z tego, ile tru
du trzeba dołożyć, by się tam do
stać, a co dopiero mówić o tym, 
żeby być bliziutko Papieża.

Korki w Rzymie takie, że cza
sami chce się dosłownie zostawić 
autokar w środku ulicy. Nam, pa
sażerom Bo nasi wspaniali kierow
cy - Jan Bojarowicz oraz Wiktor 
Taukin (firma “Sofina”) radzą, tak 
jak gdyby.całe życie tylko takimi 
zagęszczonymi drogami jeździli. 
Wieczorem dokonają innego cudu 
- “wspinając się” piętrowym au
tokarem na Monte Cassino (8 km 
do góry krętą serpentyną) zarabia
jąc za to rzęsiste oklaski od nas 
wszystkich mocno spoconych z 
niesamowitego wrażenia.

W atyka n

Miejsce do którego podążają 
pielgrzymki z całego świata. W 
długim ogonku do wejścia, jest 
“Wileńszczyzna” od razu ściąga
jąca wzrok wszystkich - ubrana w 
stroje ludowe. Po przejściu kon
troli ( identycznej, jak na lotnisku) 
jesteśmy już w gmachu, w którym 
mieści się Aula Papieska i gdzie 
straż pełnią niesamowicie przy
stojni Szwajcarzy (jak się później 
dowiemy do 35 lat i tylko kawale
rowie). Niestety nie pozwalają się 
sfotografować - zabronione.

Mamy sektor C. Znów słysze
liśmy - “Polacce”. “T ak-Police - 
tylko z Wilna” - odpowiadaliśmy. 
Gdy tylko Ojciec Święty pozdro
wił przybyłą wśród innych piel
grzymów “Wileńszczyznę” - ta za
śpiewała “Wileńszczyzno,, drogi 
kraj” zdobywając ogromne brawa 
wielotysięcznego tłumu zapełnia-

Czy da się kiedykolwiek zapomnieć ten moment. Poczuliśmy się jeszcze bliżsi, jeszcze bardziej oczekiwani, otoczeni największa opieką...

jącego Aulę. A potem stał się cud, 
albowiem, jak powie towarzyszą
cy zespołowi non stop ksiądz Zbi
gniew z Alviano, do ostatniej 
chwili nie było jasne, czy uda się 
być bliziutko Papieża.

Udało się. Pełniący tam dyżu
ry księża zapraszają zespół na 
wzniesienie, na którym jest Ojciec 
Święty. Przed chwilą pobłogosła
wił pary małżeńskie oraz pielgrzy
mów- inwalidów. Teraz kolej na ze
spół. Przeciskając się przez tłumy, 
mieliśmy wrażenie, że zkoleżanką 
zostaniemy. “My też z Wilna, ra
zem z zespołem, proszę przepu
ścić - szepczemy”.

Skutkuje. I już ten tak oczeki
wany moment. Jesteśmy krok od 
Papieża, dla którego “Wileńszczy
zna” śpiewa, którego zaprasza do 
Wilna, któremu wręcza dary...

“Błogosławię...” - słowo to

wyniesiemy nie tylko z tej sali. 
Położymy je  każdy do swego ser
ca. Na ten pamiętny dzień, na 
wszystkie pozostałe. .

I znów, już wspomnienia, z tego 
dnia. Plac św. Piotra, na który wy
chodzimy po kilku godzinach, za
pełniony pielgrzymami z różnych 
stron świata. Nie śpieszą rozcho
dzić, zresztą, jak i my. Sama pogo
da zmusza do relaksu. Jest 1 grud
nia, a termometry wskazują 19 stop
ni ciepła. “Wileńszczyzna” zosta
je  rozchwytywana. Proszona do 
zdjęć. Z kim to tylko zespolanki i 
zespolacy się nie fotografowali! Z 
Azjatami, Afrykańczykami itd.

W ie c zo rn e  C assin o

Żeby ten dzień dla nas został 
naprawdę historią - po południu 
wyruszyliśmy do Monte Cassino.

Miasto to kojarzy się wszystkim z 
piosenką “Czerwone maki na 
Monte Cassino”. Po drodze “Wi
leńszczyzna” nuci właśnie tę pieśń. 
Cassino, do którego dotarliśmy 
pod wieczór, otulone już wieczor
nym całunem. Kręta górska droga 
wywołuje niesamowite uczucie - z 
jednej strony zachwytu, kiedy to z 
coraz większych wyżyn widzimy u 
dołu położone miasto, z drugiej 
zwykłego ludzkiego strachu - dro
ga śliska i bardzo niebezpieczna. 
Ogromny klasztor Benedyktynów, 
już zamknięty do zwiedzania. Ale 
jest za to cmentarz, tak daleki, a 
tak bliski. Na nagrobkach znajdu
jemy nazwiska wileńskie.-.

W  ko ście le  b lis k im , k ościele 
p o ls k im

Do Alviano docieramy późno

refleksji

CMENTARZ POLEGŁYCH '
W BITW IE  O MONTE CASSINO
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Osnuty wieczornym całunem cmentarz zmusza do większych leszcze Rzym. Piazza di Spagna

w noc, ażeby jutro co świt wyru- - 
szyć na zwiedzanie Rzymu - bo 
wieczorem “Wileńszczyzna” ma 
koncert w polskim kościele pod 
wezwaniem św. Stanisława B.M. w 
R^mie.

Trzeba podziwiać zespół, gdy 
po zmachanym napiętym dniu 
zwiedzania - zaśpiewa w tej świą
tyni, nikt z obecnych nie odczuje 
ich przemęczenia. Joanna Bedna- 
rzak z Wrocławia, pracuje w Rzy- i
mie już trzy lata. Stale przychodzi | g
do tego polskiego kościoła. Dziś 
jest lirzeczona widząc i słysząc - 
polski zespół z Wilna. W mieście 
Ostrobramskiej nie była. Prosi się 
kłaniać. Jadwiga Chrząszcz z Rze
szowskiego od 6 lat pracuje w sto
licy Włoch. Rodzina w Polsce. 
Odwiedzają regularnie. Ten wy
stęp tak bardzo przybliżył jej stro
ny rodzinne, boć to przecież takie 
polskie. A była wilnianka Józefa 
Basłyk od czterech lat mieszkają
ca we Włoszech poczuła się znów 
w Wilnie, za co szczerze dziękuje.

Wikariusz parafii ks. Grzegorz 
Ryngwelski, pracujący w tej para
fii od półtora roku w Wilnie nie był.
Ale jego wujek mieszkał tu przed 
wojną. Więc się cieszy, że też ze
spół „tak rodzinny obejrzał”. Wy
stęp “Wileńszczyzny” bardzo się 
spodobał również ks. arcybisku
powi Szczepanowi Wesołemu, ks. 
proboszczowi Marianowi Bumia- 
kowi, siostrom sercankom, które 
częstują “Wileńszczyznę” bardzo 
smacznym ciastem i herbatą, W 
kościele tym święcimy również 
nabyte różańce, które wieziemy 
najbliższym... -

Helen a Gładkowska 
Fot. Jerzy Golnis
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HISTORIA k u r i e r  I

W racając do tematu —

Jasienica w Dziewieniszkach
11 listopada „Kurier Wileń

ski” zamieścił artykuł Polskiej 
Agencji Prasowej zatytułowany 
„O  W ilno walczył bronią, o 
prawdę - piórem”. Artykuł ów 
poświęcono 90. rocznicy urodzin 
pisarza historycznego i publicy
sty Pawła Jasienicy, ale - jak to 
bywa w publikacjach rocznico
wych - oprócz słowa „Wilno” w 
tytule niewiele dowiemy się z nie
go o tamtym okresie życia pisa
rza, ani o jego pobycie w Dzie
wieniszkach...

Życie nie szczędziło Pawłowi 
Jasienicy, którego prawdziwe nazwi
sko Leon Lech Bejnar, prób. Uro
dził się w 1909-roku w Symbirsku 
w Rosji. Ten fakt opisał później w 
pamiętnikach, łącząc go ze zdarze
niem po wojnie już na śledztwie w 
gmachu Ministerstwa Bezpieczeń
stwa przy ulicy Koszykowej w War
szawie. Oddajmy głos pisarzowi: 
„Oficer tej wsławionej instytucji 
spisywał mój życiorys. Praca trwa
ła przez sześć dni i była szczegóło
wa (...). Lecz zaczęło się od zwię
złego pytaniao imię, nazwisko, datę 
i miejsce urodzenia. Gdy je wymie
niłem, oficer spojrzał na mnie wzro
kiem człowieka skrzywdzonego mo
ralnie. Bo i rzeczywiście! - taki łotr, 
członek Armii Krajowej, czyli „za
pluty karzeł reakcji”, urodził się w 
tym samym mieście co i Lenin. W 
Symbirsku, który się od dawna już 
zwie Uljanowskiem”.

...Paweł Jasienica lata dojrzałej 
młodości spędził na Białorusi i na 
Litwie, stąd wynosząc zainteresowa
nie dziejopisarstwem. - Moja znajo
mość z antykiem zaczęła się zanim 
nakazał to program szkolny. Najpierw 
przeczytałem „Iliadę” w szacownym 
przekładzie eks-księdza Dmochow
skiego, potem - mając lat trzynaście, 
- „Quo vadis” - zwierzał się.

Lata gimnazjalne przyszły pisarz 
spędził w Grodnie. Wspominał, iż

wykładowcą łaciny był Franciszek 
Dańko, później wraz z innymi pro
fesorami rozstrzelany przez Niem
ców na grodzieńskich fortach Ale 
zanim druga wojna światowa wcią
gnęła Europę w swe tryby, jesienią
1928 roku pojechał do Wilna, gdzie 
na Uniwersytecie Stefana Batorego 
studiował historię, a w wolnym cza
sie należał do Klubu Włóczęgów 
Wileńskich. Przyjaźnił się z Czesła
wem Miłoszem i Stefkiem Jędry- 
chowskim. Przed wojną, w 1937 
roku jesienią zaczął pracować w 
Rozgłośni Wileńskiej Polskiego 
Radia.

Badacze biografii Pawła Jasie
nicy napisząpóźniej, że gdy po woj
nie w prasie PRL-owskiego rozpę
tano polemikę na temat sensu lub 
bezsensu wkładu Polaków w drugiej 
wojnie światowej, Jasienica sprze
ciwił się nihilistycznym twierdze
niom, że historia Polski rozpoczy
na się od 1945 roku... Jasienica bro
nił Rzeczypospolitej szlacheckiej 
ukazując mądrość jej władców, upra
wiających politykę na miarę euro
pejską

Ale wróćmy do lat ostatniej 
wojny. Lata okupacji Jasienica spę
dził w Wilnie. Mieszkał przy ulicy 
Święciańskiej, niedaleko„pięknego 
Cmentarza Rossa, gdzie jesienią
1929 roku uniwersytet nasz uroczy
ście złożył zwłoki Joachima Lele
wela, gdzie w roku 1862 pochowa
no Syrokomlę”.

Podczas okupacji należał do 
konspiracji. W mieszkaniu przy ul. 
Święciańskiej pisywał artykuły i 
ulotki dla wydawnictw Armii Kra
jowej. A stwierdzić należy, że wśród 
twórców prasy konspiracyjnej byli 
ludzie wykształceni, wielu to profe
sorowie lubwychowankowieUSB.

Pierwszym pismem konspiraT 
cyjńym, wychodzącym w Wilnie 
podczas okupacji niemieckiej, była 

i „Dla Polski”. Pierwszy nu

mer ukazał się w listopadzie 1941 
roku. Wydawała ją  grupa ludzi sku
piona wokół księdza Józefa Wojtu- 
kiewicza, wikarego w kościele po- 
dominikańskim Św. Ducha. W skład 
redakcji wchodzili: Leon Lech Bey- 
narps. „Nowina” (późniejszy Paweł 
Jasienica), Joanna Piekarska, Cze
sław Zgoizelski i Stanisław Stom
ma

O tym, jak żył Paweł Jasienica 
w latach okupacji, wiemy niewiele. 
Dlaczego? Wiele tłumaczy jego 
„Dziennik” wydany poza cenzurą: 

Posiadałem coś w rodzaju 
pamiętnika, spisanego na gorąco, ze 
świeżej pamięci. Było tego dobre
go z dziesięć grubych brulionów. Po 
wyjściu z więzienia w roku 1948 
spaliłem je starannie i wymieszałem 
popiół. W porę to zrobiłem. Wkrót
ce potem ksiądz, który je  przecho
wywał, niepoprawny głosiciel non
konformisty cznych kazań, został 
aresztowany, osądzony, pożegnał się 
z wolnością na parę lat. Szkoda re
lacji z końcowych dni dziejów Ar
mii Krajowej na Wileńszczyźnie, z 
wydarzeń wojny domowej na Pod- 
lasiu w roku 1944 i 1945, z działań 
brygady „Lupaszki”.

A wspomniane w tytule Dzie- 
wieniszki? Ano właśnie. Nic o nich 
w nowym „Dzienniku” nie ma. Ale 
tamte czasy możemy zrekonstru
ować. W pełni lata 1944 roku od
działy AK szykowały się do walk o 
wyzwolenie Wilna od Niemców. To 
właśnie w Dziewieniszkach podczas 
szczytowego nasilenia działalności 
oddziałów partyzanckich AK wyda
wane były dwa pisma: „Z Pola Wal
ki” i „Pobudka” - ostatnia pod redak
cją Pawła Jasienicy.

Pierwszynumer „Pobudki” za
chował się w Litewskim Centralnym 
Archiwum Państwowym Biorę go 
do rąk. Gazetka ukazała się 25 
czerwca, miała objętość osiem 
strona Wydawana była w drukami

„Pobudki” w Dziewieniszkach, 
miejsce drukowania zachowy
wano w tajemnicy, dlatego w 
gazecie podano je jako „miej
sce postoju”. Gazetka ta pod 
redakcjąPawła Jasienicy mia
ła relacjonować przebieg walk 
o wyzwolenie miasta, uczyć 
żołnierzy prawideł honorowej 
wojny. W artykule zatytułowa
nym , Jak prawy żołnierz pol
ski” niewątpliwie pióra Jasie
nicy, zwracano się do czytel
nika - żołnierza tymi słowy: 

^„Nasze polskie wyobraże
nie żołnierza jest dawno usta
lone. Polega ono na połącze
niu najwyższego męstwa ze 
spełnieniem obowiązku chrze
ścijanina. Krótko mówiąc, jest

Paweł Jasienica Fotarchiw um

to pojęcie rycerza (...). My, żołnie
rze Armii Krajowej, wychodżąc w 
nierówny bój, przysięgaliśmy o. ten 
honor walczyć. Na dotychczaso
wych dziejach oręża polskiego nie 
ma plam. Nigdy, przenigdy o woj
sku polskim me śpiewano, że „wio
ski podpala” (...),

Niech nikt nie myśli, że jedynie 
odwaga powinna żołnierza cecho
wać. Przecież nikt pozostający przy 
zdrowych zmysłach nie odmówi 
odwagi Niemcom. A jednak okryli 
się hańbą, bo postępowali nieludz
ko z  dziećmi, ze starcami. Rozma
ite typy, grasujące po naszych wio
skach też czasami wykazują odwa
gę, a pomimo to nazywa się ich 
słusznie bandytami”.

Paweł Jasienica był świadkiem 
triumfu wyzwolenia Wilna, a potem 
podstępnego rozbrojenia przez So
wietów oddziałów polskich. Ranny, 
po wojnie więziony, przez całe ży
cie w PRL był „na cenzurowanym’ 
Napisał doskonałe książki z dziejów 
kraju: „Polska Piastów”, „Polska Ja
giellonów”, „Rzeczpospolita Oboj
ga Narodów”, szczególnie t

rolę władców w losach kraju. W la
tach 60. tak oto napisał o najnow
szej naszej powojennej socjalistycz
nej wspólnej historii, snując smut
ną, ale jakże prawdziwą refleksję: 

„Dwubarwny sztandar polski 
zniknął z Trok i z Wilna, lecz i trój
kolorowy nie zwisa tam na żadnej 
wieży. Nie mogę się również dopa
trzeć jego podobizny w najśwież
szym wydaniu amerykańskiego „The 
World Almanac...” Zdaje się, że tej 
właśnie okoliczności nie przewi
dzieli ci Litwini, którym niechęć do 
Polski przesłoniła świat. Wizerunek 
pięknej Pogoni Litewskiej najła
twiej mi dziś znaleźć wmoich wła
snych książkach, w „Polsce Jagiel
lonów”, w „Rzeczypospolitej Oboj
ga Narodów”, gdzie ów herb znalazł 
się zgodnie z wolą autora i wskutek 
jego starań. Od dwóch lat figuruje 
na wydawniczym indeksie, niczego 
mi się nie drukuje, ale sto kilkadzie
siąt egzemplarzy zdążyło pójść mię-- 
dzy ludzi, czego już nikt nie cofnie. 
Niech przypominają”.

Józef Szostakowski

Ukazała się “Lietuvos istorija” 1 1. - najświeższa praca laureata N agrody Narodowej, prof. Edvardasa Gudavićiusa, ochrzczona 
przez litewskich historyków mianem “detektywu”    ■» r. ■■■_ ~ ■. ■■■■,■■— • ■■ ^  .

“ Krzysztof Kolumb” litewskich dziejów
‘To Alfredas Bumblauskas tak 

o mnie, po ukazaniu się tej książki, 
-powiedział, to mój uczeń. Mówię 
mu (oraz innym naszym history
kom): dajcie mi pierwej, umrzeć, a 
już wtedy nazywajcie innie jak 
chcecie. On, oczywiście z tym Ko
lumbem pożartował, ale reszta 
wzięła to jakby na serio. Ktoś jesz
cze powiedział o tej mojej pracy, 
że to “detektyw”. Owszem, lubię 
kryminały, ale - w  kinie, w telewi
zji, z przyj emnościąje czasem wie
czorami oglądam, zwłaszcza kiedy 
z  zasypianiem mam kłopoty. Ale 
wracając do tematu mojej “Histo
rii Litwy”. Co tu się dzieje? Ano, 
nic szczególnego. Po prostu - oba
lam mity, stereotypy” (Z wypowie
dzi autora “Lietuvos istorija” 1.1);

.. .Miała w swoim czasie Litwa 
szczęście do tak pięknej i wzrusza
jącej w swojej bezpośredniości po
staci, jaką jest profesor Edvardas 
Gudavićius, który to historykiem 
został niejako ż przypadku. Ten roz
dział w swoim życiu określa dziś 
jako “kryminał z wybornym zakoń
czeniem”. Po ukończeniu studiów 
na kowieńskiej Politechnice, miał 
zostać fizykiem, inżynierem.

Dziś sam sobie nie bardzo po
trafi odpowiedzieć na pytanie, jak

to się stało, że wtedy, w czasach sta
linowskich, arcynieprzyjaznycłrdla 
uczciwie interpretowanej historii,. 
przyszło mu nagle do głowy - zo
stać dzięjopisem. “Gdzieś, w czymś 
wypatrzyłemjednakjakąś furtkę dla 
Hrstorii, coś mi podszepnęło, że są 
tu jednak jakieś możliwości”. Uparł 
się, postanowił, że napisze pracę na
ukową. Los do niego jeszcze bar
dziej się uśmiechnął, kiedy na tej 
swojej naukowej (kodze spotkał 
profesora Lazutkę. “Ustaliliśmy, że 
będzie to temat Wielkiego Xięstwa 
Litewskiego. To on. Lazutka, zro
bił ze mnie historyka. Drugim 
moim dobrym duchem w tej mate
rii był profesor Vaikevi5ius. To oni 
wrzucili mnie na szerokie wody na
szych narodowych dziejów, poczu
łem się wtedy rzeczywiście tym, 
no.. .”Kolumbem...”.

Historyk dawnych czasów, hi
storyk nowych czasów... Każda z 
tych dziedzin, jak mówi autor “Hi
storii Litwy” t.l, ma swoją specy
fikę. Przykładowo - dzieje średnio
wiecza, mediawistyka. Źródła 
wskazują na to, co historyka inte
resuje. Król się ożenił - ważne wy
darzenie, czyż nie tak? No a dalej - 
co? A czy ten król się cieszył, że 
jego syn się ożenił? A co on my

ślał o przegranej (wygranej) bi
twie? O tym wszystkim mediawi- 
ści tworzą swoje własne wersje. A 
dlaczego te wersje są takie, a nie 
inne? Otóż w tym -wszystkim tkwi 
tak zwany element detekywistycz- 
ny...

Szkoła historyków litewskich 
jest bardzo młoda. Autor “Histo
rii Litwy” (m.in. ukazała się ona 
akurat na j  ubileusz jego 70-lecia) 
uważa, że można i należy polemi
zować ze szkołami historyków w 
międzywojniu (nie tylko w kon
tekście polsko-litewskim). W cza
sach współczesnych (lata 70-80) 
zdobyto się na poglądy tolerancyj
ne wobec swoich oponentów. Jest 
z tym, co prawda, bardzo różnie, 
bo wciąż, jak mówi pan profesor, 
nie możemy wyzbyć się zakorze
nionych niebezpiecznych stereo
typów.

Obalać stereotypy - to czyn na
der śmiały. Cytowany wyżej prof. 
Bumblauskas w odniesieniu do au
tora “Historii Litwy” t. 1. stwier
dza, że “skończyła się epoka Sapo- 
ki i rozpoczyna się epoka Gudavi- 
ćiusa”. .. Sam prof. Edvardas Gu- 
davićius mówi, że po prostu - litew
scy dziejopisarze (w czasie prze
szłym) fascynowali się “przesad

nym upiększaniem własnej historii 
oraz samych siebie”. Autor “Histo
rii Litwy” ich intencje doskonale 
rozumie, ci ludzie żyli i tworzyli w 
całkiem innych czasach. Na przy
kład - Daukantas, który pisał “dla 
pokrzepienia serc”, trudno by było 
od niego wymagać, żeby był twór
cą historii naukowej....

Litwę zeuropeizowaną prof. 
Edvardas Gudavicius dostrzegajuż 
w czasach reformacji. (“Litewski 
gotyk I  to reformacja, Litwa szła 
krok w krok z reformacją Europy”).

Dzieje współczesne? Wszyst
ko się w nich - mówi profesor - 
przemieszało. Było-minęło, ale 
wciąż coś nowego rodzi się, bą^lź 
wybucha... Litwa w międzywojniu 
- to opcja romantyczna. Nieco póź
niej - przyszły inne czasy, przynio
sły one Ruch Oporu. Mnóstwo 
krwi wtedy się przelało - i co świat 
na to? A jeszcze później, wczasach 
nam bliskich - walka o niepodle
głość Litwy. Do ostatniego Litwi
na. Dzisiaj - do ostatniego Czeczeń
ca. ..

“Nacjonalizm, szowini
zm. . .Czas nauczyć się rozróżniać 
tego rodzaju zjawiska. Nacjona
lizm - to obrona. Szowinizm - 
agresja. Problem Kosowa rozwią

zał się. tylko kosztem krwi. Tybet, 
Chiny... Tych zmian, problemów 
wcześniej nie było. Co nas boli? 
Na jaką chorobę świat cierpi? Kto 
mu wystawi trafhą diagnozę? I kto 
- znajdzie właściwe leki? Zbliża 
się znamienny w dziejach całej kuli 
ziemskiej rok 2000. Jak, z czym 
do niego wejdziemy? Jakie wnie
siemy nowe wartości? Czy ja jako 
historyk mam na ten temat jakieś 
przeczucie? Mam. Pierwsze lata 
nowego tysiąclecia będą epoką 
komputerów. Co będzie dalej? 
Tego, mówiąc szczerze, boję się 
przewidywać...”

...Listopad 1999. Na wileń
skim cmentarzu Rossa pracuje mło
dy człowiek. Stróż nocny. Cicho, 
żeby nie spłoszyć nie pożądanych 
tu gości, przemierza ścieżki, spraw
dza nagrobki. W tych nocnych wę
drówkach towarzyszy mu jego 
wiemy czworonogi przyjaciel. Kot, 
bo na psa jeszcze go nie stać. Ale 
się go dorobi. Ma tę nadzieję. Tak 
jak dorobił się pracy. Po wyższych 
studiach. Historyk. Stróżowanie na 
cmentarzu oferowała mu wileńska 
Giełda Pracy...

To - również romantyczny frag
ment naszej dzisiejszej historii...

Alwida Rolska



Dzięki kartom UNICEF’u idea 
Funduszu dociera wszędzie, pod 
wszystkie współrzędne geogra
ficzne - z okazji Bożego Narodze
nia, Nowego Roku, osiągnięć oso
bistych, ślubów, urodzin, imienin. 
Karty zbliżają ludzi, którzy życzą 
sobie pomyślności, zbliżają naro
dy, kultury, odmienne cywilizacje, 
otwierająje ku uczuciom serdecz
nym, ku wizerunkom dzieci, miło
ści, macierzyństwa, radości, zaba
wy, pokoju. Reprezentują wysoki 
poziom artystyczny. Niewiele jest 
obyczajów równie demokratycz
nych tak dostępnych dla wszyst
kich jak ten. Posyłając życzenia 
bliskim, kupując karty UNICEF’u 
- możemy zrobić coś dobrego dla 
dzieci świata.

>■■■■ ■ Problemy

„Babka” da bani
W dawnych wileńskich garmażerniach kupowaliśmy wspaniałe „bab

ki” kartoflane, które podsmażone na maśle, podane ze śmietaną - były 
wspaniałym daniem. Dziś niektóre supersamy próbują robić to samo, 
tylko ich „babki” są nie dopieczone, kleiste i nie można ich smażyć, bo 
się rozpływają.

Pustki w sklepach
Zbliżają się święta, a w sklepach nie widać nabywców. Szczególnie 

w tych ekskluzywnych. Nawet księgarnie użalają się na brak klientów. 
Jak oszczędzać - to oszczędzać! Tylko skąd się wezmą w tej sytuacji 
pieniądze w skarbie państwa?

Caraz trudniej zrezum ieć 
dziennikarzy

Chyba dzieje się tak dlatego, że wszyscy boją się udzielać im infor
macji. Czasem informacja radiowa przypomina takie qui pro quo. Pewna 
dziennikarka w radiu skarżyła się, że sklepy pełne są towarów z importu, 
a te są drogie (czyżby?). Jednak na zakończenie audycji dowiedzieliśmy 
się nagle, ze bardzo trudno eksportować naszą rodzimą produkcję, bo 
jest... droższa od wytwarzanej za granicą, I o co tu chodzi?

Durnia i w kościele biją
"Wpuszczamy bardzo chętnie obcokrajowców na swoje podwórko: 

sprzedajemy im przedsiębiorstwa za taniochę, nawet do nich dopłaca- 
my, a potem dziwimy się, że nas nabierają. N ojeżeli sami się naprasza- 

nas oszukano, to do kogo możemy mieć pretensje? „Maźeikią 
nafta” ma monopol, „Telekomas” ma monopol... Przecież logicznie, że 
chcą mieć takie zyski, jak w Europie. To, że obywatele Litwy żyjąjeszcze 
me na poziomie europejskim - mało ich obchodzi, a rodzimi sprzedawcy 
me zastrzegli w kontraktach odpowiednich warunków.

Coś dla Tele-3
Proszę powiedzieć spikerom Tele-3, że słynne francuskie wino .Be

aujolais wymawia się nie bużole, ale bożole.
• (Z listów i rozmów telefonicznych z czytelnikami)

Można je kupić w księgar
niach, na poczcie. Są wydrukowa
ne na ładnym papierze, przedstawia
ją  jakieś (Lada sztuki i są tanie. Tb 
najważniejsze. Skąd się wzięły, 
gdzie i kiedy zrodziła się idea wy
dawania kart UNICEF, które odno
szą potrójny sukces: dają dochód 
potrzebny na zasUanie Funduszu 
Narodów Zjednoczonych na rzecz 
Dzieci, upowszechniają wartości 
kulturalne i krzewią dobre obycza
je-

UNICEF powstał w 1946r. z ini
cjatywy Polaka, światłego humani
sty dr Ludwika Rajchmana. Jest in
stytucją apolityczną i niereligijną. 
Honorowym ambasadorem jej jest 
obecnie brytyjski aktor, działacz spo
łeczny, publicysta Peter Ustinov.

Piątek, 17 grudnia 1999 r.

— - — --------  ■■■■■   Portrety

Sto lat tem u...

Autorką pierwszej karty była 
czeska dziewczynka Dzidka Sam- 
kova. Nie miała papieru, więc na
rysowała swój rysunek na szkle. 
Potem malowali karty znakomici 
malarze Raoul Dufy, Matisse, 
Chagall, Miro, Tamayo, Picasso, 
Dali, Klee, Kokoschka, Magritte 
iin.

Kupując dziesięć kart UNI
CEF dajesz dawkę witamin A i D 
wystarczającą na rok dla ubogiej 
matki i jej dziecka. Kupując jed
ną -nabywasz szczepionkę, któ
ra być może uratuje komuś ży
cie...

Na naszej karcie - rysunek 
Lou Niissli -Weiss z Szwajcarii 
p rzedstaw iający  sprzedaw cę 
choinek... Wesołych Świąt!

— — —■■■■ M oda

Cała w zlocie

Dokoła jest szaro, ciemno, nie- 
przytulnie. Może by tak rozjaśnić, 
rozświetlić trochę naszą rzeczywi
stość? Taka cała złota pani z pew
nościąwniesie na salę balową oży
wienie, ra;dQść i na pewno skupi 
na sobie uwagę obecnych.

Uwaga! Kreacja dla odważ
nych pań, które lubią prowoko
wać.

... 17 grudnia 1899 r. urodziła 
się w Druskiennikach słynna li
tewska muzykolog, folklorystkar'' 
i siostra znakomitego M.K. Ćiur- 
lionisa, prof. Jadvyga Ćiurliony- 
te.

Uczyła się w Kownie, w Wil
nie. W 1915 r. zorganizowała w tym 
ostatnim mieście pierwszy koncert 
litewskich pieśni ludowych. Na
stępnie wstąpiła do szkoły mu
zycznej przy Moskiewskim Towa
rzystwie Filharmoników. Studio
wała fortepian, teorię i historię 
muzyki. W 1920 r. kontynuowała 
studia w Lipsku, a potem w Berli
nie. W 1925 r. wróciła na Litwę, 
gdzie oddała się działalności peda
gogicznej, najpierw w Kłajpedzie, 
potem w Kownie, a następnie w 
Mariampolu. W jakiś czas potem 
związała się z Litewskim Archiwum 
Folkloru, które w 1941 r. włączono 

- do Instytutu Historii AN Litwy.
Od 1945 r. JadvygaĆiurliony- 

te wykłada w dopiero co otwartym 
po wojnie Wileńskim Konserwa
torium. Tu też zakłada gabinet 
muzyki ludowej, organizuje niezli
czone ekspedycje folklorystyczne, 
podczas których zbiera w różnych 
regionach Litwypieśni ludowe.

Jest autorką licznych prac

Na polskim stole przede wszyst
kim powinien znaleźć się karp, więc 
dziś - wszystko o karpiu.

Polskie tradycje hodowli karpia 
sięgają XIII w. W Polsce też wyhodo
wano jedną z najszlachetniejszych 
jego odmian - karpia królewskiego. 
Karpia można przyrządzać na różne 
sposoby.

KARP PO STAROPOLSKU

Kraj a my karpia na dzwonka i go
tujemy na matym ogniu w wywarze ja
rzyn, do którego dodajemy kawałeczek 
skórki cytrynowej, kieliszek białego wy
trawnego wina, sok z 1/2 cytryny, po 6 
ziarenek czarnego pieprzu i ziela an
gielskiego oraz 1/3 łyżeczki sproszkowa
nego imbiru. Wywar, którego powinno 
być nie więcej niż 3/4 litra, solimy do 
smaku.

Ugotowaną rybę wkładamy ostroż
nie na ogrzany półmisek i trzymamy w 
cieple. Wywar przelewamy przez sitko, 
dodajemy szklankę ciemnego piwa, łyż
kę cukru, łyżkę powideł śliwkowych, 
50 g utartego suchego piernika, 50 g opa
rzonych, obranych i niezbyt drobno po
siekanych migdałów, 50 g oparzonych 
rodzynków i wreszcie łyżkę masła. Sos 
gotujemy na małym ogniu lOminutigo- 
rącym polewamy rybę na półmisku.

KARP SMAŻONY 
Z ORZECHAMI

Oczyszczonego karpia dzielimy na 
dzwonka, które sołimy, skrupiamy so
kiem cytrynowym i leciutko oprószamy 
pieprzem. Po 15 minutach porcje ryby 
otaczamy w mące i natychmiast smaży
my na maśle. Masła nie żałujmy, ogień 
zaś powinien być umiarkowany, by karp 
łagodnie się smażył.

Usmażonego karpia przekładamy na 
ogrzany półmisek i wsuwamy, by nie 
ostygł, do ciepłego piekarnika. Do patel
ni, na tłuszcz pozostały ze smażenia kar
pia, wlewamy 1 kieliszek czerwonego, 
wytrawnego wina i drewnianą łyżką od
dzielamy od dna patelni smakowity osad 
powstały w czasie smażenia karpia. Sos 
powinien zaledwie mrugać i to nie dłużej 
niż 2-3 minuty.

naukowych z dziedziny muzyki: 
„Litewskie melodie ludowe”, „Pod
ręcznik folkloru”, "^Klasyfikacja 
melodii ludowych”, litewskiego 
zbioru „Młody pianista”, zbioru* 
„Litewskie pieśni ludowe dla dzie
ci”, „Litewska twórczość pieśniar- 
ska” i wiele, wiele innych. Napisa
ła też i wydała drukiem piękną 
książkę o swym słynnym bracie - 
M.K. Ćiurlionisie, w której przeja
wiła nie tylko doskonałąpamięć i 
spostrzegawczość, ale też talent 
pisarski.

Wkładu J. Ćiurlionytew litew
ską naukę nie da się przecenić.

Karpia posypujemy na półmisku 
dość suto drobno posiekanymi orzecha
mi, podlewamy sosem, którego będzie 
mało, ale który będzie za to bardzo aro
matyczny.

KARP W GALARECIE

1 karp (dwukilogramowy), 6 szkla
nek wody, 1 pęczek włoszczyzny (bez 
kapusty), cebula, 1 listek laurowy, 6 zia
renek czarnego pieprzu, 2 ziarenka zie
la angielskiego, 1 łyżka vegety, 15 g  że
latyny, 3 łyżki zimnej wody, 1/2 szklan
ki ugotowanego zielonego groszku, 1 
mała cytryna, świeża zmielony pieprz.

Rybę sprawić, opłukać, odkroić gło
wę i płetwy, usunąć oczy i skrzela, po
nownie opłukać. Rybę pokroić wdzwon- 
ka szerokości ok. 2,5 cm, każde prze
kroić na pół wzdłuż kręgosłupa i pó- 
łdzwonka odłożyć. Włoszczyznę obrać 
i umyć. Marchew, pietruszkę i cebulę 
pokroić wzdłuż na ćwiartki Do garnka 
wlać wodę, włożyć włoszczyznę, płe
twy i głowę ryby. Dodać listek laurowy, 
pieprz, ziele angielskie i vegetę. Dopro
wadzić do wrzenia, odszumować i na 
wolnym ogniu gotować pod przykry
ciem, aż warzywa będą miękkie. Gorący 
wywar przecedzić do szerokiego rondla 
i włożyć pokrojoną rybę. Gotować na 
wolnym ogniu ok. 20 mim, następnie 
łyżką cedzakową wyjąć na talerz. Do 
wywaru dodać żelatynę namoczoną w 3 
łyżkach wody i dokładnie wymieszać. 
Ugotowaną marchew opłukać, pokroić 
na cieniutkie paseczki. Gdy półdzwon- 
ka lekko ostygną, zdjąć z nich skórkę i 
usunąć ości. Wfywar sklarować białkiem, 
przecedzić, doprawić do smaku solą oraz 
pieprzem, odstawić do ostygnięcia.

Na głębokim półmisku ułożyć pół- 
dzwonka ryby, wokół rozłożyć pasem
ka marchwi i między porcjami kilka zia
renek zielonego groszku. Cytrynę obrać, 
pokroić na cienkie półplasterki, po jed
nym rozłożyć na każdym kawałku ryby 
i całość ostrożnie zalać sklarowanym wy
warem. Gdy ryba w galarecie ostygnie, 
wstawić do lodówki

Stronę przygotowała 
Barbara Znajdziłowska

1" ■—-  Na świąteczny stół

Wszystko o karpiu

I g * ® 8 ULTRAMARYNA
'   ■--------------------  ■ Na każdą kieszeń

Karty UNICEF’u



Piątek, 17 grudnia 1999 r. - I ____________ ^  _■__PODROŻĘ
Bohdanów (Białoruś) leży 80 km od Wilna. Tu się urodził wybitny polski malarz i scenograf, przez blisko 30 lat związany z W ilnem... __________

1.W  gnieździe rodowym Ferdynanda Ruszczyca

Ferdynand Ruszczyc

1898 rok... Uśmiechnęło się 
szczęście, ziściły się marzenia.. J e 
go pierwsza kształcąca podróż za
graniczna: Niemcy, Francja, Szwaj
caria, Włochy... W drodze po
wrotnej - przez Monachium, Wie
deń i Drezno - Ferdynand Rusz
czyc podsumuje tę podróż w kilku 
zdaniach stanowiących credo mło
dego artysty: Widzimy i podziwia
my piękność innych krajów, skła
damy je j hołd...a jednak kocha
my tylko swój, czujemy, ie  on do 
nas należy a my do niego.

Wracał do swego ukochanego 
Bohdanowa.

W życiu Ferdynanda Ruszczy
ca rozpoczął się teraz okres inten
sywnej pracy twórczej. To właśnie 
w rodzinnym Bohdanowie po
wstaną dzieła, które przyniosą mu 
sławę i zainteresowanie odbior
ców. Podziw i uznanie wzbudzą 
one niebawem u jego kolegów i 
wykładowców w Petersburgu, do
kąd powiezie je  na wystawę. Ob
razy Ruszczyca zwrócą uwagę ory
ginalnością ujęcia, dynamiką tre
ści i nasyconym kolorytem

Większość obrazów Ferdynan
da Ruszczyca to - motywy odkry
te w bohdanowskim pejzażu: “Zie
mia”, “Ruczaj leśny , “Młyn”, 
“Ostatni śnieg”, “Anioł Pański”, 
“Bajka zimowa”, “Pustka”, “Ja
błoń”  i in.

16 września zanotuje w  swo
ich notatkach: Zarysowałem wę
glem  "Ziem ię Korzystając ze 
ślicznej pogody idziemy z  Mamą i 
Papem na pole, gdzie -wykopują 
kartofle. Pajęczyna. Ciepły i ja 
sny dzień bez wiatru. Żółte liście

drzew płoną na błękicie nieba. I 
w dniu następnym: Zacząłem ma
lować "Ziemię**.

...M am a i P apa/.. Papa r 
Edward Ruszczyc, Polak, mama - 
Alwina z Munchów, Dunka...

Bohdanów - 
od Bohdana Sapiehy

W dawnych czasach majęt
ność Bohdanów w chodziła w 
skład dworu książąt Holszańskich' 
Później stała się ona dziedzictwem 
Sapiehów. W 1559 roku Bohdan 
Sapieha, kasztelan smoleński i brze
ski, wojewoda miński, z ogólnego 
obszaru wydzielił cz^ć  ziemi, któ
rą  od swego imienia nazwał wła
śnie Bohdanowem. Z  biegiem lat 
obszar ten został znacznie powięk
szony. W 1650 roku ogólna po
wierzchnia Bohdanowa, razem z 
folwarkami i młynami wynosiła 360 
włók (około 6 tys. 520 ha).

Dwór m odrzewiowy 
wybudował P a c ...

Syn Bohdana Sapiehy, Paweł 
zapisał dwór swej żonie, Elżbiecie, 
która podzieliła go między dwie 
córki. Później, drogąkoligacji, Boh
danów został własnością Piotra 
Michała Paca, chorążego brasław- 
skiego. Piotr Michał Pac zmarł w 
16% roku. Jako bezpotomny, prze
kazał Bohdanów w dziedzictwie 
swemu siostrzeńcowi Michałowi 
Danilewiczowi, podkomorzemu 
oszmiańskiemu, staroście płotel- 
skiemu. Akt tej darowizny figuro
wał w oficjalnie sporządzonym te
stamencie, który Pac spisał w 1693 
roku. W związku z tym powstało 
wielkie zamieszanie, wybuchły 
ostre konflikty. Bowiem żyła wte
dy jeszcze żona Piotra Michała 
Paca, wdowa po nim, która wyszła 
za mąż zajednego z właścicieli są
siednich dworów, Kaczanowskie
go. Sprawa powędrowała do sądu, 
usiłowano dowieść, że testament 
Paca został sfałszowany. Sądowi z 
rozstrzygnięciem tego dylematu 
raczej wcale się nie spieszyło, bo
wiem sprawa ciągnęła się w nie
skończoność, aż w końcu Pacowa 
i jej nowy mąż pożegnali się z  tym 
światem, nie doczekawszy się jej 
rozwiązania.

W 1742 roku syn Michała Da

nilewicza, Franciszek sprzedał Boh
danów z folwarkami Tomaszowi 
Lachowickiemu-Czechowiczowi. 
Po śmierci Tomasza Czechowicza 
Bohdanów z folwarkami odziedzi
czył jeden z jego synów, Wiktor 
Czechowicz, sędzia ziemski i pod- 
stoli oszmiański. Spadkobiercami 
Wiktora byli jego dwaj synowie: 
Franciszek i Kazimierz. Franciszek 
dostał Hołoblewszczyznę, nato
miast Kazimierz - Bohdanów.

M ajątek kopii Ferdynand 
R u s zc zyc , dziad Ferdynanda

Kazimierz Czechowicz, marsza
łek powiatu oszmiańskiego, zapi
sał się w pamięci potomnych jako 
wielki oryginał. Zwłaszcza w nie
zwykle aktywnej działalności na 
rzecz swego Bohdanowa. Według 
Czesława Jankowskiego, założył 
więc on tu najpierwjakiś “sad nie
bywały”, hodowlę bobrów w spe
cjalnie na ten cel wykopanym sta
wie, “kafenhauz”  z  różnymi nie
spodziankami, w pobliżu starego 
dworu wzniósł “sumptem wielkim” 
“skarbiec” z lochem, którego zresz
tą  nie wykończył.

Ten staw zachował się po dziś 
dzień, a potomkowie tamtych bo
brów doskonale się czują w dzi
siejszym Bohdanowie Anno Do
mini 1999, nie bacząc na generalne 
zmiany i przemiany, jakie tu wnio
sła nowa rzeczywistość.

Ponadto, Kazimierz Czecho
wicz, zwyczajem miejskim ponada- 
wał też nazwy ulicom wiejskim 
Bohdanowa. Podobno żył on na 
wielce szeroką stopę, co też w kon
sekwencji odpowiednio się odbi
ło nastanie majętności.

Po śmierci Kazimierza Czecho
wicza i jego żony, w 1836 roku okro- 
jony ośrodek nabył z  licytacji Fer
dynand Ruszczyc, adwokat, rejent 
ziemi kobrzyńskiej. Żonaty był z 
Annąz Czechowiczów.

Ten Ferdynand Ruszczyc i 
jego żona Anna - to już są właśnie 
dziad i babka Ferdynanda Rusz
czyca, “naszego wilnianina”, ma
larza i scenografa.

Po śmierci Ferdynanda Rusz
czyca (dziadka F erdynanda-mala- 
rza), Bohdanów odziedziczył jego 
syn, Edward. Edward Ruszczyc był 
żonaty z Dunką Al winą z Mun
chów.

Ten Edward Ruszczyc i jego 
żona Alwina - to są rodzice Ferdy
nanda Ruszczy ca-malarza.

Po Edwardzie Ruszczycu wła
ścicielem Bohdanowa zostanie 
“nasz Ruszczyc” - Ferdynand. Po 
jego śmierci Bohdanowem będą 
(do 1939 roku) zarządzali jego dwaj 
synowie - Edward i Oskar Rusz- 
czycowie.

Jak widzimy, imiona Ferdy
nand i Edward często się powta
rzają w rodzinie Ruszczyców. Póź
niej wnuk Ferdynanda Ruszczyca- 
malarza zostanie nazwany również 
Ferdynandem (jest on obecnie 
dyrektorem Muzeum Narodowe
go w Warszawie).

wicza. Był to budynek murowany, 
założony na planie kwadratu, głę
boko podpiwniczony, z portykiem 
o dwóch masywnych kolumnach 
od strony podjazdu i wydatnym 
ryzalitem od strony południowej. 
W odróżnieniu od modrzewiowe
go dworu, nazwano ten budynek 
“murem”. (Motyw tego “muru” 
występuje w znanym obrazie Rusz
czyca “Pustka”, będącym własno
ścią Litewskiego Muzeum Sztuk 
Pięknych, gdzie min. figuruje on 
pod mylną nazwą “Jesieni” (lit 
“Ruduo”). W tym to bohdanow
skim “murze” Ferdynand Ruszczyc 
urządził swojąpracownię, a w la-: 
tach 1934-1936, kiedy wrócił tu z

Dwór w Bohdanowie przed wrześniem 1939 r. (Fot Jan Bułhak)
“Nasz”Ferdynand Ruszczyc 

urodził się w Bohdanowie w 1870 
roku. Jego żoną była Regina z Ro- 
ucków.

Bohdanów w  czasach 
artysty I d z iś ...

8 sierpnia 1898 roku, w czasie 
pobytu w Szwajcarii, Ferdynand 
Ruszczyc pisał: (...) To dziwne, że 
kiedy bywam w muzeach, zaraz mi 
się chce samemu zbierać? być czyn
nym. Chciałbym w naszym Bohda
nowie założyć chociażby mikro
skopijne archiwum rodzinne.

Mnóstwo pamiątek rodzinnych 
było w  Bohdanowie - do połowy 
września 1939 roku, w którym to 
roku zostały one zrabowane, bądź 
na przełomie 1939-1940 wywiezio
ne w kierunku wschodnim.

Po prawej, południowej stro
nie modrzewiowego budynku, tuż 
w jego pobliżu, stał dawny “skar
biec” , wybudowany w końcu 
XVm w. przez Kazimierza Czecho

wi Ina złożony ciężką chorobą, 
również została przeniesiona z 
modrzewiowego dwom do “skarb
ca” bogata biblioteka (liczyła oko
ło 5 tysięcy tomów).

Z tych zabudowań nie pozo
stało dziś nawet śladu. Oprócz 

. ruin. Tu i ówdzie można je jeszcze 
dostrzec...

Zachowało się natomiast jed
no z dawnych zabudowań gospo
darczych. I - bohdanowski wszak, 
mimo iż ogołocony z drzew - pej
zaż... Zimowy-w roku 1999...

...5 października ,1898 roku. 
Wieczorem tego dnia pisał Ferdy
nand Ruszczyć: Spałem długo. 
Wstaję - naokoło wszystko białe, 

ja k  na Boże Narodzenie. Czuję się 
ja k  po kryzysie. Ta jedna noc, ja k  
granica jesien i i zimy - wydaje mi 
się teżjdJdmś przełomem. W dzień 
domalowuję obraz [ “Ziemię "]. 
W ieczorem węglem zaczynam  
[ “Ruczaj leśny”}*

(Cdn)
Alwida Antonina Bajor

Bohdanów, dworskie ruiny (grudzień 1999) Bohdanów, jedno z dawnych zabudowań gospodarczych Fot. Jan Jankowski



ekspozycja czynna, w Instytucie 
Polskim w Wilnie! Warto nad
mienić, że prace zostały wybrane 
z kilkunastu tysięcy rysunków 
Zbigniewa Jujki. %

Muzeum Narodowe (Arse- 
nalo 1)

Obejrzeć można bardzo cieka
we okazy litewskiej ludowej rzeź
by sakralnej. Są to przede wszyst
kim rzeźby w drewnie z kapliczek 
przydrożnych. Pięknie prezentu
ją  się także kute zwieńczenia ka
pliczek. W ekspozycji znalazły się 
też zabytkowe kolorowe drzewo
ryty oraz fotografie ukazujące 
mistrzów ludowych przy pracy.

Wileńska Galeria Obrazów 
(ul. Didzioji 4) -

Wystawiono malarstwo Kanu- 
tego Rusieckiego i Walentego 
Wańkowicza.

Galeria “Vartai” (Vilniaus 39) 
Tradycyjnie, bo oto już po raz 

dziewiąty, zorganizowano wysta
wę miniatur z okazji Bożego Na
rodzenia.

G aleria “Kairfe - DeSine” 
(Latako 3)

Wystawa grafiki sakralnej.

F ilha rm on ia  N arodow a 
(Ausros Vartą 5)

Dziś, o godz. 19.00 -Jcon.cert 
z okazji 80 rocznicy urodzin kom- . 
pozytora Eduardasa Balsysa. - 
Udział wezmą soliści - wokaliści, 
instrumentaliści, uczniowie kłaj- 
pedzkiego gimnazjum sztuki im. 
kompozytora.

T eatr Dziwaków (al. La- 
isves 60X -

Propozycja dla najmłodszych 
- 18 grudnia, o godz. 12.00 - 
spektakl muzyczny “Kot w bu
tach”.

Mała Sala Teatru Narodo
wego (al. Gedimino 4) .

20 grudnia, o godz. 18.00 - 
premiera “Romas i Arunas” w reż. 
Rokasa Ramanauskasa.

U W A G A , K O N K U R S  
O dpowiedz na pytanie, 

co oznaczają po angielsku 
słowa STROKES TEMPLE i 
otrzymasz zaproszenie na fe
stiwal. Dzwoń do nas dziś od 
godz. 10.00 do 11.00 pod nu
merem telefonu 42 90 81.

/m ostkiponad Wi/enkąz balustradami w trytony. ..- to  Konstanty Ilde
fons Gałczyński, m ieszkaniec Zarzecza w  czasach przedwojennych. 
Mostki nadW ilenką- dwa, tzw. bernardyński i  zarzeczny-zostały nie
dawno odnowione. Na cel ten miasto przeznaczyło 120 tys. litów. Spra
wą mostków zajęła się Dyrekcja Restauracji Starówki. Co najważniej
sze, odrestaurowano zabytkowe balustrady, uzupełniono w nich znaczne 
ubytki ! zrobiono to...dzięki starym fotografiom, na których trytony i 
inne fragmenty dekoracyjne zarzeczańskich mostków widoczne były 
doskonałe. Ponadto, podobnie jak wiele innych historycznych obiektów 
naszego miasta, mostki otrzymały specjalne oświetlenie, zostały sta
rannie odmalowane. Fot. Bronisława Kondratowicz

“ Kwiaty Polskie - 2000”
, Na prośbę Jana Mincewi- 

cza powtarzamy informację, że 
zebranie w sprawie festiwalu 
“Kwiaty Polskie” w roku 2000 
odbędzie się w niedzielę, 19 
grudnia o godz. 1230, w loka
lu Wileńskiej Szkoły Średniej 
n r 5 na Antokolu (pokój 49).

Zostaną rozpatrzone kwestie 
repertuarowe oraz organizacyjne. 
W związku z brakiem sponsorów, 
jak też uwzględniając fakt, że sa
morząd rejonu wileńskiego żad
nemu z zespołów swego rejonu 
nie zwrócił kosztów dojazdu na 
imprezę, rozważy się kwestie

ograniczenia ilości uczestników, 
zwłaszcza zespołów słabiej przy
gotowanych. Ustali się też termi
ny ewentualnych eliminacji.

Jan Mincewicz zaprasza kie
rowników zespołów oraz osoby 
zainteresowane ze wszystkich re
jonów i Wilna. Kierownicy ze
społów proszeni są o propozycje 
repertuarowe oraz dane na temat 
liczebności zespołów, jak też wła
snego repertuaru. Omówi się 
również sprawy związane zprzy- 

otowaniem X jubileuszowego 
więta Pieśni i Poezji Religijnej 

“Ciebie, Boże, wysławiamy”.

Z  rapo rtu  demograficzne
go O NZ w ynika, że b ardzo  
możliwe, iż obecna ludność 
globu jest najmłodsza w histo
rii świata: liczba młodych w 
kategorii 15 - 24 lata jest bez
p recedensow a - po n ad  m i
lia rd .

W większości państw, szcze
gólnie rozwiniętych, ponad 50 
proc. populacji liczy poniżej 15 
la t Jednakże, zdaniem ekspertów 
ONZ, świat stanie się starszy, nie 
młodszy. A to dlatego, że będzie
my świadkami jeszcze jednego 
procesu: zmniejszy się tempo 
przyrostu naturalnego. Oczeku
je  się, że w roku 2045 na świe- 
cie rodzić się będzie rocznie nie 
więcej niż 30 min ludzi. Dla 
porównania, pbecnie co roku 
przychodzi na świat 78 min oby
wateli kuli ziemskiej. Badania 
potwierdzają zresztą to, co od 
dawna wiadomo: podczas gdy w 
krajach Trzeciego Świata wzrasta 
liczba urodzeń, w krajach rozwi
niętych spada ona w gwałtownym 
tempie.

Spacerkiem po W ilnie

PROPOZYCJE
Wystawy, koncerty, teatry sSBM
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Nowy ciasny świat
Według raportu UNESCO, 

ponad 80 proc ludności Euro
py, Stanów Zjednoczonych, Ja
ponii, Australii, państw Połu
dniowej Ameryki i ponad 50 
proc. ludności A fryki i Azji 
mieszkać będzie w 2025 roku 
w miastach. W XXI wieku naj
w iększym i i najludniejszym i 
miastami na świecie, liczącymi 
ponad 20 min m ieszkańców, 
będą: Tokio, Bombaj, Lagos, 
Szanghaj, Dżakarta, Saq Paulo 
i Karaczi.

Naukowcy są przekonani, że 
spadek tempa przyrostu natu
ralnego związany będzie głów
nie z tym, że również państwa 
stosunkowo zacofane i prymi
tywne poddane zostaną inten
sywnemu procesow i rozwoju 
k u ltu ro - te c h n o lo g ic z n e g o . 
Dzisiaj okazuje się, że już 60 
proc. mieszkańców kuli ziem
skiej w większym lub m niej
szym stopniu planuje przyrost 
naturalny rodziny. N ie ulega 
wątpliwości, że zdecydowana 
większość “nie chcianych” lub

nie zaplanowanych porodów ma 
miejsce w Trzecim Świecie.

Jednym z najbardziej intere
sujących elementów* występu
jących  w raporcie UNESCO 
jest ten, z którego wynika, że 
kraje rozwijające się są  odpo
wiedzialne za 98 proc. świato
wego przyrostu naturalnego. 
Oznacza to, że kontrola polity
k i demograficznej je st wstęp
nym warunkiem umożliwiają
cym, lub uniemożliwiającym 
przejście z  kategorii państw  
rozw ija jących  się  do grupy 
państw  uprzem ysłow ionych. 
Ale są badacze, którzy nie kry
ją  zaniepokojenia wobec tych 
wszystkich prognozi perspek
tyw. Czy dojdzie do swoistej 
równowagi demograficznej po
legającej na tym, że liczba na
rodzeń będzie mogła równowa
żyć liczbę zgonów? Odpowiedź 
nie jest jasna, jeśli weźmiemy 
pod uw agę energiczne kroki 
podejmowane przez naukę, któ
rych  ce lem  je s t  znaczne 
przedłużenie życia.

— I K U RIER
wileński

W Insty tuc ie  Polskim  w 
Wilnie (Śvitrigailos 6/15)

Czynna jest Wystawa rysunków 
satyrycznych Zbigniewa Jujki z 
Gdańska. Podczas wernisażu autor 
powiedział m. in.,że jest bardzo ucie
szony i zadowolony z możliwości, 
dzięki Instytutowi Polskiemu, zapre
zentowania swycfrprac w Wilnie. 
Dodał także, że to jest jego pasjąży-- 
ciową, której poświęcił prawie 50 
lat i tego zawodu nigdy by nie zmie
nił. Rysunek satyryczny określił jako 
drążenie skały kroplą wody i próbą 
naprawienia świata, ludzi. Przytoczył 
przykład: w czasie strajków sierpnio
wych w 1989 roku w Gdańsku pe
wien robotnik podszedł do plastyka 
i powiedział: “Gdyby nie tacy, jak 
Pan, może by nas tu niebyło”. Arty
sta mówi, że to zdanie przyniosło mu 
wiele satysfakcji.

Rysunek satyryczny w swej 
historii przeszedł metamorfozę: 
od ilustracji gazetowej do sal 
w ielkich muzeów. Wystarczy 
przypomnieć, że w Warszawie 
utworzono Muzeum Karykatury. 
Jaką rolę spełnia obecnie lysunek 
satyryczny, w pełni odpowiada

UNO m  k in o  & jag
Repertuar od 17 do 23 grudnia

UETUVA (Pylimo 17)
WIELKA SALA
“Tarzan", godz. 11.00,13.00,

15.00, 17.00, USA, 1999 r , reż. 
Chris Buck, Kevin Lima, film ani
mowany dla całej rodziny studia 
Walta Disneya. Ju ż teraz mówi 
się o tym  filmie, ż e  je s t najlepszą 
produkcją D isneya od  cza su  
"Króla Lwa".

“Drapieżnik", 17 grudnia -  
godz. 19.00, 18 -  23 grudnia - 
godz. 19.00,21.00, USA, 1999r., 
reż. Antonia Bird, wyst. G uyPe- 
arce, Robert Carłyle, Jerem y Da- 
ves, dramat grozy o kanibalach, 
dozwolony od lat 16.

“I świata całego nie wystar
cza", 17 grudnia, godz. 21.00 
(premiera), 24 grudnia -  godz.
12.00.16.30.19.00, USA, 1999r,

reż. M ichaeł Apted, wyst. Piece 
Brosnan, Sophie Marceau, Ro-, 
bert Carłyle, najnow sze przygo
dy agenta Jam esa Bonda.

SALA 88
uPan Tadeusz", godz. 16.00. 
“M ihune”, godz. 12.00,

19.00, Dania, Szwecja, reż. So- 
ren Kragh - Ja cobsen, wyst. Iben 
Hjejle, Anders W. Bertełsen, Je- 
sper Ashołd, Em il Tardłng, histo
ria miłosna, “Srebrny Lew"na fe

stiw alu  berlińskim.
uBean”, godz. 14.00, 21.00, 

USA, 1997r., reż. Mel Smith, wyst. 
Rowan Atkinson, PeterMacNicoi, 
Pamela Reed, komedia.

VILNIUS (al. Gedimino 3a)
I SALA
"Fakultet”, 17,19- 23 grud

nia -  godz. 12.00, 14.00, 18.00,
22.00, 18 grud. -  godz. 12.00,
14.00, USA, reż. Robert Rodrigu-

ez, wyst. Robert Patrick, Salm a 
H yek, Fam ke Jansen, Jordana 
Brewster, CleaQuVall, Laura Har
ris, thriller grozy i  akcji.

“Kwiaty nagietka”, 18 grud. 
• godz. 18.00, 20.20 (seansepre
mierowe), Rosja, reż. Siergiej 
Snieżkin, w yst Ksenija Rappaport, 
Jul ja  Szarikowa, German Orłów, 
NikołajŁawrow, SiergiejDoncow.

II SALA
“Żona astronauty", 17, 20 - 

23 grud. -  11.30, 13.30, 15.30, 
20.40,18,19 grud.-godz. 11.30,
13.30,20.40, USA, reż. RandR e- 
vitch, wyst. JohnnyDepp, Charii- 
z e  Theron, krew mrożąca historia 
miłosna.

“Cyrulik Sybirskl”, godz. 
17.30.

Dla dzieci:
“Święty Mikołaj”, 18, 19 

grud. -  godz. 15.30.

VINGIS (al. Savanorią7)
“Rozpadający się pałac”, 

godz. 14.30,18.05, 20.00, USA, 
wyst. ClaireDanes, KateBeckin- 
sale, Bill Pullman, sm utna, ale 
prawdziwa historia o poświęceniu 
i  przyjaźni, zaufaniu i  niebezpie
czeństw ie...

“Legionista", godz. 11.00, 
12.45,16.20, 21.55, wyst. Jean- 
Claude Van Damme, historyczny 
dramat przygodowy, sfilmowany 
we w spaniałych krajobrazach  
Afryki, opow ieść o przyjaźni, lo
jalności i  ofiarności.

3 SALA
“Uciekająca panna młoda”, 

godz. 12.30,14.40,16.40,18.40,
20.50, wyst. Julia Roberts, Ri
chard Gere, komedia romantycz
na.

“Życie Jest piękne”, godz.
18.40, Włochy, dramat z  czasów

drugiej w ojny św iatow ej, trzy  
Oskary.

HELIO S (Dićfżioji 28)
I SALA
“Zjawy”, godz. 14.50,20.40, 

film  grozy.
“Tajemnica Czarnego Jezio

ra”, 13.00,19.00, groza, specjal
ne efekty.

“Sen nocy letniej", godz.
16.50, kom edia romantyczna.

II SALA
“Pepe Pończoszanka", 18, 

19 grudnia -  godz. 11.50,20 -  23 
g rud.- godz. 15.30, animowany.

“Żona p a sto ra ”, godz. 
13.15,18.45, reż. Penny Marshall, 
wyst. W hitney Huston, D enzel 
Washington, komedia romantycz
na, delikatny humor, piękna mu
zyka.

“Z ło dzie j p olicjantem ", 
godz. 17.00, 21.00, komedia.



Piątek, 17 grudnia 1999r.

ŚWIAT 11
Polska

0 pornografii
Sejm znowelizował wczoraj 

kodeks karny, zaostrzając kary za 
rozpowszechnianie i produkcję 
pornografii. Za nowelizacją ko
deksu głosowało 233 posłów, 
przeciw 156, wstrzymało się 12.

Zgodnie z nowelizacją, za pu
bliczne rozpowszechnianie lub pre
zentowanie treści pornograficz
nych w taki sposób, że może to na
rzucić ich odbiór osobie, k^óra 
tego sobie nie życzy, grozić ma 
grzywna, kara ograniczenia wolno
ści lub pozbawienia wolności do lat 
dwóch. Do tej pory - do roku.

Trybunał Konstytucyjny
65 w yroków  w spraw ach 

zgodności, lub nie, z konstytucją 
to efekt pracy Trybunału Konsty
tucyjnego w 1998 roku i pierw
szej połowie 1999 roku.

„Orzecznictwo TK wywiera i 
będzie wywierać istotny wpływ na 
porządkowanie systemu prawnego, 
który należy oczyścić z przepisów 
nie mieszczących się w standardach 
demokratycznego państwa prawne
go” t mówił prezes TK Marek Sa- 
fjan.

Krytycznie o Polsce
Ponad połowa Polaków (59 

proc.) uważa, że sytuacja w Pol
sce zmierza w dym  kierunku.

Przeciwnego zdania było 26 
proc. .pytanych w grudniu przez 
CBOS, a 15 proc. nie potrafiło za
jąć stanowiska w tej sprawie. Z son
dażu Centrum Badania Opinii Spo
łecznej wynika, że tylko 8 proc. ba
danych ocenia sytuację polityczną 
w Polsce jako dobrą. Natomiast aż 
45 proc. ankietowanych określają 
jako złą.

Spadek zachorow ań
Z wielu krajów świata napły

wają informacje o epidemii gruź
licy. „Polsce epidemia nie grozi, 
bo liczba chorych nie rośnie, a od 
1994 roku powoli maleje” - uspo
kaja Ireneusz Szczuka z Instytutu 
Gruźlicy i Chorób Płuc.

Wzrost zachorowań na gruźli
cę zanotowano w Polsce na począt
ku lat 90-tych, potem nastąpił spa- 

_dek. Obecnie na gruźlicę choruje 
16 tysięcy Polaków.

Ucieczka wychowanków
Z pogotowia opiekuńczego w 

Sanoku (Podkarpackie) zbiegło w 
nocy ze środy na czwartek trzech 
wychowanków.

Rano sanocka policja zatrzyma
ła dwóch uciekinierów, trwająposzu- 

: kiwania trzeciego- 16-letniego Mar
tina S. z Jada. Trzej wychowankowie 
w wieku 14,15 i 16 lat obezwładnili 
wychowawczynię i zamknęli ją  w to
alecie. Przed ucieczką z  pogotowia 
skradli 350 tŁ

Napady na wartowników
Wartownik strzegący składu 

amunicji i materiałów wybu
chowych pod Koszalinem został 
zaatakowany przez nieznanych 
sprawców. Z urazem głowy zo
stał przewieziony do szpitala. 
Kilka godzin później zaatakowa
no drugiego wartownika.

Do obydwu napadów doszło w 
środę, w lesie przy ogrodzeniu skła
dów. Za pierwszym razem wartow
nika zaatakowano z tyłu. Podczas 
kolejnego napadu drugi wartownik 
zauważył napastników i oddał strzał 
ostrzegawczy, co spłoszyło spraw-

Kraj obraz polityczny przed wyborami

Wielka Niedziela
W niedzielę odbędą się w 

Rosji wybory do izby niższej par
lamentu - Dumy.

O mandaty walczy 26 partii, 
jednak jedynie sześć największych 
ma szanse przekroczyć 5-procen
towy próg, konieczny do uzyska
nia miejsc w Dumie. Partie ze
swymi listami ogólnokrajowymi 
podzielą między siebie połowę z 
450 miejsc. O pozostałe 225 man
datów walczy ponad 2300 kandy
datów (w większości niezależ
nych) w okręgach jednomandato
wych.

W odchodzącej Dumie domi
nowały cztery partie, a największą 
frakcję tworzyli komuniści. Jed
nak nawet wraz z sojusznikamimie-

G enerał W alerij Maniłow, 
wiceszef rosyjskiego sztabu gene
ralnego, powiedział wczoraj, że 
zajęcie stolicy Czeczenii Groźne
go (przez siły rosyjskie) „to kwe
stia kilku dni”.

„Gromy zostanie wyzwolony 
"bardzo szybko. To kwestia kilku dni” 
- powiedział dziennikarzom Mani
łow zapewniając, że zajęcie Groźne
go odbędzie się bez, jak to określił, 
„frontalnego ataku”. Pizypomniał, że 
dla pragnących opuścić stolicę ist- 
nięjądwakorytaize, które będąfunk- 
cjonować do Czasu, gdy zmiasta ze
chce Wyjść ostatni mieszkaniec.

li oni kłopoty z uzyskaniem więk
szości (nie mówiąc o konstytucyj
nej większości 2/3 głosów, ko
niecznej do zmiany konstytucji czy 
obalenia weta prezydenta);

K o m u niści - 1 w  p rzys złe ) 
D u m ie

Przyszły parlament będzie 
prawdopodobnie znacznie bardziej 
rozdrobniony. Według ostatnich 
sondaży, przewagę w nim znów 
będą mieli komuniści - i takie 
same kłopoty z przeforsowaniem 
swych projektów, jak w obecnym.

Z ugrupowań demokratycz
nych swe miejsca utrzyma liberal- 
ne”Jabłoko”. „Demokratyczny 
Wybór Rosji” byłego premiera-

reformatora Jegora Gajdara prze
grał wybory w grudniul995 roku. 
Startujący w obecnych wyborach 
jego następca Związek Sił Prawi
cy (opierający sięna liberalnej biu
rokracji) ma szansę przeskoczyć 
5-procentową barierę, ale będzie 
jedną z mniejszych frakcji.

O p o ra w  g u b e rn ato ra ch
W przeciwieństwie do odcho

dzącej Dumy, w przyszłej będą dwa 
ugrupowania tzw. partii władzy czyli 
obecnie rządzącej elity:”Jedność” 
i „Ojczyzna-Cała Rosja”. Mimo że 
tocząone zaciekłą walkę (nie prze
bierając w środkach) opierająsię na 
tej samej sile politycznej - rosyj
skich gubernatorach.

Tyle, że prokremlowska „Jed
ność” zebrała głównie guberna
torów z regionów dotowanych z 
budżetu centralnego (np.Kraj 
Nadmorski)^ a niechętna Krem
lowi „Ojczyzna-Cała Rosja” - sa
modzielnych lokalnych władców 
rządzących udzielnie swymi re
gionami (np. Tatarstan czy Basz
kiria).

Obserwatorzy zwracaj ą  uwagę, 
że w. regionach nawet ogólnoro- 
syjskie partie musiały uzgadniać 
kandydatury z poszczególnymi gu
bernatorami. Stąd przyszła izba 
niższa parlamentu może stać się 
przybudówką izby wyższej (Rady 
Federacji), którą tworzą guberna
torzy.

W  gwałtownych starciach z siłam i czeczeńskim i Rosjanie stracili do 350 ludzi

W chwili, gdy generał Maniłow 
składał te deklaracje, źródła cze
czeńskie informowały o gwałtow
nych starciach wojsk rosyjskich z 
siłami czeczeńskimi w wielu punk
tach Groźnego. W środę, wg tych 
źródeł, w Groźnym Rosjanie straci
li do 350 ludzi. Doniesienia o stra
tach podczas środowego ataku na 
Groźny odrzucili rosyjscy wojsko
w i Według Moskwy, w czeczeńskiej 
stolicy nie doszło w ciągu ostatniej 
doby do większych starć, a w tych, 
które miały miejsce, brały udział je
dynie niewielkie rosyjskie jednost
ki rozpoznawcze.

N ow y szef rządu

Nowym premierem Rumu
nii zostanie praw dopodobnie 
M ugur Isarescu, dotychczaso
wy prezes rumuńskiego Banku 
Centralnego.

Informację tę przekazały w 
środę wieczorem tamtejsze me
dia, według których kandydatura 
Isarescu została zatwierdzona w 
czasie konsultacji politycznych z 
udziałem prezydenta Emila Con- 
stantinescu i liderów centropra
w icowej koalicji rządzącej. 
Rzecznik prasowy prezydenta 
Rasvan Popescu nie chiał po
twierdzić tych doniesień. Przy
znał jednak, że kandydat na szefa 
rządu został już wytypowany, po
pescu dodał, że jego nazwisko 
ogłosi w czwartek prezydent po 
konsultacjach z przywódcami par
tii opozycyjnych.

Koniec epoki kolonialnej w  Azji

Wczoraj Hongkong - dzisiaj Makau
W  nocy z 19 na 20 grudnia 

portugalska enklawa M akau - 
skraw ek ziemi, liczący zaled
wie 22 kilometry kwadratowe, 
uważany przez stulecia za głów
ny bastion  kato lików  ch iń 
skich - zo stan ie  fo rm aln ie  
przekazana pod kontrolę ChRL.

Uroczystość, w której we
źmie udział około 5 tysięcy za
granicznych gości, z prezydenta
mi Portugalii i Chin - Jorge Sam- 
paio i Jiang Zeminem na czele, 
stanowi ważną cezury w historii 
Azji: zamyka bowiem ostatecznie

trwający od ponad 400 lat okres 
kolonializmu na kontynencie 
azjatyckim.Powrót Makau pod 
zarząd chińskim oznacza także 
kres kolonialnego imperium Por
tugalii, która już wcześniej pozby
ła się swych ostatnich kolonii - 
Goa i Timoru Wschodniego.

Po przejęciu Makau przez 
Pekin również całe kontynental
ne terytorium Chin znajdzie się 
pod-kontrolą władz chińskich: 
przed dwoma laty - w lipcu 1997 
r. - Chiny odzyskały już brytyjską 
kolonię Hongkong.

Kwestia kilku dni

Prawdopodobnie 
Mugur isarescu

„Groźny zostanie wyzwolony bardzo szybko. To kwestia kilku dni”-p o 
wiedział generał M anibw Fot.EPA-EL.TA

74 rebeliantów zginęło w  starciu z  arm ią — — -

Wojna domowa
I  50-letni Isarescu ma opinię 
technokraty. Dzięki sprawnemu 
kierowaniu bankiem centralnym 
zyskał uznanie w zachodnich ko
łach finansowych.

W poniedziałek wszystkie 
ugrupowania współtworzące rząd 
wycofały poparcie dla dotychcza
sowego premiera Radu Vasile. 
Constanti nescu odwołał wówczas 
szefa gabinetu, uznając, że w tej 
sytuacji nie jest on w stanie wy
konywać swych zadań.

Rząd Vasile był uwikłany w 
ciągłe walki polityczne-i po
wszechnie oskarżany o niezdol
ność do przyśpieszenia reform 
rynkowyehT Prezydent skrytyko
wał w niedzielę premiera za brak 
koordynacji między resortami i 
słabą realizację reform gospodar
czych.

K olum bijskie siły bezpie
czeństwa poinformowały w śro
dę o likwidacji co najmniej 74 
komunistycznych partyzantów.

Od soboty-według danych rzą
dowych - zginąć miało w walkach 
cónajmnięj 146 partyzantów. Zda
niem miarodajnych kół w Bogocie, 
rebelianci z organizacji FARC 
przypuścili generalną ofensywę, by 
umocnić swe pozycje przed plano
wanym na okres świąteczny jedno
stronnym rozejmem. Informacji o 
Zawieszeniu broni nie potwierdzi
ły jednak oficjalne koła w stolicy 
Kolumbii.

Do środowego starcia sił zbroj

nych kraju i oddziałów partyzantów 
z Rewolucyjnych Sił Zbrojnych 
Kolumbii (FARC) doszło w cen
tralnej i południowej części kraju 
w trzy dni po dramatycznej poraż
ce armii w walkach z FARC w po
bliżu granicy z Panamą, FARC jest 
największym i najstarszym ugrupo
waniem partyzanckim w Kolumbii 
i kontroluje znaczną część teryto
rium kraju.

Wojna domowa w liczącej 40 
milionów mieszkańców Kolumbii 
trwa od 1948 roku i pochłonęła już 
przeszło 120 tysięcy ofiar, z czego 
35 tysięcy zginęło w ciągu ostat
nich dziesięciu lat.

Szef syryjskiego MSZ zadowolony z negocjacji z Izraelem

Wycofanie ze Wzgórz Golan
Syria jest „bardzo zadowo

lona” z przebiegu negocjacji 
sy ry jsko -izrae lsk ich  w W a
szyngtonie - oświadczył wczo
raj szef syryjskiej dyplomacji, 
Faruk esz-Szaraa.

Izraelsko-syiyjskie negocjacje 
pokojowe, zamrożone w 1996 roku, 
zostały wznowione w środę i w 
czwartek w Waszyngtonie. Ich głów- 
nym tematem jest wycofanie wojsk 
izraelskich ze Wzgórz Golan, zaję
tych przez Izrael w 1967 roku w cza
sie „wojny sześciodniowej”.

Wczoraj premier Izraela Ehud 
Barak i minister spraw zagranicz
nych Syrii spotkają się najpierw 
z sekretarz stanu USA, panią Ma- 
deleine Albright, a potem z pre
zydentem Billem Clintonem.

Władze w Damaszku domaga
ją  się od premiera Baraka, żeby 
uznał zobowiązanie zwrotu 
Wzgórz Golan, złożone przez za
mordowanego w 1995 roku pre
miera Icchaka Rabina. Izrael do
tychczas twierdził, że obietnica 
Rabina była jedynie hipotetyczna.

Lo ka ln e  p o w o dzie
Ulewne deszcze, które od tygodnia padają w wielu rejonach 

Wenezueli, spowodowały lokalne powodzie i lawiny błotne. Tyl
ko w środę śmierć poniosło co najmniej 37 osób.

Prezydent Hugo Chavez wprowadził stan wyjątkowy w ośmiu z 23 
wenezuelskich prowincji. Największe spustoszenie żywioł poczynił 
w prowincji Vargas, 30 km na północ od stolicy kraju - Caracas, gdzie 
lawina błotna zmiotła z powierzchni ziemi całą osadę.



1 K URIERm
Za długoletnią działalność na rzecz boksu litewskiego 

 -  z. Katilius został odznaczony złotym medalem

Przebył drogę od trenera 
do prezydenta

Z okazji jubileuszu 70-le- 
cia został odznaczony najwy
bitniejszy działacz litewskiego 
boksu -  były trener, kierow
nik szkół sportowych i federa
cji boksu Zigmas Katilius, któ
remu dyrektor generalny De
partamentu Kultury Fizycznej 
i Sportu Rimas K urtinaitis 
wręczył złoty medal “Za zasłu
gi w sporcie litewskim”.

Z. Katiliusowi złożyli gratu
lacje prezydent federacji boksu, 
poseł na Sejm Wtaiantas Żieme- 
lis, kierownicy Narodowego Ko
mitetu Olimpijskiego Litwy, fe
deracji judo, przedstawiciele fe-

W  Pucharze Świata w biathlonie Rićardas Griaznovas 
■ —  finiszował na 53 miejscu

Najlepiej z  ekipy Litwy
Podczas trzeciego etapu  

Pucharu Świata w biathlonie 
w konkurencji indywidualnej 
na dystansie 20 km spośród za
wodników litewskich najlep
szy wynik uzyskał R. Griazno- 
vas, k tó ry  finiszował na 53 
miejscu wśród 104 zawodni
ków.

Do zwycięzcy Raphaela Po-

Przeciwnikami drużyny kowieńskiej w  Eurolidze 
<■ ■ - ■* będą “Barcelona”, “Benetton”, CSKA

Mocna trójka
W grupie A w rozgrywkach 

Euroligi w koszykówce męż
czyzn odbył się tylko jeden 
mecz, po którym wyłonione zo
stały trzy najlepsze drużyny tej 
grupy -  “B arcelona”, wBe- 
netton” Trevizo i CSKA Mo
skwa -  przyszli przeciwnicy 
kowieńskiego “Ż alg irisu” w 
drugim etapie rozgrywek.

Lider gnipy A hiszpański klub 
“Barcelona” w dziesiątej turze na 
wyjeździe pokonał koszykarzy 
“PAOK” z Grecji 87:83, którzy 
uplasowali się na czwartej pozy
cji w tabeli.

W grupie D odbyły się dwa 
mecze. Z czwartego miejsca na 
trzecie przesunęła się drużyna 
wPaf’ z Włoch, w której wystę
puje A. Kamiśovas, po meczu

Obydwie litewskie druży- 
ny -  “ Ś iau lia i” z Szaw el i 
“Alitą” z Olity — zostały wy
eliminowane z turnieju o pu
char R. Koraca, ponieważ nie 
zdołały pokonać bariery 1/16 
finału.

Szawelska drużyna na wła
snym boisku przegrała mecz re
wanżowy z ekipą “Telindus” z An
twerpii (Belgia) - 69:71. Pierw
szy mecz na wyjeździe Litwini 

-przegrali z tym przeciwnikiem - 
66:69. W 1/8 finału “Telindus” 
zagra z ekipą polską “Anwill” z 
Włocławka, która w 1/16 finału 
dwukrotnie wygrała z zespołem

Litewska ekipa startuje w  słynnym rajdzie Paryż -  Da kar - Kair 
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SPORT

Na podbój Afryki
deracji boksu i klubów bokser
skich z Wilna, Kowna, Mariam- 
pola.

Pochodzący z Mariampola Z. 
Katilius z boksem nie rozstaje 
się juz od pięćdziesięciu lat. Po 
ukończeniu studiów w Litewskim 
Instytucie Wychowania Fizycz
nego w latach 1953 -  1958 był 
pierwszym trenerem przyszłego 
mistrza olimpijskiego Dana Po- 
żniaka. Później był kierowni
kiem wileńskiej i kowieńskiej 
szkół pięściarskich, sekreta
rzem generalnym federacji bok
su, a w latach 1994 — 1997 — jej 
prezydentem.

[LTUROS IR SPORTO 
łARTAMENTAS
3S RESPUBL1KOS WRIAUSYBES

iree z Francji przegrał on 6 mi
nut 11,5 sekundy.

Liutautas Bari la miał czas gor
szy od Francuza prawie o 8 minut 
i był na 75 miejscu. Zwycięzca R. 
Poiree m iał w szystkie celne 
strzały i pokonał trasę w ciągu 51 
minut 49,4 sekundy. Drugi był 
Białorusin Wadim Szaszurin, a 
trzeci -  Niemiec Frank Luck.

Kierownik ekipy litewskiej Leonid Majorow z  Moskwy, jedyny w  Europie W schodniej specjalista takiej rangi, w 
latach 1993 - 1997 opiekował się i  koordynował jazdę zawodników z  R osji w rajdach Dakaru (od prawej), 
V!adas Laurinavićius (w  centrum), założyciel i  prezydent klubu “Porsche" oraz Eugenijus Tumałęvićius (od 
lewej), kierowca ekipy litewskiej, podczas konferencji prasowej w  Wilnie F ot Marian Paluszkiewicz

wygranym na wyjeździe z francu
skim zespołem “Elan Beamais” 
- 78:70.

Koszykarz litewski grał bez 
wypoczynku przez cały mecz i 
był najbardziej rezultatywny, zdo
byw ając swojej drużynie 23 
punkty.

Chorwacki zespół “Cibo- 
nos” na wyjeździe uległ turec
kiej drużynie “Efes Pilsen” - 
60:69, ustępując przeciwnikowi 
pozycję lidera.

Ostatni mecz w grupie B za
gra kowieński “Źalgiris” z zespo
łem  “O lim pia” ze S łow enii. 
Pierwszy mecz “Źalgiris” prze
grał - 84:85.

Niezależnie od wyniku meczu, 
koszykarze “Żalgirisu” pozostaną 
na ostatniej pozycji w tabeli.

28 grudnia w Paryżu startują 
uczestnicy legendarnego rajdu 
Paryż - Dakar - Kair 2000. W raj
dzie będzie uczestniczyło około 
300 samochodów osobowych, 
motocykli i ciężarówek. Wśród 1 
nich też ekipa Litwy: słynni Eu
genijus Tumalevićius i Vladas 
Laurinavićius, którzy wystartują 
samochodem “Mitsubishi Paje- 
ro”. W związku z tym w Departa
mencie Kultury Fizycznej i Spor
tu została zorganizowana konfe- i 
rencja prasowa, podczas której 
kierownicy drużyny oraz sami 
sportowcy opowiedzieli o pla
nach i przygotowaniach do tego 
maratonu, liczącego 11 000 km i 
przebiegającego przez pustynię.

Do pomocy konsultacyjnej 
jest zaproszony Leonid Majorow 
z Rosji, który będzie trenerem- 
konsultantem litewskiej ekipy. 
Uczestnictwo w rajdzie razem z_ 
litewską załogą będzie dla L. Ma
jorowa szóste z kolei. Posiada on 
ogromne doświadczenie i pro
gnozuje, że udział E. Tumalevićiu- 
sa, który jeszcze w 1990 roku 
uczestniczył w rajdzie Tunezji w 
drużynie “Lada Poch” i zdołał 
wygrać jeden etap oraz zająć

czwarte miejsce w punktacji ge
neralnej, może zrobić niespo
dziankę bywalcom tego marato
nu. O tym świadczy i ten fakt, że 
w drużynie “Lada Poch” w Tune
zji Eugenijusowi w drużynie była 
przeznaczona trzecia pozycja i 
sportowiec litewski miał wszyst
kich członków swojej ekipy prze-~ 
puszczać w przód, jadąc przełado
wanym częściami zamiennymi 
samochodem, lecz koledzy naj
częściej widzieli tylko tył ucie
kającego wozu Tumalevićiusa. 
Pozatem  będą jechali dobrze 
przyszykowanym autem “Mitsubi
shi Pajero” z  silnikiem benzyno
wym o objętości skokowej 3500 
cm. sześciennych, który teraz jest 
doprowadzany przez francuską fir
mę.

Maraton Paryż -  Dakar - Kair 
należy do najtrudniejszych i naj
niebezpieczniejszych rajdów, 
podczas których zginęło wielu 
zawodników, nie tylko z  powodu 
awarii, ale też napadów. Podsta
wowy problem stanowi bezpie
czeństwo uczestników, gdyż zda
rzają się częste napady na spor
towców, którzy są po prostu w 
najlepszym razie wyrzucani z  au t

Wóz musi być specjalnie przygo
towany i wyposażony w uzupeł
niający sprzęt oraz zbiorniki na 
paliwo i wodę pitną, a kierowcy 
powinni posiadać nawyki nawiga
cji i orientacji w terenie. Ekipa 
litewska zostanie zaopatrzona w 
najnowocześniejszy system GPS, 
który będzie pomocny w odnale
zieniu kierunku oraz orientacji, 
jak też w wysłaniu sygnału z proś
bą o pomoc.

Uczestnictwo w rajdzie jest 
kosztowne, sama opłata startowa 
wynosi 70 000 franków francu
skich, za które organizatorzy po
kryją tylko koszty przetranspor
towania samochodów z Paryża do 
Dakaru, wyżywienia sportowców 
podczas maratonu, ubezpieczenie 
i bezpłatne przesłanie 60 kilogra
mów rzeczy osobistych. Do tej 
sumy trzeba doliczyć koszty pa
liwa, wizy, powrót itd.

Maraton Paryż - Dakar - Kair 
jest najbardziej demokratycznym 
rajdem, w nim mogą uczestniczyć 
zarówno uznany mistrz, jak i ama
tor. Więc życzymy powodzenia 

, naszej ekipie by szczeliw ie do
tarła do mety w Kairze.

W ładysław Pietkiewicz

Zespoły litewskie wyeliminowane z  turnieju o Puchar 
" R. Koraca w  koszykówce

Bariera nie do pokonania
“Basket Club” ze Szwajcarii - 
71:60 i 72:67.

Olicka “Alitą” w domu wygrała 
mecz rewanżowy z izraelskim “Ga
lii Elyon” - 81:65. Niestety, tej róż
nicy gospodarzom boiska nie wy
starczyło, gdyż na wyjeździe “Alitą” 
uległa Izraelczykom z  27-punktową 
różnicą-61:88. “Galii Elyon” w 1/8 
finału będzie grał z ateńskim klubem 
“Manousi”, który w 1/16 finału wy
grał mecz z “Magie MT’ ze Szwe
cji - 89:74 i 75:81.

Inne dwie litewskie drużyny - 
“Neptunas” z Kłajpedy i “Sema” z 
Poniewieża - nawet nie zdołały 
przejść do rozgrywek 1/16 finału.

Sprintem
■ Grający w Zenicie S t Pe

tersburg reprezentacyjny piłkarz 
mołdawski Aleksander Curfianu zo
stał dężko pobity we wtorek przed 
swoim domem. Lekarze określa
ją jego stan jako poważny. Curtia
nu, który dwa lata temu grał w Wi
dzewie Łódź, doznał urazu głowy i 
przebywa na oddziale neurologicz
nym szpitala w S t Petersburgu. 
Mołdawski piłkarz został zaatako
wany we wtorek w nocy przed wej
ściem do swojego bloku.

■ Niecodzienny bieg z Danii 
do Szwecji zaplanowano na 12 
czerwca przyszłego roku. Trasa 
półmaratonu (21,097 km) z Kopen
hagi do Malmoe, prowadzić będzie 
po nowo wybudowanym moście. 
Startować chce około 100 tysięcy 
osób. Zbudowany kosztem dwóch 
miliardów dolarów most nad deśni- 
nąOeresund, nazywany Jbudowlą

stulecia’, zostanie uroczyście otwar
ty w czerwcu 2000 roku. Ma 7,8 km

. ■ Słany Zjednoczone i Między
narodowy Komitet Olimpijski będą 
współpracować w ceiu wzmocnie
nia nowejŚwiatową Agencji Antydo
pingową* (WADA). Do porozumie
nia w tej kwesta doszli w Waszyng
tonie przewodniczący MKOł Juan 
Antonio Samaranch i szef Biura An
tynarkotykowego przy Białym Domu, 
generał Bany McCaffrey.

■ Legendarny tenisista amery
kański Don Budge, pierwszy trium
fator .Wielkiego Szlema" przebywa 
w szpitalu w stanie krytycznym po 
wypadku samochodowym Osiem- 
dziesięcioczteroletni Budge wygrał 
jako pierwszy na świede cztery naj
ważniejsze turnieje tenisowe w jed
nym roku -1938: Australian Open, 
French Open, Wimbledon i US 
Open.

W tym samym noku w piebiscy- 
de agencji prasowej AP został wy

brany sportowcem roku, a  w 1964 
r. dostąpił zaszczytu wyboru do te
nisowej Galeri Sławy.

■ Trening narciarskiego 
zjazdu kobiet Pucharu Świata w 
S t  Moritz został odwołany po 
wypadku jadącej z  czwartym nu
merem Moniki Tschirky (Szwajca
ria), która doznała kontuzji barku. 
Szwajcarka miała groźnie wyglą
dający upadek na trasie Coviglia i 
wpadła w siatkę ochronną. Or
ganizatorzy uznali, że warunki at
mosferyczne nie pozwalają na 
kontynuowanie treningu.

■  Włoch Cristian Ghedina 
uzyskał najlepszy wynik w pierw
szym oficjalnym treningu przed 
dwoma zaplanowanymi w Santa 
Cristina biegami zjazdowymi zali
czanymi do klasyfikacji Pucharu 
Świata w narciarstwie alpejskim. 
Ghedina osiągnął czas 2.06,55, 
wyprzedzając Austriaka Hannesa 
Trinkla (2.07,21) i Kanadyjczyka 
Darina McBeatha (2.08.21).
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Kłopoty pretendentów
Sejm Republiki Litewskiej 

13 maja 1999 r. przyjął ustawę 
o nowelizacji i uzupełnieniu ar
tykułów 2, 4, 5, 10, 12, 13, 15, 
16, 18, 20 i  21 Ustawy o przy
wróceniu praw własności obywa
teli do zachowanych nierucho
mości. Wicedyrektor Departa
mentu Regulacji Rolnych i Pra
wa przy Ministerstwie Rolnic
twa, kierowniczka wydziału re
formy rolnej Danutę Navickie- 
ne, uwzględniając powyższe 
zmiany, odpowiada na pytania, 
najczęściej zadawane ostatnio 
przez obywatelu

Czy m ożna jeszcze złożyć 
podania w sprawie przywróce
nia praw  własności?
'  Tak. Wszyscy obywatele, któ

rzy nie złożyli jeszcze podań w 
sprawie przywrócenia praw wła
sności, mogą złożyć takie podania 
w wydziałach rolnych zgodnie z lo
kalizacją ziemi. Termin i konkret
na data, do której mogą być złożo
ne podania, nie zostały ustalone.

W  jak i sposób obywatelom, 
dopiero teraz składającym po
dania, rozstrzygnięta  będzie 
sprawa reprywatyzacji?

Tym obywatelom prawa wła
sności zostaną przywrócone pod 
warunkiem, jeśli prawa własności 
na wskazane przez nich mienie 
nie są restytuowane innym oby
watelom. Ponadto tym obywate
lom prawa własnościowe mogą 
być przywrócone w ustawowym 
trybie, z  wyjątkiem odszkodowa
nia pieniężnego.

Proszę przypomnieć wszyst
kie sposoby przywracania praw 
w łasności na  w ykupyw aną 
przez państwo ziemię.

Za wykupywanąprzez państwo 
~ ziemię i las obywatelom przysłu

gują następujące rodzaje odszko
dowania:

sprzedaje się równoważny 
obszar ziemi lub lasu, ale nie re
kompensuje się lasem za ziemię, 
posiadaną na terytorium miasta (z 
wyjątkiem lasu posiadanego poza 
terytorium miasta);

przekazuje się nieodpłatnie na 
własność nową działkę pod bu
downictwo indywidualne, równo
ważną z posiadaną w posiadłości 
prywatnej (nie uwzględniając 
miejsca posiadanej ziemi); 

papiery wartościowe; 
pieniądze;—
zaliczeniem, likwidując zobo

wiązania pieniężne obywatela 
wobec państwa, powstałe po wy
właszczeniu do dnia podjęcia de
cyzji o prawach własności;

odszkodow anie p ieniężne 
ustalone przez rząd w wysokości 
sumy przeciętnej^ wartości dzia
łki w tym mieście za ziemię, po
siadaną w mieście, obywatelom, 
którzy zrezygnowali z przekaza
nia im nieodpłatnie na własność 
nowej parceli pod budownictwo 
indywidualne w miastach.

Kiedy jest już  podjęta decy
zja w sprawie reprywatyzacji, 
czy obyw atele mogą zm ienić 
swą wolę co do sposobu, któ
rym  państw o"rekom pensu je 
wykupywaną ziemię, las?

Jeśli decyzja o przywróceniu 
praw własności Została podjęta, 
ale nie rozpoczęto jej wykony
wania (np. nie zaczęto wypłacać 
rekompensaty, nie przydzielono 
lasu, aczkolwiek istnieje taka de
cyzja itp.), to na prośbę obywa
tela może być ona; zmieniona w 
trybie administracyjnym, a jeśli 
przystąpiono do wykonywania 
decyzji, może być ona odwołana 
w trybie sądowym.

Co znaczy zmiana w trybie 
adm inistracyjnym ?

Obywatel zwraca się pisemnie 
do naczelnika powiatu z prośbą o 
zmianę sposobu reprywatyzacji w 
podjętej decyzji i wskazując po
żądaną. Jeśli nie ma żadnych prze
szkód i sporów, naczelnik powia
tu swym rozporządzeniem może 
zmienić wcześniej przyjęty spo
sób reprywatyzacji.

Czy przysługuje rekompen
sata pieniężna za ziemię, k tórą 
można zwrócić w naturze?

Za wolną ziemię, którą moż

na zwrócić obywatelom w  natu
rze, rekompensata p ieniona nie 
jest przewidziana. Ustawa głosi 
jednak, że w przypadkach, gdy 
większa część należących do oby
watela zgodnie z prawem własno
ści użytków rolnych jest zaliczo
na do wykupywanej przez państwo 
ziemi, wówczas na jego życze
nie można zrekompensować go
tówką za pozostały obszar wolnej 
ziemi, jeśli użytków rolnych po
zostaje w nim mniej niż 3 ha lub 
odbudowa gospodarstwa nie jest 
celowa.

Ostatnio coraz więcej oby
w ateli, k tórzy  odzyskali zie
mię, ale nie mogą jej uprawiać, 
chciałoby ją  oddać (odstąpić) 
państw u. Czy może obywatel 
oddać ziem ię państw u  i czy 
otrzyma za to  rekompensatę?

Obowiązujące obecnie prawo 
nie przewiduje, aby państwo wy
płacało rekompensatę pieniężną 
obywatelom, którzy zwróconą 
ziemię chcą oddać państwu. Nie 
jest również zatwierdzony tryb, 
zgodnie z którym prywatną zie
mię można by było oddać bądź 
odstąpić państwu.

Obywatel (pisemnym poda
niem) może wyrzec się zwróco
nej mu działki, ale nie otrzyma za 
to wynagrodzenia, a działka ta w 
rejestrze nieruchomości zareje
strowana zostanie jako ziemia, 
należąca do funduszu wolnej zie
mi i przekazana na własność nie
odpłatnie innym obywatelom 
zgodnie z kolejnością, ustalonąw 
ustawie o reformie rolnej.

Czy można obywatelom za 
posiadaną ziemię, las przekazać 
na w łasność zb io rn ik  w odny 
(jezioro)?

Nie. Przekazać nieodpłatnie 
na własność równoważny do po
siadanego zbiornik wodny można 
tylko za wykupywany przez pań
stwo bądź nie zachowany zbior
nik wodny.

Jakie mogą być inne sposo
by przyw rócenia p raw a wła
sności za wykupywany przez

państwo zbiornik wodny?
Za wykupywane przez pań

stwo zbiorniki wodne obywate
lom rekompensuje się dwoma 
sposobami: przekazując równo
ważny obszar ziemi, lasu bądź 
zbiornika wodnego, a także papie
rami wartościowymi. Za wykupy
wany przez państwo zbiornik wod
ny rekompensata pieniężna nie 
przysługuje.

Czy ziemię, na której zało
żono stawy, można zwrócić w 
naturze?

Ziemię, na której założono 
stawy (z wyjątkiem urządzeń za
pory stawowej, o ile należą one 
do niebezpiecznych), zwraca się 
w naturze obywatelom do ograni
czonego docelowego użytku. Je
śli obywatel odmawia przejęcia 
działki, na której założono staw, 
ziemia ta zostaje uznana za wyku
pioną przez państwo i rekompen
suje się za nią w trybie ustawo
wym.

Czy również zw raca się w 
naturze ziemię, na której urzą
dzone zostały przemysłowe sta
wy rybne?

Ziemia, na której urządzono 
przemysłowe stawy rybne, zwra
cana jest w naturze obywatelom 
do ograniczonego docelowego 
użytku, jeśli właściciele tej zie
mi zgadzająsię na zawarcie umów 
o dzierżawie ziemi z użytkowni
kami stawów rybnych co najmniej 
na 5 la t Jeśli obywatel nie zga
dza się na zawarcie tej umowy o 
dzierżawie ziemi z użytkownika
mi stawów rybnych, ziemia ta zo
staje uznana za wykupioną przez 
państwo i rekompensuje się za nią 
w trybie ustawowym.

Czy obywatele, zamiast zie
mi zw racanej w innym miej
scu, mogą wziąć na własność 
użytkowaną działkę ziemi obok 
budynków, stanowiących ich 
własność np. obok budynków 
produkcyjnych, warsztatów?

Jeśli w łaściciele działek, 
znajdujących się przy należą
cych do nich prawem własno

ści budynkach, nie zechcą tych 
działek odzyskać w naturze, to 
może być im przekazana na wła
sność nieodpłatnie używana 
przez nich równoważna działka 
obok budynków, których są wła
ścicielami.

Prawo przewiduje, że w miej
scowości wiejskiej do zwracane
go obywatelowi obszaru ziemi i 
lasu lub przekazywanego nieod
płatnie na własność równoważne
go do posiadanej ziemi obszaru 
ziemi bądź lasu włącza się tej sa
mej wielkości prywatyzowaną 
przez niego działkę posesji. W 
przypadku prywatyzacji (pokry
wania posiadanym prawem wła
sności) działki w posesji obszar 
prywatyzowanej działki, należącej 
do posesji, zrównuje się z obsza
rem posiadanej ziemi (tj. posia
dłość pokrywa się stosunkiem 
1:1).

Słyszałam o ogłoszonej w 
listopadzie uchwale rządu o 
trybie przywrócenia praw wła
snościowych. Czy ten tryb się 
zm ienił?

Tryb i warunki reprywatyza
cji ziemi pozostały bez zmian. 
Rząd Republiki Litewskiej 11 li
stopada 1999 r. przyjął uchwałę 
nr 1274 „O częściowej noweli
zacji uchwały nr 1057 rządu Re
publiki Litewskiej z 29 września 
1997 r. “O trybie i warunkach 
wejścia w życie ustawy o przy
wróceniu praw własności obywa
teli Republiki Litewskiej do za
chowanych nieruchomości”, w 
której wszystkie przyjęte zmia
ny i uzupełnienia związane są z 
nowelizacją ustawy, przyjętej 13 
maja 1999 r.

Uchwała opublikowana 17 li
stopada 1999 r. w numerze 97 
“Valstybes żinios” jest dużej ob
jętości, ponieważ ten tryb został 
przedstawiony w nowej redakcji.

Dziękuję za rozmowę.
Vilma Kavaliauskiene 
kierowniczka wydziału

łączności ze społeczeństwem 
Ministerstwa Rolnictwa

Zatwierdzone uchwałą rządu R epubliki Litewskiej nr 1057 z 29 września 1997 r. (Redakcja uchwały rządu Republiki Litewskiej nr 1274 
z 11 listopada 1999 r.)

Tryb wejścia w  życie ustawy Republiki Litewskiej o przywróceniu 
prawa własności obywateli do zachowanych nieruchomości

I . Zasad y ogólne
1. Dokument ten reguluje tryb 

i warunki przywrócenia prawa wła
sności obywateli Republiki Litew
skiej zgodnie z ustawą o przywró
ceniu prawa własności obywateli 
Republiki Litewskiej do zachowa
nia nieruchomości (dalej - ta usta
wa).
, 2. Podania w sprawie przywró

cenia prawa własności składają 
następujący obywatele Republiki 
Litewskiej (dalej - obywatele): 

2.1. właściciele majątku - oso
by, których nieruchomość zgodnie 
z ustawami byłego ZSRR (LSRR) 
została znacjonalizowana lub w 
inny sposób bezprawnie wywłasz
czona;

22. osoby, którym zmarły wła
ściciel majątku pozostawił w testa
mencie swoje mienie,, chociaż

testament nie zawiera danych o fak
cie pozostawienia ziemi i innych nie
ruchomości, w przypadku zaś śmier
ci tych ostatnich - ich współmałżon
kowie, rodzice (przybrani rodzice), 
dzieci (przybrane dzieci) lub współ
małżonkowie oraz dzieci tych osób;

2;3. współmałżonek, rodzice 
(przybrani rodzice), dzieci (przybra
ne dzieci) właściciela majątku, któ
ry zmarł nie pozostawiając testa
mentu albo w latach okupacji (1939- 
1990) wyemigrował za granice i 
tam, zrzekając się obywatelstwa 
Republiki Litewskiej, przyj^ oby
watelstwo innego kraju;

2.4. współmałżonek, dzieci 
(przybrane dzieci) zmarłego dziec
ka (przybranego dziecka) właścicie
la majątku;

25. osoby, którym majątek prze
kazano na podstawie testamentu (do

mowego testamentu), umów (kup
na-sprzedaży, darowizny) lub inne
go pisemnego dokumentu, sporzą
dzonych bez przestrzegania ustalo
nej ustawowo formy i trybu, jak też 
obywatele, którym spadkobiercy 
praw własności zapisali w testamen
cie swoje mienie.

3. Osoby, wyszczególnione w 
punkcie 2 niniejszego trybu, pra
wo do odzyskania prawa własno
ści do zachowanych nieruchomo
ści mogą odstąpić na podstawie 
notarialnie potwierdzonej umowy 
swoim dzieciom (przybranym 
dzieciom), rodzicom (przybranym 
rodzicom), współmałżonkowi 
oraz wnukom albo innym osobom, 
jeśli są one obywatelami Republi
ki Litewskiej. Prawo własności do 
nieruchomości przywracane jest 
spadkobiercom brawa własności w

tym samym trybie, jak i obywate
lom, wyszczególnionym w punk
cie 2 niniejszego trybu.

W przypadku śmierci obywate
li, wyszczególnionych w punktach
2.1 - 2.4 niniejszego trybu, którzy 
w ustalonym terminie złożyli poda
nia w sprawie przywrócenia prawa 
własności, prawo własności jest re
stytuowane na nazwisko zmarłego i 
przekazywane spadkobiercy, jeśli 
jest on obywatelem Republiki Li
tewskiej.

II. Tryb składania podań 
w  sprawie przywrócenia 

prawa w łasności 
do nieruchom ości

4. Składa się podanie w sprawie 
przywrócenia prawa własności do 
następujących nieruchomości:

ziemi;

lasów;
zbiorników wodnych; 
budynków o przeznaczeniu 

gospodarczo-komercyjnym i ich 
przyległości;

domów mieszkalnych, ich czę
ści, mieszkań i ich przyległości 
(dalej - domy mieszkalne, miesz
kania, ich cz^ci).

Składa się podania w sprawie 
przywrócenia prawa własności 
również do nie zachowanych zie
mi, lasu, zbiorników wodnych, 
jak też budynków o przeznacze
niu gospodarczo-komercyjnym 
oraz ich przyległości, które za
chowały się do 1 sierpnia 1991 
roku, jednakże potem już ich nie 
pozostało z powodu decyzji pod
jętych przez instytucje państwo
we, samorządowe.

(Cdn.)
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6.00 - Dzień dobry. 730 -S. 
“Teletubbies”. 16:05-Film dok.
16.50 - Wiadomości (ros.). 17.00 
- Rosyjska ulica. 17.15 - Słowo 
chrześcijanina. 1725 - Techno
logia i telekomunikacja 17.55 - 
Szanujmy słowo. 18.00-Spotka- 
nie z księdzem pisarzem Julnisem 
Sasnauskasem. 18.25 - W świe- 
cie filmu. 18.45 - Dziennik wie
czorny. 19.00 - Z całej Litwy.
19,25 - Telekatalog. 19.30 - Styl.
20.001 Jeszcze nie śpij. 20.30 -. 
Panorama. 21.00-Program publ.
21.45 - S. “Pomoc domowa”.
22.10 - Aleja Laisves. 22.35 - 
“Kaukodromas”. 23.00 - Dzien- 
nik wieczorny. 23.15 - Film feb. 
“Mazurek barona, świętej i drze
wa figowego”.

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 830- S. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 1030
- Klub krokodyli 11.15-Z Hol
lywoodu. 11.45 - ABC zdrowia. 
Ateroskleroza 12.15-Salon Bia
łego Kota. 1235-Notatki gospo
dyni. 12.45- S. “Czarodziejka”.
13.10 - Przebacz. 14.00 - S. “Ka
mila” 14 50 — S. “Prawo do mi
łości”. 1535 - Nos. 16;00 - S. 
“Miłosne więzy”. 16,45-S. “Bez 
domu jest źle”. 17.10-S. “Oszu
stwo”. 17.50 - Notatki gospody
ni. 18.00-Telegra 18.10-S. “Ka
mila” 19.00-Wiadomości 1930
- Złota parka. 2020- S. “Rodzin
ka Adamsów”. 20.50 - Prosto i 
jasno. 21.00 - S. “Renegat”. 22.00
- Wiadomości. 22.15 - Telegra.
22.20 - Film fab. “Fortepian”. 
0.25 -Film fab. “Krwawe pienią
dze”.

^ B T V

6.00 - Spojrzenie. 6.20 - 
Krwawa fela 6.30 - Program V 
Matul evićiusa. 7.00 - S. “Wierci- 
pięta”. 7.45 - S. “Milady”. 830 - 
S:“Cygańska miłość”. 9.15 -Film 
fab. “Dzikus”. 11.00 - Krwawa 
fala 11.10 - Program V. Matule- 
vićiusa 11.40 - Rowerowe show.
11.50 - S. “Na zdrowie”. 12.15 - 
S. ‘Telefon morderstw”. 13.05 - 
Sam sobie majstrem. 1330-Te
legra dla rodziny. 14.00 - Jabłko 
Adama 1430 - Program V. Ma- 
tuleyiciusą. 15.00 - Karuzela.
16.00 - S. “Wiercipięta”. 16.45 - 
Wiadomości. 16.55- Rowerowe 
show. 17.05 - S. “Milady”. 17.55 

. - s. “Cygańska miłość”. 18.45.- 
WiadomoścL 19.10-Krwawafela. 
1925 -Jabłko Adama 19.55-Lo- 
teria 20.00 - Rowerowe show.
20.15 - S. “Ekipa wybrzeża”.
21.10 - S. “Czynnik PSI”. 22.00 - 
Film feb. “Przepowiednia”. 23.40 
- Kaskaderzy. 035 - 7.40- DW.

6.20 - Teleśhop. 6:55 - S. 
“Ania z Zielonego Wzgórza” i in. 
735 - Bez tabu. 8.00 - S. “Rosa- 
linda”. 8.45,- S. “Moja kochana 
Izabella”.930- S. “Uroczy i dziel
ni”., 10.00 - Teleśhop. 10.30 - 
Gwiazdy sportu. 11.20-TV “Lie- 
tuvos rytas”. 12.05 - Film fab. 
“Zwycięstwo”. 14.00 - S. “Prawo 
i porządek”. 14.50 - Film anim.
15.50 - S. “Detektyw Magnum”.
16.00-3 minuty. 16.05-S.“Moja 
kochana Izabella”. 16.50-S. “Fer- 
nandes i Florencja”. 17.40 - S. 
“Uroczy i dzielni”. 18.10-S, “Ro- 
salinda”. 19.00 i  Wiadomości.
19.20 - Sport 1930 - Bez tabu.
20.00-Film feb. “Rosyjski dom”.
22.10 - Trzecie tysiąclecie. 22.15 
- Wiadomości. 2220 - Tangoma- 
nia 23.50 - S. “Nowojorscy gli
niarze”. 030 - Playboy.

8.00 - Z Wilna 8.15 - Towary 
i usługi. 8.25 - Moje kino. 8:55 - 
“Ja. sama”. 10.00 - Cytat dnia.
10.05 - Humor. 11.00 - Lekarz 
domowy. 11.30 - Filmy anim.’
12.00-Z Moskwy. 12.05-Dzień 
po dniu. 14.00-ZMoskwy. 14.05 
- Dziękuję za zakup. 1420 - W  
oczekiwaniu świąt 1430 - S. “Po 
prostuMaria”. 15.20 - Krótki kuni.
15.45- Znak jakości. 16.00-To- 
waiy i usługi. 16.10-Podoba się- 
oglądaj. 16.20 - Miejsce spotka
nia z A. Szaiapową. 16.40 - Ka
nał muz. 17.15-S: “Dyżurna ap
teka". 18.30-Z Wilna. 18.50-W 
oczekiwaniu świąt 19.00-ZMo
skwy. 19.25 - Towary i usługi.
19.30 - Tydzień. 20.00 - Aby Li- 
twie:było lepiej. 20.30 - Show 
ĘermyHilla.2130-Mężczyziiai 
kobieta. 22.00 - Z Wilna. 2220 - 
S. “Po prostu Maria". 23.15- Ci, 
którzy... 2330 - Patrol drogowy.
23.45 -Radiohity.

m

Id”: 16.00 - S. “Delikatna truci
zna”. 1730 - Tu i teraz. Wybory.
18.00 - Szybkie wezwanie. 18.40 
- Pole cudów. 19.45 - Dobranoc, 
dzieci. 20.00 - Czas. 21.00 - Wy- 
bory-99.21.10 - S. “Chiński poli
cjant”. 22.10 - Koncert 23.05 - 
Hokej na lodzie.

1630-Klub kobiet 17.00- 
S. “Gospodyni”. . 17.50 - Warto 
odwiedzić. 17.55 - Puls Wilna
18.05-0ferta lS.lO^Teatr.kino, 
koncerty. 1820 - Zadzwoń i po
zdrów. 18.55 - Zniżki 19.00 - 
Wiadomości (poL). 19.10 - S. 
“Gospodyni”. 20.00 - Szawelska 
TY 20.30 - Warto odwiedzić.
20.35 - Film feb. “Hrabina Szere- 
mietjewa”. 21.55 - Zniżki. 22.00- 
Recepty. 22.10 - Oferta 22.15- 
Puls Wilna 2225 - Wiadomości 
(poL). 22.35 - Energia witałności.

14.00, 17,00.- Wiadomości. 
1420 - Komedia “Szybkie kacz-

6.00,7.00,8.00,16.00,18.00,
20.00,24.001Wiadomości. 720, 
020- Oddział dyżurny. 735-ly- 
siąc i jeden dzień. 8.20,9.00 - Ho
meopatia i zdrowie. 830-Naryby. 
9.10 - S. “Cyganka”. 10.00 - S. 
“Lato naszej tajemnicy”. 1530 - 
Film anim. 1625 - Wieża 16.55 - 
S. “Komisarz Rex”. 18.35 -Okrą- 
gły stół. 19.00 - Ludzie chcą wie-1 
dzieć. 1920 - Fontanna 20.55 - 
S. “Barak”. 22.05'- Film krym.
22.55 - Panorama tygodnia

TVPOLONiA
7.00-Kawa czy herbata 8.45

- Dziennik krajowy. 9.10-Sport- 
telegram. 9.15 - Krakowskie 
Przedmieście 27. 925 - Giełda
9.30 - Wiadomości 9.42 - Pro-

fnoza pogody. 9.45 - Polska - 
wiat 2000. 10.00 - „Złotopol

scy”-serial prodpoL 1025-Mój 
ślad 10.30-Drynda 11.00-„Sie
dlisko” - serial prod. poi. 11-50- 
Tygodnik polityczny Jedynki.,
12.45 - Przegląd Prasy Polonij
nej. 13.00 - Wiadomości. 13.15- 
Dialogiz przeszłością 13.45 - 
„Złotopolscy” - serial prod. poi.
14.10 - Ludzie listy piszą. 1430
- Krzyżówka szczęścia - teletur
niej; 14.55- Wieści polonijne.
15.05 - Credo - magazyn katolic
ki. 1530 - Magazyn Polonijny z 
Niemiec. 16.00 - Wiadomości.
16.10 - Róg Wojskiego. 16.30 - 
360 stopni dookoła ciała. 17.00 - 
Panorama 17.10-Rower Błaże
ja  17.15 - Teleexpress Junior.

‘ 1720_- Rower Błażeja 18.00 -

Teleexpress. 18:15-Teleprzygo- 
da 18.45 - Hity satelity. 19.05 - 
Magazyn teatralny. 1935 - Mój 
ślad. 19.40-Gość Jedynki. 19.50
- „Złotopolscy” - serial prod. poi.
20.15 - Dobranocka. 2030- Wia
domości. 20.55 - Prognoza po
gody. 20.58 - Sport 21.00 - „Sie
dlisko” - serial prod. poi 21.55 - 1_
MdM.2225 - Tygodnik politycz
ny Jedynki. 23.15 -Moto Polo
nia - magazyn motoryzacyjny. 
2330- Panorama 23.50 - Sport- 
telegram. 24.00 - Spojrzenia na 
Polską. 0.15 - Porozmawiajmy.
1.00-Monitor Wiadomości 1.35
- Hity satelity. 1.55 - „Złotopol
scy” - serial prod. poi. 2.20 - „Kul
fon, co z ciebie wyrośnie” - serial 
anim. dla dzieci. 2.30 - Wiado
mości 2.55 - Sport 2.59 - Pro
gnoza pogody. 3.00 - „Siedlisko”
- serial prod. poi. 3.50 Mój ślad. 
Wiesław Ochman. 3.55 - MdM.
4.25 - Tygodnik polityczny Je
dynki. 5.15 - Moto PoloruaT530
- Panorama 5.50 - Sport-tele
gram. 6.00 - Spojrzenia na Pol
skę. 6.15 - Podwieczorek... z Po
lonią.
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l ip  7.00 - Piosenka na życzenie.
8.00 - „Świat według Bundych” - 
ameryk. serial komed 830 - Po
lityczne graffiti. 8.35 - „Jumanji”
- anim. serial dla dzieci. 9.00 - 
„Czarodziejka z Księżyca” - serial 
anim. 930- „Miasteczko Evening 
Shade” (USA). 10.00 - „Karolina 
w mieście”-ameryk. serial komed. 
1030- „Paloma” - meksyk, tele
nowela. 1130 - „Luz Maria” 
(Peru). 1330 - „Policjanci” - poi. 
serial polic. 1430 - „13 posteru
nek” - poi. serial komed. 15.00 - 
Sekrety rodzinne. 1530 - Talent 
za talent. 16.00 - „Jumanji” - se
rial anim. 16.30 - Informacje.
16.55 - „Powrót supermana” - 
ameryk.. serial przygód. 17.45 - 
,Alvaro”tBrazylia). 18.45-„Ma-

ribel” (Peru).-19.40 - Super 
Express TV. 19.55 - Informację.
20.00 - Prognoza pogody. 20.05 - 
„Paloma” - meksyk, telenowela -
21.00-„13 posterunek” -poi. se
rial komed. 2135 - „Władca zwie
rząt 2” (USA). 21.50-Losowanie 
Lotto. 23.40 - „Real TV: z 
życia wzięte” (USA)t 0.05-Ogło
szenie wyników Lotto. 0.10 - In- 
fomacje. 0.25 - Prognoza pogody. 
030-Polityczne graffiti. 0.4S-Ró
żowa landrynka 1.15 - Super 
Express TV. 130 - „Elektronicz- 
ny człowiek” (USA). 3.10 - Mu
zyka na bis.

7.00 - „Miłość i dyplomacja”
- serial obycz. 725 - „Perła” I  te
lenowela 8.10 - „SunsetBeach” - 
serial USA 8.55 - „Moje drugie 
ja” - serial USA 920 - Odjazdo
we kreskówki 10.05 - „Zagubio
ny w czasie” - serial fantast-nauk.
10^5-'^eaąuest”-serial fentasL- 
nauk.11.45-„Cobra-oddział spe
cjalny”-serial krym. 12.35-JSun- 
set Beach” - serial USA 1320 - 
„Trzy razy Zofia” -  telenowela.
13.40 - Teleshopping. 14.15 - 
„Perła”- telenowela 15.00-,JKa- 
talina i Sebastian” - telenowela
15.50 - Odjazdowe kreskówki. 
1720 - ,Zagubiony w czasie” - 
serial fantast-nauk. 18.10 - „Se~ 
aquesT-serial fentasL-nauk. 19.00 
- „Sunset Beach” - serial USA 

_ 19.50-7 minut-wydarzenia dnia
20.00- Zoom - magazyn sensacji.
20.30 - „Moje drugie ja” - serial 
USA. 21.00 - „Koniec z tobą” - 
film obycz. 22.45 - „Medicopter 
117” - serial sensac. 23.50 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia 0.05 - Se- 
xplozja - magazyn tylko dla doro
słych. 020- „Być kimś” (WBry- 
tania). 220 -,„Amerykański hor
ror” - serial grozy. 3.05 -„Dzikus”- 
film sensac. USA. 4.45 - „Być 
kimś” - bryt film sensac. 635- 
„Jano i Woodley” - serial komed 

fi 7.00 --Teledyski.
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8.00 - Poranne koło. 9.00 - 
Telekatalog. 9.05 -1999 - Mię
dzynarodowy Rok Ludzi Star
szych. 9.15 - S. “Nasz Charles”.
10.00 - Dla dzieci 1030 - Zdro
wie. 11.00 - Żywa przyroda. 
1130-Ekologia 12.00-S. “Po
moc domowa”. 1225 - Autoda- 
fe. 13.10-Wizjairzeczywistość. 
Dobra ziemskie i duchowe.
13.35 - S. “Niespokojne gimna
zjum”. 14.20 - Wieczór twórczo
ści LAbariusa 15.05 - Żywa pa
mięć. Eduardas Balsys. 16.00 - 
S. dok. 16.15 - Koncert życzeń.
16.55-Mistrzostwa LLK. 18.30
- Od lat 14. Na parapecie. 19.00
- Telegra 19.30 - Sydney 2000.
19.40 - S. “Droga do Avonlea”. 
2030-Panorama 21.00 - Śledz
two trwa 21.30 - S. “De Cock”.
22.15 - Wieczór twórczości J. 
TiSkusa 23.00 - Dziennik wie
czorny. 23.15 - Show.

8.05-Dla dzieci 8.10-Wiel- 
ka księga przyrody. 8.35 - Pod
róże Guliwera. 9.00 - Poranne 
koło. 11.00 - ABC zdrowia Ko
biece choroby. 1130 - Cztery 
koła 12.00-Nie do wiary. 1230
- Film dok. 13.00 - Świat dziwa
ków. 14.10 - S. “Czarodziejka”. 
1435- S. “Dżina moich marzeń”.
15.00 - S. “Prawo do miłości”.
15.50 - S. “Śniedzi”. 16.15 - S. 
“W każdej rodzinie własna zaka
ła” . 16.40 - Nowa komunikacja
17.05-S. “Louisai Clark”. 17.50
- Tele-GA 18.15 - S. “Nowe 
przygody Robin Hooda”. 19.00
- Wiadomości. 19.20 - Perspek
tywy* 19.30 - To ci rodzinka. 
2020 - Film fab. “Ucieczka z 14

strefy”. 21.55 - S. “Na jmię jej 
Nikita”. 22.40 - Film feb. “Do
bre czasy”.
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7.40 - S. “Kiberdzieci”. 8.10
- Na jednym końcu haczyk. 8.40- 
S. “Komisarz Rex”. 930 - Kibir 
vibin 1035 - Odwieczne wojny.
11.00- S. “Ekipa wybrzeża”. 11.50
- S. “Czynnik PSI”. 12.00 - Wia
domości. 12.05 - Ś. “Czynnik 
PSI”. 12.45 - Sport na wesoło.
13.10 - Kaskaderzy. 14.00 - Wia
domości. 14.05 - Mistrzostwa 
UEFA 15.00-Sport 16.00-Wia- 
domośd 16.05 - Program sporto
wy. 16.40 - Amerykańscy gladia
torzy. 18.15 - Walka słów. 18.45 -, 
Wiadomości 18.55 - Telegra dla 
rodziny. 1925 - Odwieczne woj
ny. 19.55 - Loteria 20.00 - Rowe
rowe show. 2025 -Film feb. “FX- 
specjalne efekty”. 22,25 - Sport 
0.05 - Film feb. “Spowiedź strip
tizerki”. 125 -7.00-DW.

7.45 - Teleśhop. 8.00 - S. 
“Alicja w krainie czarów” i in.
9.20 - S. “Pełna chata”. 9.40 - S. 
“Harry i Hendersonowie”. 10.05
- S. “Kochanie, zmniejszyłem 
dzieci”. 11.00-Wszystko. 11.30
- Bez kłopotu. 12.00 - Film dok. 
“Boże Narodzenie w Hollywo
od”. 13.00-Kino. 14.00-Za ro
giem. 14.15 - S. ‘Telefon pomo
cy 911”. 15.10 - S. “Żonaty i z 
dziećmi”. 15.40 - S. “Góral”.
16.30 - S. “Rycerz na kołach”.
17.20 - S. “Słoneczny patrol”.
18.10 - §.“Beverly Hills 90210”.
18.55 - Kluborama. 19.00-Wia
domości. 19.20-Niechżyjekról.
19.45-Za rogiem. 20.10 - Film 
fab. “Gra bez atutów”. 21.35 - 
Film fab. “Werdykt”. 23.45 - S. 
“Strażnik Teksasu”. 0.30 - Film 
fab. “Anna jedzie do Australii”.

8;05- Z Wilna 8.25 - Towa
ry i usługi. 8.30 - Budownictwo.
9.00 - Mężczyzna i kobieta 930 
- Tydzień: 10.00 - W oczekiwa
niu świąt 10.10—Film feb. “Cy
gańskie oczy”. 11:50 - Koncert 
-13.15 - Nowy Jork. 13.40 - Hu
mor. 14.40 - Znad Wilii TV.
15.05 - Paluszki lizać. 15.35 - W 
oczekiwaniu świąt 15.45 - Aby 
Litwie było lepięf 16.15 -Towa
ry i usługi. 16.20 - Film feb. “Nie
ugięci”. 17.50 - Patrol drogowy.
18.10-“Oboz”. 19.00-Encyklo
pedia win. 19.05 - S. “I znów 33 
m kw.”. 19.45 - Skandale tygo
dnia 20.15 - Film feb. “Szalone 
diamenty”. 22.00 - Zaśpiewajmy.
22.30 - Film feb. ‘Taństwowaza
sada”. 24.00 - Kanał muz.

OK
9.00 - Dotyk. 10.00 -Kroni

ki wileńskie. 50 lat temu. 10.30 - 
Bądźmy zdrowi. 10.50 - Teatr, 
kino, koncerty. 11.00 - Turysty
ka 11.15 - Na drogach Rosji.
11.30 - Film dok. 12.00 - Film 
anim. 13.00 - Film feb. “D’Arta- 
gnan i trzej muszkieterowie”.
16.00 - Telekiermasz. 17.55 - 
Zniżki. 18.00 -'S. ‘Trzymaj zło
dzieja”. 19.00 - Salon książek. 
1930 - Oaza. 20.00 - Recepty.
20.15 - Turystyka 20.30 - Dla 
dzieci. 20.40 - Na drogach Rosji.
20.55 - Zniżki 21.00 - Energia 
witałności. 21.45 - Film fab. 
“Hrabina Szeremietjewa”. 23.00 
- S. “Trzymaj złodzieja”.

7.00, 9.00, 11.00, 17.00 - 
Wiadomości. 7.10 - Słowo

duszpasterza. 725 ? Biblioteka 
domowa 7.401S. “Wszystkie 
podróże ekipy Cousteau”. 8.30 - 
Graj, harmonio. 9.10-Smak. 930
- S. “Alf’. 9.55 i 100 %.;10.25 - 
Poczta poranna 11.15-Filmfeb. 
“Bracia Rosjanie”. 12.40 - Pano
rama śmiechu. 13.15 - Hokej na 
lodzie. 16.00-Film anim. 1620
- Aby pamiętać... 17.10 - Po łaź
ni 17.40-Zgadnij melodię. ,1820
- Komedia “Starzy rozbójnicy”.
20.00 - Czas. 21.00 - Film feb. 
“Turbulencja”. 23.00 - Film fent 
“Zwierciadło dla bohatera”.

7.00-Film anim. 7.30-Tata, 
ja i mama - sportowa rodzina.
8.30 -Poczta Rosyjskiej TV 9.00
- Witaj, kraju. 9.35 - Sam sobie 
reżyserem. 10.05-Telegra 10.55
- We mgle bzów. 1125 - Ach, te 
drogi. 11.40-Złoty klucz. 12.00,
20.00 - Wiadomości. 12.20 - Fe
deracja 13.00-Melodramat “Na
was czeka obywatelka Nikanoro-
wa”. 13.40 - S. “Tajni agenci”.
16.00 - Akuna Matata 17.00 - 
Moja rodzina 18.05 - Dwa for
tepiany. 19.00 - Anchlage. 20.45
- 30-lecie “Maszyny Wremieni”. 
2335 - Film feb. “Gospodarstwo 
zwierząt”.

T V P O L O N iA
7.00 - „W labiryncie” - serial 

prod poi 8.00-Echa tygodnia (dla 
niesłyszących). 8.30 - „Klan” - 
serial prod poi 9.45 - „Ziarno” - 
program red katolickiej dla dzie
ci i rodziców. 10.10 - 5-10-15. 
1030 - Hity satelity. 10.45 - Pan
teon. 11.00-„W dziesiątkę”-film 
dok. 11.45 - Brawo, bis. 13.00 - 
Wiadomości. 13.10 - „Skarby 
śniegu” - film feb. prod. USA.
14.55-„Dzień Palanta” - film dok. 
1530 - Piraci - teleturniej. 16.00 - 
.Legendao RobinHoodzic”-film

anim. prod USA 17.00 - Wieści 
polonijne. 17.10 - Mówi się ...
17.30 - Magazyn Polonijny z 
Węgier. 18.00-Teleexpress. 18.15
- Benefis Jana Karpiela Bułecki.
19.15 - „Czterdziestolatek” - se
rial prod poi. 20.15 - Dobranoc
ka 2030 - Wiadomości. 20.50 - 
Prognoza pogody. 20.53 - Sport
21.00 - „Śmierć jak kromka Chle
ba” - dramat prod poL 22.55 - II 
Międzynarodowy Festiwal Pio
senki i Kultury Romów - Ciecho- 
cinek’99.2330-Panorama 23.50
- Sport-telegram. 24.00 - Swingu
jący duch Chopina 0.35 - Sporto- 
wa sobota 1.15- „Czterdziesto
latek” - serial prod poi. 2.05 - Te
ledyski na życzenie. 2.15 - „Opoi 
wieści taty Bobra” - serial anim. 
dla dzieci. 230 - Wiadomości.
2.50 - Sport 254 - Prognoza po
gody. 3.00 - „Śmierć jak kromka 
chleba” t dramat prod poL 4.55 - 
II Międzynarodowy Festiwal Pio
senki i Kultury Romów - Ciecho- 
cinek’99.5.30 - Panorama 5 JO - 
Sport-telegram. 6.00 - Benefis 
Jana Karpiela Bułecki.

P O L S A T

7.00 - Disco relax. 8.00 - 
Ręce, które leczą. 830 - W dro
dze - magazyn redakcji progra
mów religijnych. 9.00 - „Ko
smiczne wojny” - serial dla dzie
ci (USA). 9.25 - Kalambury. 9.50
- „Power Rangers” - serial dla 
młodzieży. 1020 - 4x4 - maga
zyn motoryzacyjny. 10.55 - 
„Strażnik Teksasu” - ameryk. se
rial sensac. 11.50 - „Znajda” 
(USA). 13.10 - „Nevada Smith” 
(USA). 1530 - Gospodarz: gra- 
zabawa 16.00-Magazyn. 1630
- Link Journal. 17.00 - Informa
cje. 17.20 - Macie co chcecie.
17.50 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia 1820 - ,  jezioro ma
rzeń” (USA). 19.10-„Baza Pen- 
sacola” (USA). 20.05 - Idź na ca

łość-show z nagrodami. 21.00- 
„Świat według Kiepskich” - poi. 
serial komed 21.30 - „Miodowe 
lata” - poi. serial komed 21.50 - 
Losowanie Lotto i Szczęśliwego 
Numerka 22.05-„Niewiarygod
ne, ale prawdziwe” - serial dok. 
USA 2235 - Kurier specjalny.
23.05 -  „Księżycowy glina” 
(USA). 0.45 - Ogłoszenie wyni
ków Lotto. 0.50 - „Opowieści z 
krypty” (USA). 120 - Playboy. 
220 - „Czarny notatnik” (USA).
4.00 - Muzyka na bis.

730 -„Katalina i Sebastian” 
-telenowela 8.10-Teleshopping. 
9.10 - , .Medicopter 117” - serial 
sensac. 10.00 - Odjazdowe kre
skówki. 11.15 - „Zagubiony w 
czasie” - serial fantast-nauk.
12.05 - „Koniec z tobą!” - niem. 
film obycz. 13.45-Ukryta kame
ra 14.10-.Jano i Woodley”-se
rial komed 14.40 - „Tata major” 
-serial komed 15.10-.Autostra
da do nieba” - serial femiL 16.05 
-, Ałfr^I Hitchcock przedstawia” 
-serial sensac. 1630-,Lista zo
bowiązań” - serial USA 1720 - 
„Zagubiony w czasie” - serial fen- 
tast-nauk. 18.10 - „Nieśmiertel
na”-serial fantasy. 19.00-„Czyn
nik PSI” - serial fantast-nauk.
19.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia 20.00 - Extra Zoom - ma
gazyn sensacji 2030 - „Akwa- 
nauci”-serial USA 21.00-„Dzi
kus” - film sensac. USA 22L50 - 
„Klaun” - serial sensac. 23.45 - 
„Sylwetka” - film krymin. USA
1.20 - „Oblicza Nowego Yorku”
- serial krymin. 2.05 - „McCall”- 
serial sensac. 2.50 - „Czynnik 
PSI” - serial fantast-nauk. 335 - 
.Alfred Hitchcock przedstawia”
- serial sensac. 4.00 - „Klaun” - 
serial sensac. 4.45 - „Sylwetka” - 
film krymin. USA. 6.10 - Tele
dyski.
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8.05 - Niedzielna muzyka.
8.30 - Droga. 8.55 - Nowości 
ekumeniczne. 9.00 - Kraina 
dzieci. 9.30 - Ratuj przyjacie
la. 10.00 - Świat koszykówki.
11.30 - Lotnisko. 12.00 - Pod
róże. 12.50 - Sydney 2000.
13.00 - Drogi. Samochódy. Lu
dzie. 13.30 - Spektakl “Praw
dziwy Zachód”. 15.00 - Popo
łudnie z A. Ćekuolisem. 15.30 
- Koncert życzeń. 16.20 - S. 
“Domek na preriach”. 17.10 -
S. “Jutrzejszy' świat”. 17.30 - 
Wiadomości. 17.50 - Skrzydla
ta Litwa. 18.20 - Niezwykły 
koncert. 18.40 - Dla młodzie
ży. 19.10-Horyzonty. 19140- 
Nasze miasteczka. 20.30 - Pa
norama. 21.00 - Film fab. 
“Wielka jedwabna droga”.
22.45 - Jazz. 23.00 - Dziennik 
wieczorny.
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U.05 - Filmy anim. dla 
dzieci. 9.00 - Telegra. 9.30 - 
Nasze zwierzęta. 10.00-Kuch
nia pani Grażyny. 10.30 - Sa
lon Białego Kota. 11.00-ABC 
zdrowia. Bóle głowy. 11.30 - 
Dziki świat zwierząt. 12.00 - 
Dzika przyroda. 13.00 - Świat 
dziwaków. 14.10 - S. “Czaro
dziejka”. 14.35 - S. “Dżina 
moich marzeń”." 15.00 - S. 
“Prawo do miłości”. 15.50 - 
Nos. 16.15 - Komedia “Ó 
Boże, to diabeł”. 18.15 - Od... 
do.19.00-Wiadomości. 19.30
- Telelotto. 20.30 - Film fab. 
“Zbieg”. 22.40 - Sporu 22.50
- S. fant 23.35 - Złota parka.

$ B T V

7.00 - Walka słów. 7.30 - 
Telegra dla rodziny. 8.00 - Jak 
się czujecie? 8.30 - Program 
religijny. 9.30 - Kibir vibir.
10.35 - Sam sobie mistrzem.
11.00 - Na jednym końcu ha
czyk. 11.30 - Jak się czujecie?
12.00 - Wiadomości. 12.05 - 
Rowerowe show. 12.30 - Ja
błko Adama. 13.00 - Koncert.
14.00 - Wiadomości. 14.05 - 
Koncert życzeń. 16.00 - Wia
domości. 16.05 - S- “Statek 
miłości”. 17.00 - S. “Urodzo
na na wolności”. 17.50 - S. 
“Flipper”. 18.45 - Wiadomo
ści. 19.00 - S. “Komisarz 
Rex”. 19.55-- Komedia “Ope
racja^ i inne przygody Szu- 
rika”. 21.40 - Film fab. “Mi
łość w Niemczech”. 23.45 - S. 
“Statek kosmiczny”. 0.40 -
6.00 - DW.

7.45 - Teleshop. 8.00 - S. 
“Ania z Zielonego Wzgórza” 
i in. 9.40 - Okno na przyro
dę. 10.05 - S: “Kochanie, 
zmniejszyłem dzieci”. 11.00
- S. “Beverly Hills 90210”.
12.00 - Film fab/ “Wróć, 
moja miłości”. 13.40 - Kino.
14.00-Niech żyję król. 14.25
- S. “Jesśicą Fletcher”. 15.10
- S. “Żonaty”i z dziećmi”.,
15.40 -"S. “Góral” 16.30 - S. 
“Herakles. Legendarne pod
róże”.  ̂17.20 |  S. “Xena”.
18.10 - S. “Doktor Quinn”.
18.50 - Trzecię tysiąclecie.
19.00 - WiadorĄości. 19.10 - 
Sport. 19.15 - Kamera VRS.
19.40 - S. “Dzielnik Bena”. 

1-20.00 - Dramat “Czym zawi
niła miłość?” . 2t2.10 |  Bez 
tabu plus. 22.25 |  Przegląd.

22.50 - Zawody NBA. 23.40 
- Sport na świecie. 0.10 - S. 
“Millennium”.

8.05-SW show. 9.00 - Z 
Moskwy. 9.10 - Nasze kocha
ne zwierzęta. 9.35 - Towary i 
usługi. 9.40 - Lekarz domowy. 
IjD.OO - Z Moskwy. 10.10 - 
Lekcja jęz. litewskiego. 10.20
- W oczekiwaniu świąt. 10.30 
-Zaśpiewajmy. 11.00-Z  Mo
skwy. 11.05 - S. “I znów 33 m 
kw.”. 11.35-Dla dzieci. 12.05
- Patrol drogowy., 12.20 - 
Sport. 12.55 - Towary i usłu
gi. 13.00-Z  Moskwy. 13.15- 
Film fab. “Czerwone żagle”.
15.00 - Rozmowy. 15.30 -.Ka
mień węgielny. 16.00 - Stoli
cami 6.20 - Katastrofy tygo
dnia. L7.00-Z Moskwy. 17.10.
- Patrol drogowy. 17.25 - Ro
dzina 2000.17.50 - W oczeki
waniu świąt. 18.00 - Z Mo
skwy. 18.10 - Film fab. “Głu
piec i jego pieniądze’*. 19.55 - 
Sztab wyborczy informuje.
21.00 - Koncert 22.00 - Wy
niki.

W
9.00 - Godzina.siły ducha.

10.00 - Klub kobiet 10.30 - 
Szawelska TV. 11.00 - Sposób 
dla źle słyszących. 11.30 - Dla 
dzieci. 11.45 - XL-Music.
12.15 -Film fab. “D’Artagnan 
i trzej muszkieterowie”. 13.30 
-Film fab. 14.45 - Film. 16.15
- Energia witalności. 17.00 - 
Film dok. 17.30 - Oaza. 17.55
- Zniżki. 18.00 - S. “Trzymaj 
złodzieja’’. 19:00 - JEurópa

, dziś. 19.30-- Po prostu pies. 
20/55 - Teatr, kino, koncerty.

20.00 - Salon książek. 20.30 - 
Dla sadowników. 20.55 - Zniż
ki. 21.00 - S. ‘Trzymaj złodzie
ja”. 22.00 - Aktorzy filmowi.
22.30 - Randka muzyczna.

O P T

6.55, 9.00, 1L00, 17.00
- Wiadomości. 7.10 - Dla 
wojskowych. 7.40 - Klub W. 
Disneya. 8.10 - Gwiazda po
ranna. 9115 - Notatki. 9.35 - 
Dopóki wszyscy w domu.
10.10 - Kalambur. 10.35 - 
Zdrowie. 11.15 - Komedia 
“Prawo jest prawem”. 13.15
- Hokej na lodzie. 16.05 - 
Klub W. Disneya. 17.30 - 
Film fab. “Zmęczeni słoń
cem”. 20.00 - Okres Wybor
czy. 24.00 - Film fab. “Kro
niki prywatne. Monolog”.

7,00 - Dla wojskowych.
7.30 - Film anim. 8.00,10.00,
12.00, 14.00, 16.00 - Wiado
mości. 8.15 - Film anim. 8.40 
- Ustami dziecka. 9.15 - Wi
taj, kraju. 10.10 - Anchlage i 
Co. 11.00 - Rosyjskie lotto.
11.40 - W świecie książek.
12.20 - Film dok. 13,05 - S. 
“Prawo i porządek”. 14.15 - 
Rozmowy o zwierzętach.
15.15,16.10 - Stare mieszka
nie. 16.25 - Good bye, SSSR:
17.00 - Przed “Zwiercia
dłem”. 17.15 - Komedia “Mi- 
mino”. 19.00 - Zwierciadło.
19.15 |  Miasteczko. 20.00 - 
Wstępne wyniki wyborów do 
Dumy.

7 y p O L O N iA
- 7.00 - „Czterdziestolatek” 

'-  serial prod. poi. 7.50 - Tele

dyski na życzenie. 8.05 - Sło
wo na niedzielę. 8.10 - Matka 
Boża Ostrobramska - reportaż.
8.40 - „Złotopolscy” - serial 
prod. poi. 9.30 - „Zwierzątka 
ze sklepiku” - serial anim. dla 
dzieci. 9.55 - Ala i As. 10.20
- Niedzielne muzykowanie. 

*f|1.15 - IV Międzynarodowe
Sympozjum Biografistyki Po
lonijnej. 11.40 - Unicef dzie
ciom - koncert. 11.55 - „Dwa
naście krzeseł” - komedią 
prod. pol.-czes. (1933). 13.00
- Anioł Pański. 13.15 - Czasy
- katolicki magazyn informa
cyjny. 13.30 - Golec Orkiestra.
14.00 - Transmisja Mszy 
Świętej z katedry Św. Miko
łaja w Kaliszu. 15.05 - Wie
ści polonijne. 15.15 - „Czar
no na białym” - widowisko 
poetycko-baletowe. 16.05 - v 
Teledyski na życzenie. 16.15
- Zaproszenie - program kra
joznawczy. 16.40 - Eleni - Ju
bileusz po grecku. 17.30 - Ma
gazyn Polonijny ze Skandyna- 
wii. 18.00 - Teleexpress. 
.18.15 - „Dom” - serial prod. 
poi. 19.45 - Ludzie listy piszą.
20.05 - Dziennik telewizyjny
- program Jacka Fedorowicza.
20.15 - Dobranocka. 20.30 - 
Wiadomości. 20.50 - Progno
za pogody. 20.53 - Sport.
21.00 - „Rozmowy kontrolo
wane” - komedia prod. poi.
22.30 - Mazurska Biesiada 
Kabaretowa, Czyli Co każdy 
satyryk wiedzieć jiowinien.
23.30 -^Panorama. 23.50 - 
Sport-telegram. 24.00 - Trzy 
dekady rocka w Polsce.0.40
- Autoportrety we wnętrzu.
1.00 - Sportowa niedziela.
1.30 - Eleni - Jubileusz po 
grecku. 2.05 - Teledyski na 
życzenie. 2.20 - „Przygody 
Bolka i Lolka” - serial anim. 
dla dzieci. 2.30 - Wiadomo

ści. 2.5Ó - Sport. 2.54 - Pro
gnoza pogody. 3.00 - „Roz
mowy kontrolowane” - kome
dia prod. poi. 4.30 - Mazur
ska Biesiada Kabaretowa czyli 
Co każdy satyryk wiedzieć 
powinien. 5.30 - Panorama.
5.50 - Sport-telegram. 6.00 - 
Trzy dekady rocka w Polsce.
6.40 - Autoportrety we wnę
trzu.

7.00 - Disco Polo Live.
8.00 - Twój lekarz - magazyn 
medyczny. 8.15 - Wystarczy 
chcieć. 8.30 - Jesteśmy - ma
gazyn redakcji programów re
ligijnych. 9.00 - „Kosmiczne 

-wojny”'- anim. serial dla dzie
ci, USA. 9.30 - Talent za ta
lent. 10.00 - „PowerRangef s”
- serial dla młodzieży. J  0.30 - 
Benny Hill. 11.00 - Disco Re- 
lax. 12.00 -„Pomoc domowa”
- ameryk. serial komed. 12.30
- „Sabrina, nastoletnia cza
rownica” - ameryk. serial ko-

' med. 13.00 - „Dharma i Greg”
- ameryk serial komed. 13.30
- „Dwa kąski i pieprz” (USA).
15.10 - Disco Polo Live. 
16.30- Dyżurny satyryk kra
ju. 17.00 - informacje. 17.20
- „Rodzina zastępcza” - poi. 
serial komed.-obycź. 17.50 - 
Sekrety rodzinne. 18.20 - Gala 
z okazji 80-lecia Polskiego 
Związku Piłki Nożnej. 19.10 
-'„Siedmiu wspaniałych” 
(USA). 20.05 - Idź na całość
- show z nagrodami. 21.00 - 
„Strażnik Teksasu” - ameryk. 
serialsensac. 21.50 - Losowa
nie Lotto. 22.00 - „Wszyscy 
ludzie prezydenta” (USA). ' 
0.30 - Ogłoszenie wyników 
Lotto. 0.35 - Na każdy temat.

|  1.40 - Magazyn'sportowy.
3.10 - Muzyka na bis.
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6.Ó0 - Dzień dobry. 7.30 - 
|  S. “Teletubbies”. 16.00 - S.i 

“Droga doAvonlea”.16.50 -: 
Wiadomości (ros.)_ 17-00 - 
“Labas”. 17.20 - “Kaukodro- 
mas”. 17.45 - Popołudnie z A. 
Ćekuolisem. 18.15 - Śledztwo 
trwa. 18.45 - Wiadomości? -
19.00 - 7 dni Kowna. 19.25 - 
Telekatalog.l 9.30 - 01,02,03.
20.00 - Jeszczenie śpij. 20r3Ó 
- Panorama. 21.00 - Program 
publ. 21.40 - Okres twórczy.
22,10 - Film dok. 23.00 - 
Dziennik wieczorny.

6.00 - Poranne koło. 8.20
- Sport 8.301JS, “Miłosne wię
zy”. 9.151S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45 - Sv “Oszustwo”.
10.30-Od... do. 11.15 -Salon 
Białego Kota. 11.45 - ABC 
zdrowia. Kobiece choroby.
12.10 - Cztery koła. 12.35 - 
Notatki gospodyni. 12.45 - S 
“Dżina moich marzeń”. 13.10
- To ci rodzinka. 14.00 - S. 
“Kamila”. 14.50 - S. “Louisa i 
Clark”. 15.35 -Tele-GA. 16.00
- S. “Miłosne więzy”. 16.45 - 
~S. “Bez domu jest źle”. 17.10
- S. “Oszustwo”. 17.50 - No
tatki gospodyni. 18.00 - Tele
gra. 18.10-S. “Kamila”. 19.00
- Wiadomości. 19.30 - Babie 
lato. 20.15 - Telegra. 20.2Q - 
Co ludzie powiedzą. 20.50 - 
Prosto i jasno. 21.00 - Najlep
sze dramaty BBC - “Wielkie 
marzenia”. 22.00 - Wiadomo
ści. 22.15 - Film fab. “Rozwód 
starców”.

^ B T V

. 6.00 -DW. 6.20 - Panora
ma rowerowego show. 6745 - 
S. “Wiercipięta”. 7.30 - S. “Mi- 
lady”. 8.20 - SI “Cygańska mi
łość”. 9.10 - Komedia “Ope
racja Y i inneprźygodySzuri- 
ka”. 10.50-Walka słów. 11120
- Telegra dla rodziny. 11.50 -. 
Sport na wesoło. 12.15 - S. 
“Szczury wodne”. 13.05 - S. 
“Statek miłości”. 13.50 - S. 
“Urodzona na wolności”.
14.35 - Rowerowe show. 15.00
- Koncert. 16.00 - S. “Wierci
pięta”. 16.45 - Wiadomości. 
16155 - Rowerowe show. 17.05
- S. “Milady”. 17.55 - S. “Cy
gańska miłość”. 18.45 - Wia
domości. 19.10-Krwawa fala.
19.25 - Pod innym kątem.
19.55 - Loteria. 20.00 - Rowe
rowe show* 20,15 - Dramat 
kom. “Moje wspomnienia”.
22.10 - Spojrzenie. 22.30 - Film 

-fab. “Wojna i pokój”. 24.00 - 
Krwawa fala. 0.10 - Rowerowe 
show. 0.20 - Pod innym kątem. 
0.50 - 6.00-DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 - Fil
my anim. dla dzieci. 7.30 - Bez 
tabu. 8.00 - S. “Rosalinda”.
8.45 - S. “Moja kochana Iza
bella”. 9.30 - S. “Uroczy i 
dzielni”. lOlOO - Teleshop.
10.30 - Słynni ludzie. 11.20 - 
Program inform. 11.40 - Okno 
na przyrodę. 12105 - S. “Harry 
i Hendersonowie”. 12.30 - S. 
“Xena’\  13.15 - S. “Doktor 
Quinn”. 14.00 - Ś. ‘Trawo i 
porządek”. 14.50 - Film anim.
15.15 - S.; “Detektyw Ma
gnum”. 16.00 - 3 minuty. 16.05 
- S. “Moja kochana Izabella”.
16.50 - S. “Femandesi Floren

cja’V17-;40 - S. broczy i dziel-. 
ni”. 18.10 > S. “Rosalinda”.
19.00 - Wiadomości. 19.30 - 
Bez tabu. 20.00 - S. “Melrose 
Place”. 21.00 _- Program A. 
Źukauskiene. 21.30 - SektorX.
21.55 |  Wiadomości. 22.05 - ■" 
Dramat “Praktyka”. 23 00 - S. 
“Szpital połowy”. 23.25 - S. . 

“ Nowojorscy gliniarze”.

8.00 - Z Moskwy. 8.05 - 
Szalony projekt 8.20 - Rodzi
na 2000. 8.55 - Sprawozdaw- 
'ća. 10.00 - Cytat dnia. 10.05 - 
Skandale tygodnia. 10.35 - 
“Oboz”. 11.25 - Filmy anim.
12.00 - Z Moskwy. 12.10 - 
Dzień po dniu. 14.00 - Z Mo
skwy. 14.05 - Teleśhóp. 14.30
- S. “Po prostu Maria”. 15.25
- Krótki kurs. 16:00 - Sport.
16.35 - Kanał muz. 17.05 - Po
doba się - oglądaj. 17.15 - Pa
trol drogowy. 17.30 - Humor.
18.00 - Mariampolska TV.
18.30 - Z Wilpa. 18.55 - To
wary i usługi. 19-00 - Z Mo
skwy. 19.25 - Miejsce spotka
nia z A. Szarapową. 19.15 - 
Jesteś świadkiem. 20.35 - Na 
powitanie Nowego Roku.
20.45 - Rozmowa o Starówce 
Wileńskiej. 21.15- Bez pytań.
21.45 - Patrol drogowy. 22.00
- Z Wilna. 22.25 - S. “Po pro
stu Maria”. 23.20 - Czajka-99. 
0.15-Kanał muz. \

WK
16.30 - Salon książek. 

17;00 - S. “Gospodyni”. 17.50 
- Warto odwiedzić. 17.55 - 
Puls Wilna. 18.05 - Oferta.
18.10 - W oczekiwaniu Nowe
go Roku. 18.25 - Zadzwoń i

pozdrów. 18.55 - Zniżki. 19.00
- Wiadomości (poi.). 19. L0 -
S. “Gospodyni”. 20.00 - Stud
niówka. 20.30 - Warto odwie
dzić. 20.35 - Film fab. “Musz
kieterzy po 20 latach”. 21.55 - 
Zniżki. 22.00 - Recepty. 22.10
- Oferta. 22.15 - Puls Wilna.
22.25 - Wiadomości (pol.)» 
2235 - Aktorzy filmowi.'

O P T

8.00,11.00,14.00,17.00, 
0.15*— Wiadomości. 8.15,
16.00 - S. “Delikatna truci
zna”. 9.15-Pole cudów. 10.15
- Film anim. 10.30 - Zdrowie.
13.30 - Razem. 14.20 - Ś. 
“Walki zwierząt”. 14.40 - Co i 
jak. 15.00 - Godzina gwiazd.
15.25 - Do lat 16 i więcej. 

;17.25 - Przyśpieszona pomoc. 
217.55 -My. i czas. 18.40 - Film 
.fab. “Poczekalnia”. 19.45 - 
Dobranoc, dzieci. 20.00 - 
Ćżas. 21.00 - Ś. “W archiwum 
X”. 22.45 - Spojrzenie. 23.25
- Hokej na lodzie.

: 6.00, 7,00, 8.00, 10.00,
16.00, 18.00, 20.00, 24.00 - 
Wiadomości. 8.20, 9.00 - Ho
meopatia i zdrowie. 8.30 - Are
na - sport 9.10 - S. “Cygan
ka". 10.20 - S. “Lato naszej ta
jemnicy”. 15.30 - Filmy anim. 
16.-20 - Wieża. 17.00 - S. “Ko
misarz Rex”. 18.30 - S. “Z no
wym szczęściem!”. 19.25 - 
Biała papuga. 20.45 - Film 
fant. 22155 - Oddział dyżurny.
23.10 - Sport+ TV.

r y p o L O N /A
7,00 - Kawa czy herbata.

8.45 - Dziennik krajowy. 9.10

- Sport-telegram. 9.15 - Kra
kowskie Przedmieście 27.
9.25 - Giełda. 9.30 - .Wiado
mości. 9.41 - Prognoza pogo
dy. 9.45 - Czasy - katolicki 
magazyn inform. 10.00 - 
“Klan” - serial prod. poi.
10.30 - Domowe przedszko
le. 11.00 - “Rozmowy kontro
lowane” - komedia prod. pô . 
12.40- Dziennik telewizyjny
- program Jacka Fedorowicza. 
12.50- MOTO Polonią 13.00
- Wiadomości. 13.15 - 7 dni 
świat 13.45 - “Klan” - serial 
prod. poi. 14.10 - Spojrzenia 
na Polskę. 14.30 - “Dom” - 
serial prod. poi. 16.00 - Wia
domości. 16.10 - Ojczyżńa- 
polsźczyzna. 16.25 - Bienna
le sztuki - Wenecja 99. 16:50
- Tani program o poezji. 17.00
- Panorama. 17.10 - Rower 
Błażeja. 17.15 - Teleexpress 
Junior. 17.20 - Rower Błaże
ja. 18.00 - Teleexpress. 18.15
- Kto ty jesteś - program dla 
dzieci. 18.45 - Sportowy ty
dzień. 19.35 - Mój ślad. 19.40
- Gość Jedynki. 19. 50-  
“Klan” - serial prod. poi.
20.15 - Dobranocka.120.30 - 
Wiadomości. 20.55 - Progno
za pogody. 20.58 - Sport.
21.00 - “Dagny” - dramat.
22.25 —Mała rzecz a cieszy.
22.45 - “Tadeusz Boy Żeleń
ski” - film dok. 23.30 - Pano
rama. 23.50 - Sport-telegram.
24.00 - Kulisy PRL-u. 0.30 - 
Wielka sztuka Stefana Stuli
grosza. 1.00 - Monitor Wia

domości. 1.30 - TV Polonia
zaprasza. 1.35 - Zaproszenie
- program krajoznawczy. 1.55
- “Klan” - serial prod. poi,
1.20 - “Miś Kudłatek” - serial 
anim. dla dzieci. 2:30 - Wia
domości. 2.55 - Sport. 2.59 - 
Prognoza pogody. 3.00 - “Da
gny” - dramat. 4.25 - Mała

, rzecz a cieszy. 4.45 - “Tade
usz Boy Żeleński” - film dok.
5.25 - Mój ślad. 5.301 Pano
rama. 5.50 - Sport-telegram.
6.00 - Kulisy PRL-u. 630 - 
Wielka sztuka Stefana Stuli
grosza.

7.00 - Pjosenka na życze
nie. 8.Ó0 - ‘̂ Szaleję za tobą” - 
amerykański serial komedio
wy. 8.30 - Polityczne graffiti.
8.35 - “Jumanji” - serial anim. 
dla dzieci. 9.00 - “Czarodziej
ka z Księżyca” - serial anim.
9.30 - “Miasteczko Evenina 
Shade” - serial komed. USA.
10.00 - “Karolina w mieście”
- ameryk. serial komed. 10.30
- “Paloma” (Meksyk). 11.30 - 

|  “Luz Maria” (Peru). 12.30 -
“Powrót supermana” - ame
ryk. serial przyg. 13.30 - Idź 
na całość. 14.30 - Macie co 

1 chcecie. 15.00" - Miłość od
pierwszego wejrzenia. 15.30-
Twój lekarz. 15.45 - Wystar
czy chcieć. 16.00 - “Jumanji” 
serial anim. dla dzieci. 16.30
- Informacje. 16.55 - “Powrót 
supermana” - ameryk. serial 
przyg. 17.45 - “Alvaro” (Bra
zylia). 18.45 - “Luz Maria” 
(Peru). 19.40-Super Express.
19.55 - Informacje. 20.00 - 
Prognoza pogody. 20.05 - 
“Paloma” (Meksyk). 21.00 - 
“Rocky iv” (USA). 21.50- 
Losowanie Lotto i Szczęśli
wego Numerka. 22.45 - “Ni
kita” - ameryk. serial sćnsac.
23.40 - Wyniki losowania Lot
to. 23:45 - Informacje i biz
nes informacje. 24.00 - Pro
gnoza pogody. 0.05 - Politycz- 
ne graffiti. 0.20 - “Graczyko
wie” - polski serial komed. 
0.50 - Super Express. 1.15 - 
„Na wagę złota” (USA).
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Nieduże opady
W k

Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnię- 
nlami, nieduże opady śniegu. W iatr poludnio- ił'. 
wo-zachodni, 7-12 m/sek. Temperatura w nocy
3-8 stopni mrozu, w dzień od - 3 do +2 stopni.

W Wilnie krótkotrwałe opady śniegu. Temperatura w nocy
4-5, w dzień 1-3 stopnie mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni będzie wiał wiatr z prędko
ścią 20- 25 m/sek, lokalnie do 26-29 m/sek, wystąpią opady, 
przeważnie śniegu, lokalnie zamieć. Temperatura w nocy 0-5 
stopni mrozu, w dzień od -2 do +3 stopni.

Wyniki losowania z  dnia 
15 12 1999 
Nr 41

04 06 0810 12 1 3 1 5 1 6  17 19 20 22 24 

9 liczb -2  Lt, 10 l ic z b -10 Lt, 11 liczb -83 Lt 
12 liczb - 9287 Lt 
Nagrody dodatkowe 

Pralka -  los 010321, odkurzacz -  los 0086611, 
wideomagnetofon -  los 0062026, telewizor -  los 0086816, 

radiomagnetofon - los 0029837._____________

Wyniki losowania z  dnia 
15 12 1999 
Nr 1277

07 12 14 15 16 18 22 25 27 28 
33 41 43 45 47 48 52 56 57 59

Wyniki losowania z  dnia 
15 12 1999 
Nr 335

A I D I M A $

04 07 11 14 15 21 + 06 
6 liczb-240771 Lt, 5+1 -1612 Lt, 5 -  562 Lt, 

4+1 -208 Lt, 4 -11 Lt, 3+1 -5 Lt, 3 -3 Lt, 2+1 -2 Lt.

K U R I E R
W IL E Ń S K I

Centrum szkolenia kierowców A.Żllkailskasa 
Organizuje kursy wszystkich kategorii

Vilnius. tel. 34 3311. Nemenćinż. tel. 57 13 48.

lt*S
-  to doskonałe miejsce 
na spędzenie świąt 

B o że g o  Narodzenia.

Oferujemy osobną salę do 60 miejsc. 
Organizujemy święta Bożego Narodzenia 
i urodzin dla dzieci.
Czekają tu na nich Święty Mikołaj, Skrzat, program, 
karaoke i poczęstunek z  “Coca-Colą’ . _

Informacja na ten lemat oraz Balu Noworocznego: tel. (8-22) 22 32 0.3, Vokiećii| 4, Wnius

na 2.000 rak
Wydanie codzienne -  indeks 0044 

1 mi es. I 3 mies. 6 mies.

1<Tl T  j 57 Lt 114 Lt

Dla inwalidów 1 i II grupy, em erytów  
i  m ieszkańców w si -  indeks 0227

1 mies. I 3 mies. . ; 6 tnie e.

16 L t '  | 48 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie -  Indeks 0172

1 mies. i 3 mies. " ' 6 mies.
3,90 Lt j 11,70 Lt 23,40 Lt

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

W ydanie codzienne w  księgarniach  
S.K., A u śro s  Vartą 9; “Elephas”, Olandit 3;
w  szkołach

-  1 mies. 3 mies. 6 mies.

13 Lt j"  39 Lt 

Wydanie codzienne w  redakcji

78 Li

1 mies. 3 mies. 6 mies.

12 Lt 36 Lt 72 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą

1 mies. 6 mies. 12 mies.

16 U S D ] 96 U S D { 192 U S D

Konto bankowe: LietuvosTaupom asis bankas,
Sostines skyrius, Paśiiaićią klientą aptarnavimo poskyris, 
b/k 60111, a/s 1129001102, valiutinć s-ta Nr. 1871006099

Fachowo wykonujemy ro
boty budowlano-remontowe i 
wykończeniowe.

TeL 41-00-96, 8-285-33827.
(Zam. 431)

Sprzedajem y jakościow ą  
szalówkę do wnętrz.

Cena - 14-18 Lt za 1 m2.
Zujunai, tel. 31-94-26.

(Zam. 424)

U AB „KAIDAS” organizuje 
podróże komercyjne na Biało
ruś (miasto Baranowicze).

Tel. 42-72-92 (od godz. 9.00 
do 16.00), 32-09-56 (wieczo
rem).

(Zam. 437)

Kalendarium
* Piątek (17JCII) jest 351' 

dniem 1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 14 dni.

* Znak Zodiaku - Strze- J 
lec.

* Imieniny: Floriana, Ła
zarza, Łukasza, Olimpii.

* Wschód Słońca - 837, 
zachód - 15.53. Długość dnia 
7 godz. 16 min.

* Księżyc. Przed pełnią - 
od 16 grudnia.

Wynajmę jednopokojowe 
mieszkanie w Wilnie.

Tel. 42-69-63, 8-238-61216 
(wieczorem).

C hcecie otrzym ać pracę 
przed Nowym Rokiem?

Telefonujcie, Vilnius, tel. 
42-28-93. (Zam. 443)

Kupię nie zwróconą ziemię 
(prawo na zwrot).

Tel. 8-290-50 271.
(Zam. 445)

Sprzedaję i wstawiam zam
ki do drzwi oraz drzwi metalo
we, antywłamaniowe.

Tel. 61-96-40, 8-286-08424.
(Zam. 415)

Nauczam matematyki w ję
zyku polskim i rosyjskim.

Tel. 67-78-62.

KURS WALUT
Bank Litewski 
Oficjalny kurs 

na 17 grudnia 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych 
Nazwa waluty li/za jedn. walut.

4,0000 
4,0340 
2,5520

Dolar USD 
UEeuro 
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

0,4479
0,1129
0,5422
6,4348
0,2578

100 jenów japońskich 3,8918
Dolar kanadyjski 2,6967
Łat łotewski 6,8376
Złoty polski 0,9535
Korona norweska 0,4975
Rubel rosyjski 0,1491
Korona szwedzka 0,4690
Frank szwajcarski 2,5208
100 tys. lir tureckich 0,7551
Griwna ukraińska 0,7207
100 forintówwęgierskichl ,5870 
10 tys. rumuńskich lei 2,2297

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2^0371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 maiki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

GABINET LASEROTERAPII 
IECH O SK O Pn 

Dokonuje diagnostyki i ba
dań ultradźwiękowych narzą
dów wewnętrznych i leczenia 
laserem: zwyrodnienia kręgo
słupa, alergii, zapalenia zatok, 
zapalenia pęcherzyka żółciowe
go, zapalenia trzustki, choroby 
wrzodowej, kurzajek u dzied. 

Tel. 69-27-38, 65-22-28.
(Zam. 435)

^  K U R I E R
w ileA hki 

Wydawca ZSA JGjrter Wileński" 
Drukuje SA_Spauda"

Redaktor naczelny 
Zygm unt ŻDANOW ICZ

Adres: Lalsvćs pr. 60 
2056 Vilnius, Lietuvos Respublika 

Indeks 0044 SL322.
ISSN 1392-0405 

E-Mal adres: kurler_w9post5d.lt

Redaktor naczelny (tel. 42-79- 
01), dyrektor spółki Jan Czepukowfcz 
(tel. 42-79-73). zastępcy redaktora: 
Krystyna Adamowicz. Aleksander Boro
wik (tel. 42-79-04). Zbigniew Markowicz 
(tel. 42-72-78), sekretarz redakcji An
drzej Malkianis. zastępca sekretarza: 
Jan Lewicki (tel. 42-79-49).

DZIAŁY: polityka -  Paweł Kobak (tel. 
42-79-64). gospodarka - Julitta Tryk 
(tel. 42-79-68). żyd e  wsi, ekologia - 
Danuta Danowska (tel. 42-79-68). sto
lica - Helena Gładkowska (tel. 42-79- 
68). szkolnictwo - (tel. 42-79-04). kul
tura, _Vllniana~ - Halina Jotklałlo (tel.

42-79-68), literatura i sztuka - Alwida 
Bajor (tel. 42-79-64). praworządność - 
Irena Litwin (tel. 42-79-64), zdrowie - 
Sabina Kozłowska (tel. 42-90-81), mło
dzieżowy - Agnieszka Skłnder (tel. 42- 
90-81), fotoreporter - Marian Palusz
kiewicz (tel. 42-78-63), kom ercyjny -  
Dariusz Guszcza (tel. 42-78-90), rekla
ma - (teł. 42-69-63), kolportaż- Lucja 
Stankevi£iutć -  (tel. 42-69-63).rejon so- 
lecznlckl - Piotr Ryngiewkz (tel. 8-250- 
52780). rejon trocki -  Danuta Raczyń
ska (teł. 8-238-61216)

Dyż. redaktor Paweł K OBAK

.Kurier WileAskT przyjmuje ogłoszenia I reklamę pod adresem: 
Dom Prasy, Lalsvós pr. 60, piętro 11, pokój 1104,

***• ♦2-69-63, ffax 42-72-65,w  dniach pracy od godz. 8.00 do 17.00. 
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.


